
výroční zpráva Lesů hl. m. Prahy za rok 2023
DOMA V PŘÍRODĚ



Podzimní pohled na Prahu 
z ptačí perspektivy



výroční zpráva Lesů hl. m. Prahy za rok 2023
DOMA V PŘÍRODĚ



4 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Naši lidé ....................................................................................................................................... 6
Naši pomocníci ............................................................................................................................ 8
Péče o... lesy a louky ................................................................................................................... 10
Péče o... parky a památné stromy............................................................................................... 28
Péče o... vodu ............................................................................................................................ 38
Péče o... zvířata ......................................................................................................................... 54
Péče o... včely ............................................................................................................................ 78
Péče o... vzdělávání Pražanů ...................................................................................................... 82
Péče o... komunikaci s Pražany .................................................................................................. 90
Péče o... bioodpad...................................................................................................................... 96
Péče o... úklid ............................................................................................................................ 98
Ekonomická část ....................................................................................................................... 100

OBSAH



5LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Jsme doma v přírodě.

Ing. Ondřej Palička, 
ředitel Lesů hl. m. Prahy

V ážené čtenářky a vážení čtenáři, máme 
za sebou rok jedné mimořádné změny, 
na kterou jsme se důkladně připravovali 

a na jejímž zvládnutí se podílela řada našich 
zaměstnanců. 

Tato změna se týká naší Záchranné stanice hl. m. 
Prahy pro volně žijící živočichy. Areál v Praze 5 – Ji-
nonicích, v němž stanice funguje, se totiž v úno-
ru 2023 proměnil ve staveniště. Začala zde dlouho 
očekávaná stavba nové moderní záchranné stanice, 
v níž budeme mít adekvátní podmínky pro léčbu 
a rekonvalescenci zraněných a jinak handicapova-
ných volně žijících zvířat. 

To pro nás byla hlavně velká radostná událost, ne-
boť stanice od zahájení svého provozu v roce 2012 
fungovala ve velmi provizorních podmínkách 
a její zázemí více než 10 let tvořily pouze stavební 
buňky. Zároveň ale bylo zřejmé, že nejvytíženější 
záchranná stanice v republice nemůže na 2 roky 
stavebních prací svůj provoz přerušit. Věděli jsme, 
že bude nutné stanici někam dočasně přesunout, 
aby mohla volně žijícím živočichům dál poskytovat 
péči v celém rozsahu. 

Vhodné náhradní místo jsme naštěstí záhy našli, 
a to navíc přímo v rámci naší organizace. Během 
podzimu 2022 jsme dočasné zázemí pro pracovní-
ky stanice i léčebné prostory pro zvířecí pacienty 
vybudovali ve veřejnosti nepřístupné části areálu 
Zahradnictví Ďáblice v Praze 8, které je stejně 

jako záchranná stanice součástí Lesů hl. m. Pra-
hy. A v lednu 2023 jsme stanici včetně pacientů 
a vybavení do tohoto náhradního prostoru úspěšně 
přesunuli. 

Provoz stanice se povedlo zachovat, nepřerušili 
jsme jej ani na jediný den a nijak se nezmenšil ani 
počet pacientů – právě naopak. Rok 2023 byl už 
pátým rokem v řadě, ve kterém stanice překonala 
hranici 5000 přijatých zvířecích pacientů. 

Rád bych na tomto místě poděkoval představite-
lům hlavního města Prahy, kteří se zasadili o to, 
aby záchranná stanice získala adekvátní nový areál, 
a zároveň všem zaměstnancům, kteří se podíleli 
a podílejí na tom, aby stanice mohla fungovat i na 
náhradním místě během výstavby tohoto areálu. 
Tuto náročnou výzvu jsme zvládli, a to především 
díky spolupráci uvnitř naší organizace, mezi našimi 
lidmi a odborníky. 

Péče o volně žijící živočichy je jednou z mnoha ob-
lastí, které má naše organizace na starost. Abychom 
mohli kvalitně pečovat o pražskou přírodu jako 
celek, je potřeba právě tento typ spolupráce, vzá-
jemná komunikace, podpora a komplexní přístup 
respektující vnitřní provázanosti. Jsem vděčný za 
to, že v naší organizaci k tomu vytváříme podmínky.

Lesy hl. m. Prahy jsou jedna z největších příspěvkových organizací hlavního města Prahy. Naším 
úkolem je péče o pražskou přírodu. Spravujeme více než 2 900 hektarů pražských lesů a luk. Sta-
ráme se o významné pražské parky: Stromovku, komplex zahrad na Petříně, park na vrchu Vítkově, 
Letenské sady a oboru Hvězda. Pečujeme o 201 památných stromů na území hlavního města. Spra-
vujeme 112 pražských potoků a 175 nádrží. Spravujeme Záchrannou stanici hl. m. Prahy pro volně 
žijící živočichy a 4 lesní zookoutky, které slouží jako její detašovaná pracoviště. Provozujeme  
Zahradnictví Ďáblice a Kompostárnu hl. m. Prahy v Praze-Slivenci. Spravujeme 11 včelnic rozmístě-
ných v pražských lesích a parcích. V rámci environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty spolu-
pracujeme s pražskými školami i veřejností. K tomu spravujeme naše vlastní ekocentrum Prales.



S ohledem na to, jak rozsáhlá a různorodá je činnost naší organizace,  
zaměstnáváme odborníky z nejrůznějších oblastí. Jsou mezi námi lesníci, 
vodohospodáři, stavbyvedoucí, zahradníci, krajinní inženýři, ekologové, 
pedagogové a lektoři vzdělávání i ošetřovatelé zvířat. K 31. 12. 2023 měla 
naše organizace celkem 264 zaměstnanců a přes 15 desítek osob pro ni 
pracovalo jako brigádníci. 

Naši lidé

6 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023



7LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

K 31. 12. 2023 měla 
naše organizace  
264 zaměstnanců 
a 154 osob pro ni 
pracovalo jako 
brigádníci. 

75 % (198) 
našich  
zaměstnanců 
jsou muži. 
Jednu čtvrtinu 
(66) tvoří ženy. 

Naši zaměstnanci
Kolik nás je?

Kdo jsme?

Kdo co dělá?

80 THP* 184 dělníků

* technicko-hospodářští pracovníci

7 5 %

25 %

Ostatní zaměstnanci (23) jsou zařazeni do útvaru 
ředitele, útvaru správy a útvaru ekonomického. 

péče o lesní 
a luční pozemky

péče o vodní 
nádrže a vodní 

toky

péče o parky, 
památné stromy, 

zahradnictví  
a kompostárnu

environmentální 
vzdělávání, 

výchova a osvěta, 
včelařství

85 lidí 68 lidí 12 lidí63 lidí

ZŠ VŠ 
Bc.

VŠ 
Mgr.| Ing.

VŠ 
dr.

SŠSŠ 
odborné

Vyšší 
odborné

97

17
5

95

16

1

33

nad 65 let

25-34 let

35-44 let

45-54 let

55-64 let

57

62

264 

33do 24 let

záchranná 
stanice pro volně 

žijící živočichy

13 lidí

53

50

9



Pro budoucí absolventy oborů, jejichž zaměření lze v naší organizaci uplat-
nit, nabízí naše organizace odborné praxe. V roce 2023 tuto příležitost 
využilo 89 studentů. Aktivně komunikujeme i se soukromým sektorem. 
Spolupracujeme s firmami a organizacemi, jejichž zaměstnanci nám 
ve vybraných provozech pomáhají jako dobrovolníci.  

Naši pomocníci

8 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023



Praktikanti a dobrovolníci
Kolik jsme měli praktikantů a kolik dobrovolníků?

Nejvíce našich praktikantů 
bylo ze Střední zemědělské 
školy Brandýs nad Labem (38) 
Další početnou skupinou byli 
studenti z České zemědělské 
univerzity v Praze (20) 
a studenti z VOŠ, SPŠ a SOŠ 
Podskalská z Prahy 2 (12). 

Česká zemědělská 
univerzita  

v Praze

89 studentů 
na praxi

Praxe v naší Záchranné stanici 
hl. m. Prahy pro volně žijící 
živočichy a v zookoutcích:
39 studentů

Praxe 
v ekocentru 
Prales:
45 studentů

ostatníVOŠ, SPŠ 
a SOŠ 

Podskalská

V roce 2023 u nás celkem 89 studentů absolvovalo 
svou praxi, většina z nich v ekocentru Prales. 

38
20

6
13

Jeden student absolvoval svou praxi 
ve středisku Městská zeleň a 4 ve 
středisku Vodní toky.

229 174 30

SZeŠ  
Brandýs 

nad Labem

12

Naše lyceum 
- střední škola 

s. r. o.

433
dobrovolníků

Pomoc s čištěním přepravek a dalšího 
vybavení pro zvířata v záchranné stanici

Nejvíc dobrovolníků (229) 
pomáhalo s úklidem 
a péčí o zvířata 
v Záchranné stanici hl. 
m. Prahy pro volně žijící 

živočichy. Druhá početná skupina (174) se 
zapojila do údržby v zookoutku v Malé Chuchli. 
Poslední skupina pomáhala středisku Městská 
zeleň na Vítkově (30). 

9LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ



Naše organizace pečuje o lesní pozemky a louky v majetku hlavního města 
Prahy. Pozemky v lesním hospodářském celku (LHC) hl. m. Praha se podle 
lesního zákona řadí mezi lesy zvláštního určení – lesy příměstské a dal-
ší lesy se zvýšenou rekreační funkcí. Tomu podřizujeme veškerou svou 
činnost. V lesích vysazujeme nové stromky, zajišťujeme jejich ochranu 
a péči o ně i výchovné zásahy nezbytné k zachování dobrého stavu praž-
ských lesů a v rámci nahodilých těžeb odstraňujeme nemocné a poničené 
stromy. Vyrábíme a udržujeme lesní mobiliář, jako jsou lavičky, odpadko-
vé koše nebo herní prvky, pečujeme o dětská hřiště, vyvážíme odpadky, 
likvidujeme černé skládky, udržujeme lesní cesty a sečeme louky. Kromě 
péče o stávající lesní pozemky zakládáme i zcela nové lesy na uvolněných 
pozemcích v různých částech Prahy. 

Péče o... lesy a louky

10 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023



11LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Správa lesních a lučních pozemků
O kolik hektarů lesů a luk jsme se starali?

Od roku 2014, kdy 
začal platit stávající 
lesní hospodářský 
plán, se plocha námi 

spravovaných pozemků rozrostla 
o dalších 93 hektarů (zalesněné 
nebo přikoupené po roce 2014).

Podle aktuálního lesního hospodářského plánu schváleného pro 
období let 2014–2023 jsme se starali o 2 900 hektarů pozemků. 

154 ha ostatních 
pozemků2 746 ha lesních porostů 

+93
hektarů

5 000
hektarů

Na lesních 
pozemcích 
v majetku Prahy 
a na vybraných 

pozemcích soukromých vlastníků 
(2 000 ha) vykonáváme funkci 
odborného lesního hospodáře. 

170 hektarů 
luk 84 tun 

sena
Starali jsme se o 169,5 ha trvalých travních porostů. Na loukách 
jsme v roce 2023 vyrobili 84 tun sena. To slouží jako krmivo 
pro zvířata v naší Záchranné stanici hl. m. Prahy pro volně žijící 
živočichy a v zookoutcích a také pro koně Městské policie hl. m. 
Prahy. Městské policii jsme dodali takřka 40 tun sena. 

V zimě část cest 
prohrnujeme, po zimě 
cesty zametáme 
a zbavujeme štěrkového 
posypu. V případě 

potřeby, například 
po silném větru, 
cesty čistíme od 
napadaného listí 
a větví, totéž děláme 

na podzim. Průběžně 
čistíme propustky, 

příkopy a svodnice od 
nánosů listí a splavenin, 
vysekáváme lemy kolem 
cest a opravujeme 
povrch cest.

Starali jsme se 
o 154,8 km zpevněných 
lesních cest. 

Sečení louky 
v Motole

2 900
hektarů

lesa

155
kilometrů

cest



12 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Kůrovec, bekyně, houbová onemocnění

Zdravotní stav pražských lesů

Z dravotní stav pražských lesů v minulosti 
výrazně ovlivnily nepříznivé klimatické 
podmínky, které porosty na několik let 

oslabily a usnadnily tak šíření různých škůdců.
V posledních letech jsme se potýkali především 
s následky přemnožení kůrovce, a to i přesto, že lesy 
na území Prahy jsou velmi různorodé, převažují 
v nich listnaté druhy a smrk zde měl před začátkem 
celorepublikové kalamity jen asi 6% zastoupení. Roz-
šíření kůrovce jsme řešili ve všech lesních porostech, 
ve kterých se smrky vyskytují či vyskytovaly. Největší 
škody kůrovec způsobil v Kunratickém lese, Mod-
řanské rokli, Divoké Šárce a Hostivařském lesopar-
ku. Nejčastěji se v Praze setkáváme s lýkožroutem 
smrkovým (Ips typographus) a lýkožroutem lesklým 
(Pityogenes chalcographus), zaznamenali jsme však 
i přítomnost lýkožrouta modřínového (Ips cembrae).

Aktivita kůrovce se díky častějším a vydatnějším 
dešťům a chladnějšímu jarnímu počasí mírně 
zpomalila již v roce 2020. Tento trend se v posled-
ních 3 letech potvrdil. Stále více však vedeme boj se 
suchem a s dopady tropických teplot v letním obdo-
bí. Kvůli extrémním teplotám nejvíce trpí porosty 
se zastoupením smrku ztepilého a borovice lesní. 
Porosty se zastoupením borovice postupně chřad-
nou a borovice má aktuálně největší podíl z objemu 
dřeva těženého v pražských lesích ze všech jehlična-
nů (v roce 2023 to bylo 23 %).



Od roku 2021 se objem nezbytných nahodilých 
těžeb ve smrkových a modřínových porostech 
v souvislosti s šířením kůrovce oproti předcho-
zím rokům dále snižuje (do roku 2020 tomu bylo 
naopak). Toto zpomalení šíření kůrovce je způso-
beno i tím,  že velká část smrkových porostů v Praze 
v souvislosti s kalamitou, která byla v pražských 
lesích největší v roce 2020, už v podstatě zanikla. 
I přes kůrovcovou kalamitu nám v pražských lesích 
zůstaly smrkové porosty v Kunratickém lese, Šárec-
kém údolí a částečně v Milíčovském lese, kde jsme 
v roce 2023 opět zasahovali ale již v menším roz-
sahu. V roce 2023 objem vytěžené kůrovcové 
hmoty poklesl oproti roku 2022 o 55 % a oproti 
roku 2021 dokonce o 90 % (kompletní přehled 
najdete na str. 15). Tento vývoj potvrzuje jednak 
zpomalení šíření kůrovce, ale také fakt, že velká část 
smrkových porostů v Praze v souvislosti s kalamitou 
už v podstatě zanikla.

Celkový objem všech nahodilých těžeb, které 
kromě odstranění kůrovcem napadených smr-
kových a modřínových porostů zahrnují také 
odstraňování suchých či jinak nemocných nebo 
poškozených stromů ostatních druhů, byl 
ve srovnání s rokem 2022 nižší.  Postupně se zvy-
šuje podíl nahodilé těžby u listnatých dřevin. 

Napadení kůrovcem se od roku 
2021 v pražských lesích postupně 
snižuje. V roce 2023 objem 
vytěžené kůrovcové hmoty poklesl 
oproti roku 2022 o 55 % a oproti 
roku 2021 dokonce o 90 %.

V roce 2023 činil 54 % celkového objemu, což je 
o 10 % více než v roce 2022.  Největší nárůst byl na 
lesních úsecích Šárka a Běchovice. Toto zvýšení 
souvisí mimo jiné s častějším výskytem patogen-
ních hub, které na listnáčích v posledních letech 
pozorujeme. Na jasanech v některých lokalitách 
pokračuje nekróza způsobená vřeckovýtrusou 
houbou voskovičkou jasanovou (Hymenoscyphus 
fraxineus), jejímž projevem je předčasné vadnutí 
listů, které pokračuje odumíráním výhonů a větví až 
celého stromu. Typickým příznakem jsou hnědé až 
černé nekrotické skvrny na listech a řapících.                                   

13LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ



14 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Lesní úsek
Počet odchycených 

jedinců 
období v létě 2023

LÚ Šárka  
(2 odchytové pasti) 85

LÚ Chuchle  
(1 odchytová past) 64

LÚ Hodkovičky  
(2 odchytové pasti) 214

LÚ Hostivař 
(2 odchytové pasti) 130

LÚ Běchovice 
(2 odchytové pasti) 190

LÚ Bohnice 
(2 odchytové pasti) 172

jednotlivých lesních úsecích odchytili celkem 
855 kusů bekyně velkohlavé. Oproti roku 2022 jich 
bylo o 120 více (tehdy jsme odchytili 735 kusů). 
I přes meziroční nárůst není potřeba dělat razant-
nější obranná opatření, ale z preventivních důvodů 
je potřeba stavy těchto škůdců nadále monitorovat.

Mezi duby se rozšířilo chřadnutí s tzv. tracheo-
mykózními příznaky, které dlouhodobě patří 
k závažným onemocněním dubů na lesních 
i nelesních stanovištích. Tracheomykóza je vasku-
lární onemocnění (ucpávání vodivých pletiv), které 
je způsobeno především houbami rodu Ophiostoma 
a Verticillium. Příznaky a průběh se liší v závislosti 
na odolnosti dřeviny, stanovištních podmínkách 
i na rozsahu a intenzitě napadení dalšími, napří-
klad hmyzími škůdci, ale obvykle se jedná o vadnutí 
listů a prosychání a odumírání koruny. Toto one-
mocnění je spojené s poruchou vodního režimu, 
především s nedostatkem vody a teplotními extré-
my. Významnou roli hrají patogenní houby a pod-
korní hmyz, především bělokaz dubový. Bělokazi 
dřevinu přímo oslabují, kromě toho ale působí také 
jako přenašeči patogenních hub.

Na javorech se objevuje tzv. sazná nemoc kůry, 
kterou způsobuje houba Cryptostroma corticale. 
Houba napadá především javory kleny a vyskytuje 
se nejen v pražských lesích, ale také v parcích. Opět 
se jedná o onemocnění, které napadá oslabené 
dřeviny především po nadprůměrně suchých a hor-
kých letních měsících. Nahodilá těžba na jasanech 
s houbovými patogeny se v pražských lesích v roce 
2023 mírně zvýšila. Za rok 2023 ji evidujeme v obje-
mu 930,03 m3 oproti roku 2022, kdy jsme evidovali 
objem dřevní hmoty 805,49 m3. kritických lokalit 

Celkově se listnaté dřeviny na 
nahodilých těžbách v roce 2023 
podílely z 54 %. Což je o  10 % více 
než v roce 2022.

V boji proti hmyzím škůdcům je důležité prů-
běžně sledovat a vyhodnocovat intenzitu jejich 
výskytu. Vedle již zavedeného pravidelného moni-
toringu kůrovce od roku 2020 plošně kontrolujeme 
také výskyt bekyně velkohlavé (Lymantria monacha) 
a bekyně mnišky (Lymantria dispar). Housenky be-
kyně velkohlavé se živí listy listnatých dřevin a při 
přemnožení mohou způsobit rozsáhlé holožíry. Při 
přemnožení housenek bekyně mnišky jsou ohrože-
ny naopak jehličnaté porosty. K monitoringu těchto 
škůdců používáme plastová odchytová zařízení, 
která jsou vybavena feromonem LMD-ETOKAP-SL, 
jehož účinná látka vábí samečky obou druhů motý-
lů. Jejich výskyt jsme monitorovali na vytipovaných 
kritických lokalitách ve všech lesnických úsecích
v období od 21. 7. do 5. 9. 2023. V tomto období jsme

Lesy hl. m. Prahy v pozici odborného lesního 
hospodáře na území metropole kromě svěřených 
pozemků hlavního města Prahy kontrolují i lesní 
porosty soukromých vlastníků. Obvykle vlastníky 
upozorňujeme na výskyt nemocných, vyvrácených, 
polámaných či jinak nebezpečných stromů, které 
musí být z porostu odstraněny. V rámci opatře-
ní proti šíření kůrovce vlastníky upozorňujeme 
také na nutnost zásahu a odstranění napadených 
stromů. V roce 2023 jsme odeslali 31 upozorně-
ní odborného lesního hospodáře na zpracování 
nahodilé těžby a uskutečnili jsme 21 místních 
šetření s vlastníky lesa. Oproti roku 2022 tedy klesl 
počet upozornění OLH a počet místních šetření byl 
obdobný (v roce 2022 odesláno 58 upozornění a pro-
vedeno 20 místních šetření). Ze všech odeslaných 
upozornění se ani jedno netýkalo výskytu kůrovce 
v porostu, všechna upozornění OLH vyzývala k zása-
hům týkajícím se suchých a odumřelých stromů, 
polomů a vývratů (převážně borovic a modřínů).

Počet odchycených bekyní velkohlavých 
v monitorovaném období v létě 2023 (ks)



15LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

V pražských lesích se nejčastěji 
vyskytuje lýkožrout smrkový, lýkožrout 
lesklý a lýkožrout modřínový.

Největší problémy tito škůdci působí na 
porostech v Kunratickém lese, Šáreckém 
údolí a částečně v Milíčovském lese. I přes 
kůrovcovou kalamitu nám v pražských lesích 
zůstaly smrkové porosty, ve kterých jsme 
v roce 2023 zasahovali v menším množství.

28
lapačů

60
lapáků

Lapače s feromonovým 
odparníkem jsou umístěny na pasekách a vábí brouky 
do pasti, ze které se už nedostanou ven. Naši lesní tyto 
nápadné černé krabice pravidelně kontrolují a polapené 
kůrovce odstraňují.

Lapáky jsou pokácené 
stromy položené v lese a zakryté větvemi, aby rychle 
nevyschly a přilákaly kůrovce na „hostinu“. Naši lidé pak 
napadený lapák zbaví kůry, kůrovec přijde o příznivé 
prostředí pro svůj vývoj a jeho larvy a vajíčka uhynou.

Boj proti hmyzím škůdcům
Kdo..?

Kde..?

Co s tím..?
1. Odstraňování napadených dřevin
Vyhledáváme napadené stromy, asanujeme je a co 
nejdříve odvážíme pryč z lesa. Kůrovcová těžba je typ 
nahodilé těžby. Jako nahodilou těžbu označujeme 
odstraňování poničených stromů, za jejichž poškozením 
stojí externí činitel, například silný vítr, těžký sníh nebo 
právě hmyzí škůdci či houbové choroby.

Kromě nahodilých těžeb provádíme v menší míře také 
plánované obnovní těžby, které jsou součástí procesu 
obnovy lesních porostů a které umožňují, aby nový lesní 
porost vznikl pod ochranou mateřského porostu.

2. Kladení pastí

3. Výsadba vhodnějších 
a odolnějších druhů dřevin

Podrobnosti 
o těžbě 

najdete na 
straně 16. 

Podrobnosti 
o výsadbách 
najdete na 
straně 20.

Lýkožrout



16 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Těžba dřeva
Kolik dřeva jsme vytěžili a o jaké těžby šlo?

Celkový objem těžeb je o 20 % 
nižší než v roce 2022. Potvrzuje 
to klesající trend posledních let 
po kulminaci v roce 2020 a také 
výrazné omezení objemu nárůstu 
nezbytných nahodilých těžeb 
v kůrovcem oslabených porostech. 
Tento trend odráží zejména fakt, že 
velká část napadených smrkových 
a modřínových porostů již byla 
odstraněna.

Vyrobili jsme celkem 5 106 m3 dříví. 

3 000

6 000

202320202019

9 000

12 000

15 000

1 596 m3

plánovaná 
obnovní 
těžba

3 510 m3

nahodilá 
těžba

V roce 2023 probíhalo přes 60 % kůrovcových 
těžeb v lesním úseku Hodkovičky, kam spadá 
např. Kunratický les, Modřanská rokle nebo les 
Kamýk. Objem dříví vytěženého v tomto úseku 
činil necelých 183 m3. I v roce 2022 a 2021 byl 
podíl lesního úseku Hodkovičky nejvyšší, objem 
vytěženého kůrovcového dřeva byl však vždy 
oproti předcházejícímu roku výrazně nižší, 
v roce 2022 klesl na pětinu a v roce 2023 klesl 
na skoro polovinu objemu předchozího roku.

8 m3

LÚ 
Hodkovičky

LÚ 
Chuchle

LÚ 
Šárka

LÚ 
Hostivař

LÚ 
Bohnice

LÚ 
Běchovice

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000Nahodilá 
těžba činila 
69 % všech 
těžebních 
zásahů. 

Objem nahodilé 
těžby (v m3)

z toho objem 
kůrovcové 
těžby (v m3)

2019 2020 2023

4 182

4 053

6 916

4 959 4 680

2 964

8 235

11 875

7 644

2021

5 804

2021

5 129

675

V rámci nahodilé těžby tvořil 
objem kůrovcových těžeb 9 % 
(v roce 2022 to bylo 12 %, ještě 
o rok dříve 39 %). 

50

100

150

200

250 rok 2022
rok 2023

132 m3

19 m3

295 m3

183 m3 182 m3

56 m3

25 m3

5 m3

12 m3
31 m3

2022

3 510

3 208

302

2022
300

30 m3

9 597 
m3 5 106 

m3

12 302 
m3

8 838 
m3

6 435 
m3



17LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Z dendromasy jsme 
vyrobili 1648 m3 nové 
štěpky. Prodali jsme 
1 764 m3 (včetně zásob 
z roku 2022).

Štěpku prodáváme hlavně menším 
odběratelům, kteří ji využívají 

např. do kompostu, na záhony nebo 
chodníky. 

1  648
m3 štěpky

209 m3

palivo (neštípané)

kulatina

vláknina

Jaké sortimenty dřeva jsme vyráběli a prodávali?

štípané dříví

zpracováno 
v truhlárně

2 040 m3

324 m3

274 m3

303 m3

Z vyrobených 
sortimentů jsme 
prodali nejvíce 
paliva (2 040 m3).

Skoro 280 m3 dřevní hmoty 
jsme zpracovali v naší truhlárně 
v Hloubětíně, z toho 197 m3 jsme 
využili k výrobě našich laviček, 
odpadkových košů a dalších prvků 
mobiliáře pro lesy v naší správě 
(podrobnosti ke zpracování dřeva 
najdete na straně 18).

  
V souvislosti  

s nižší kupní sílou 
je zájem o levnější 

sortimenty dřeva než 
o štípané dřevo.



18 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Co všechno jsme ze dřeva vyrobili?

* 42 poškozených laviček bylo 
opraveno, 40 přibylo úplně 
nově. 

Zpracování dřeva

** Celkem 42 poškozených herních 
prvků bylo opraveno, 15 nových 
herních prvků přibylo navíc.  

Se dřevem pracujeme také na 
řezbářských workshopech, které pro 
školy i veřejnost pořádáme hlavně 
v našem ekocentru Prales. 

V roce 2023 jsme opravili herní prvky na několika 
dětských hřištích a věnovali jsme pozornost 
i dalším dřevěným prvkům v parcích a u vodních 
toků. Zrenovovali jsme například zábradlí podél 
Libušského potoka v Modřanské rokli a povalové 
lavičky u některých pražských vodních toků. 
Doplnili jsme také rozpadlé schody na Vítkově.

Naši arboristé v roce 2023 provedli 
kontrolu na 50 pražských lesních dětských 
hřištích, kde ošetřili 500 stromů. Odstranili 
suché větve a polovyvrácené stromy, které 
by mohly ohrozit návštěvníky. 

5 + 1
opravených / nových

42 + 15
opravených / nových**

42 + 40
opravených / nových*

Dřevěné prvky mobiliáře 
ve veřejném prostoru



19LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

PEFC/09-44-02

Šetrné hospodaření
Certifikace lesních porostů v majetku hl. m. Prahy

Hlavní město Praha je od roku 2005 držitelem certifikace PEFC (Programme 
for the Endorsement of Forest Certification Schemes) a od roku 2007 i druhé 
mezinárodní certifikace FSC® (Forest Stewardship Council ®). Lesy hl. m. 
Prahy obhospodařují lesní porosty v majetku hl. m. Prahy v souladu se 
zásadami trvale udržitelného hospodaření v lesních ekosystémech.

Certifikované dřevo
Od 1. listopadu 2018 jsme získali certifikaci FSC® C-o-C a PEFC 
C-o-C. To znamená, že při zpracování dřeva z pražských lesů plníme 
standardy těchto mezinárodních certifikátů pro zpracovávání 
dřevní hmoty. Splněním podmínek jsme se zapojili do výrobního 
řetězce, který podporuje trvale udržitelné hospodaření v lesích 
a který o dřevní hmotě pocházející z certifikovaných, trvale 
udržitelně obhospodařovaných lesů poskytuje přesné a ověřitelné 
informace. Toto osvědčení potvrzuje, že dřevo z pražských lesů, 
které jsou již několik let certifikovány systémy FSC® i PEFC, neztrácí 
při zpracování svoji hodnotu a že certifikace se od vypěstovaného 
stromu přenáší i na surovinu či výrobek. Mimo jiné tak každý 
z našich budoucích výrobků dostane speciální kód, podle kterého 
lze kdykoli určit, z jaké části konkrétního pražského lesa pochází.

Pražské lesy jsou 
zapojené do dotačního 
programu Ministerstva zemědělství Podpora adaptace lesních 
ekosystémů na klimatickou změnu. Hlavní město Praha od 
roku 2022 získává od ministerstva příspěvek, který by měl 
kompenzovat zvýšené náklady na péči o lesní porosty vzniklé 
v důsledku přípravy na klimatickou změnu. Musíme splňovat 
několik požadavků dotačního programu, ty jsou však v souladu 
s našimi principy péče. Jedná se například o požadavek 
menších holin, druhové pestrosti vysazovaných sazenic, 
ponechávání části dřeva k zetlení, požadavek na podporu 
přirozeného zmlazení nebo šetrného způsobu soustřeďování 
dříví. Od roku 2023 sledujeme tato kritéria detailně i v rámci 
našich monitorovacích ukazatelů.

0

2 000

4 000

6 000

vy
vá

že
ní

 d
ře

va
 e

ko
lo

gi
ck

y 
še

trn
ým

 zp
ůs

ob
em

ob
je

m
 c

el
ko

vé
 tě

žb
y  v

 ro
ce

 2
02

3

5 106 m3

4 595 m3

Klimatická změna



20 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Výsadby v lesích
Kolik jsme vysadili sazenic lesních dřevin?

2023202020192018

Nejčastěji jsme tradičně vysazovali sazenice dubu 
(68 058). Představovaly 49 % všech vysazených 
stromků. Druhým nejpočetnějším zástupcem byl buk 
(16 400) a po něm jedle (10 670). 
Z jehličnanů jsme dále 
vysazovali borovice (9 925)
a modříny (2 310). Listnaté
druhy zastupovaly javory, 
lípy a habry.

2017

Stromky vysazujeme vždy na jaře a na podzim. 

led
en

ún
or

bř
ez

en

kv
ět

en

du
be

n

sr
pe

n

říj
en

pr
os

in
ec

lis
to

pa
d

če
rv

en

če
rv

en
ec

0

20 000

40 000

60 000

zá
ří

2021

dub

buk

ostatní

habr

javor

lípa

borovice

modřín

2022
0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

Jako každý rok jsme pracovali na několika nových 
výsadbových projektech a zároveň zalesňovali paseky 
ve stávajících lesích, které vznikly při nezbytné nahodilé 

těžbě napadených či oslabených dřevin. 
Na uvolněná místa ve stávajících 

lesích v roce 2023 putovalo 
81 % všech vysazených 
stromků. V roce 2023 se 
neuskutečnil žádný rozsáhlý 
výsadbový projekt jako 
v předchozích letech, 
proto byl i celkový počet 
vysazených sazenic nižší 
a z toho většina směřovala 
na zalesnění pasek 
ve stávajících lesích.

jedle

V roce 2023 jsme v Praze vysadili 
139 994 sazenic lesních dřevin. 

358 269 
ks

403 155
ks

408 702
ks

236 448 
ks 218 192 

ks 208 379 
ks 139 994

ks

84 %
listnáče

16 %
jehličnany

35 710

V uplynulém roce 
bylo nejvíc práce 
s výsadbami v dubnu.

52 969



21LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Ve stávajících lesích: 113 401 Nové lesy: 26 593

139 994
vysazených sazenic

Výsadby ve stávajících / v nově založených lesích

Velkou část sazenic 
každoročně vysadíme 
ve stávajících lesních 
porostech - na menších 
plochách uvolněných po 
plánovaných obnovních 
těžbách a po nezbytných 
nahodilých zásazích, k nimž 
musíme průběžně přistupovat 
u starých, suchých nebo poškozených 
stromů či v porostech napadených 
škůdci.

Pravidelně se dostávají lesní 
sazenice do půdy 

i na nelesních plochách 
zejména na okrajích 

metropole. V roce 2023 
se naši lesníci věnovali 

západní části v okolí 
Sobína a také na opačném 

východním okraji v okolí 
Běchovic v oblasti soutoku Rokytky 

s Říčankou a Běchovickým potokem 
a nedaleko Dubče, kde jsme 

vysadili 23 000 sazenic 
a založili další z menších 
lesíků v oblasti Lítožnice.Nejvýznamnější výsadbové 

projekty v roce 2023

DUBEČ 
zalesnění 
nových
ploch 23 tisíc  

sazenic

15,6 tisíce  
sazenic

10,9 tisíce  
sazenic

1,1 tisíce 
sazenic 2,5 tisíce  

sazenicKUNRATICKÝ
LES 

doplnění 
výsadby

BĚCHOVICE
zalesnění 

u revitalizace 
vodních tokůHOSTIVAŘSKÝ

LESOPARK
rozšíření
výsadby

SOBÍN
výsadby 

u Sobínského 
potoka



22 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Náklady: 783 tisíc Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 5/2023

Nová Dubeč, Praha–Běchovice
Les Polník v Nové Dubči

Zástavbu u Nové Dubče budou 
v budoucnu chránit stromy.

N a původně zeměděl-
ských pozemcích 
v blízkosti obytné 

zástavby v lokalitě Běcho-
vice 2 (Nová Dubeč) jsme 
v roce 2023 na ploše 2,3 ha 
vysázeli přes 23 000 lesních 
sazenic a založili tak budou-
cí lesní porost, který odcloní 
domy od plánované komuni-
kace okruhu kolem Prahy. 

Zachovali jsme tradiční 
druhové složení podobných 
výsadeb, tedy s převahou dubu 
zimního (12 tisíc), které dopl-
nily sazenice lip, javorů a ha-
brů. Z jehličnanů jsme sázeli 
borovice, modříny a douglasky.
Kolem výsadeb jsme vybudo-
vali na 800 metrů oplocenky, 

která by měla mladé sazenice 
ochránit před zvěří.

Východní okraj Prahy, zejména 
oblast mezi Dubčí, Běchovicemi, 
Kolodějemi a Újezdem nad Lesy, 
prochází v posledních letech 
výraznou proměnou. Na pů-
vodních polích se založily nové 
lesní porosty – les V Panenkách 
(2017–2019), Robotka (2017) a ně-
kolik lesních remízků u Dub-
če (2022). Rozsáhlá výsadba 
proběhla i v lokalitě Lítožnice, 
kde navazovala na revitalizaci 
Lítožnického rybníka a Říčan-
ského potoka (2020–2022).
 

hotovo



23LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

P růběžně zalesňujeme 
i původně nelesní 
plochy na okrajích 

metropole. V roce 2023 naši 
lesníci pracovali v západní 
části v okolí Sobína a také 
na východním okraji v okolí 
Běchovic, kde se již v před-
chozích letech zalesňovala 
bývalá pole v Lítožnici.

Tentokrát se podzimní vý-
sadby soustředily k soutoku 
Rokytky s Říčankou a Běcho-
vickým potokem, který hlavní 
město Praha nedávno kom-
plexně revitalizovalo. Naším 
úkolem bylo osadit břehy 
potoků a blízké okolí sazenice-
mi převážně listnatých druhů 
(2 500), které prostor v bu-

doucnu pomohou ochránit 
před vodní erozí. Z konkrét-
ních druhů jsme použili nejví-
ce dub zimní, lípu malolistou, 
olši lepkavou, habr obecný, 
jilm vaz a jeřáb břek.

Přes tisíc sazenic opět převáž-
ně dubů zimních (600) a lip 
malolistých (200) s příměsí 
javorů babyk a jilmů vazů 
jsme na podzim zasadili i na 
západním okraji Prahy u Sobí-
na, také v blízkosti dokončené 
revitalizace, v tomto případě 
Sobínského potoka. Nové 
stromky jsme oplotili pletivem 
v délce 295 metrů.

Náklady: 187 tisíc Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 11/2023

Sázeli jsme na východním okraji 
u Běchovic i na západě u Sobína.

Sobín, Praha–Zličín; Praha–Běchovice
Zalesnění ploch na okrajích Prahy

hotovo



Děti sází stromy
Jako každý rok se s námi 
do výsadeb lesních 
dřevin pustily i děti z 
pražských škol. Tento-
krát se zapojilo celkem 
481 dětí z 9 škol, které na 
výsadbových programech 
na jaře a na podzim dohro-
mady vysadily 3 850 sazenic. 
V Kunratickém lese, v Divoké Šárce 
a v lese na Kamýku nám pomáhali 
školáci z Akademie řemesel Praha 
‐ Střední školy technické, ZŠ 
Eden, Gymnázia Paměti národa, 
ZŠ Járy Cimrmana, ZŠ a MŠ 
Weberova, ZŠ Chodov, ZŠ ‐ Pra-
ha 10, Švehlova, p. o., ZŠ a MŠ 
generála Františka Fajtla DFC 
a z Veselé školy – církevní ZŠ a ZUŠ.

Další výsadbové akce

Dnem pro jedličku jsme v sobotu 
1. dubna 2023 završili 7. ročník 
našeho projektu Vánoční 
jedlička s budoucností. Na 
pasece v Kunratickém lese 
jsme společně s Pražany 
vysazovali bývalé vánoční 
jedličky v květináčích, které 
vždy před Vánoci nabízíme 
jako alternativu klasického 
vánočního stromku. Do akce se 
zapojilo přes 300 sázejících a spo-
lečnými silami jsme vysadili  200 jedlí 
bělokorých. Celkem se však do lesa vrátilo vánočních jedli-
ček daleko více, protože pokud někomu termín společného 
sázení nevyhoval, mohl si svoji jedličku vysadit podle poky-
nů lesníků i sám na dalších vybraných lokalitách.

Den pro jedličku

24 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023



Mysli na Lesy

Na podzim naši lesníci zorganizovali 
výsadbovou akci v lesoparku Letňany 
pro zaměstnance firmy PVA Letňany.  
Akce probíhala pod záštitou PEFC Česká 
republika. I přes nepřízeň počasí zasa-
dilo 30 odvážlivců spolu s lesníky okolo 
1 000 lesních sazenic do stávajících oplo-
cenek. Nahradili tak uhynulé stromky z dří-
vějších výsadeb. Certifikace PEFC (Programme for 
the Endorsement of Forest Certification) je druhou mezi-
národní certifikací, která potvrzuje dodržování zásad trvale 
udržitelného hospodaření v pražských lesích.

Sázení s PEFC

Hlavní město Praha jako držitel certifi-
kace FSC (Forest Stewardship Council) 
se spolu s naší organizací připojilo ke 
kampani Mysli na Lesy, kterou s podpo-
rou Ministerstva životního prostředí 
pořádá organizace FSC Česká republika. 
V Kunratickém lese, který je stejně jako 
ostatní lesy v majetku hlavního města 
certifikován systémem FSC, se v dub-
nu 2023 v rámci této kampaně usku-
tečnilo společné sázení lesních sazenic. 
Ministr životního prostředí Petr Hladík 

a náměstkyně primátora hlavního města Prahy Jana Komrsková zde spolu s našimi 
lesníky a tváří kampaně herečkou Janou Plodkovou vysadili na 600 sazenic dubu, 
buku a jedle. Pomohli znovu zalesnit prázdná místa, která vznikla po odstranění 

kůrovcem napadených stromů, a zároveň více medializovat a propagovat principy 
trvale udržitelného hospodaření v lesích, které při péči o pražské lesy respektujeme.

25LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ



‐‐‐

26 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Myslivost

Naše organizace zajišťuje odlov zvěře na 
nehonebních pozemcích hlavního města. 
Jedná se o pozemky v Kunraticko-Michel-

ském lese, Na Musile, v Troji, Motole, Libni a v Hod-
kovičkách. Na těchto pozemcích lovíme převážně 
spárkatou zvěř (srnec, muflon, divoké prase).

Cílem redukčního odlovu je snížení škod 
způsobených zvěří především na les-
ních kulturách 
a pobytových loukách. Protože 
se tato zvěř (obzvlášť divoká prasata) 
často vyskytuje i v obydlených částech 
města nebo v jeho rekreačně intenziv-
ně využívaných oblastech, je dalším z 
důvodů také snaha 
o udržení bezpečnosti obyvatel a návštěv-
níků těchto lokalit. Právě divoká prasata se 
v posledních letech v některých oblastech Prahy 
častěji dostávají do nežádoucího kontaktu s obyva-
teli či jejich psy, a navíc působí škody na majet-

ku hlavního města, a to především rozrýváním 
travnatých ploch či ničením oplocenek. Do těch 
pak snadno pronikne srnčí zvěř a poškodí mladé 
sazenice okusem. Stavy divokých prasat na území 
hlavního města jsme v roce 2023 redukovali, a to 
zejména v Troji, Motole, na Ladronce a Vidouli.

K těmto účelům používáme mobilní odchyto-
vá zařízení – odchytovou klec a lapák. Do 

odchytových zařízení se v roce 2023 
chytlo 34 divokých prasat.



‐‐‐

27LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

0

5

10

15

20

Z pověření hlavního města Prahy řeší naše orga-
nizace také problém přemnožení nutrií říčních. 
Nutrie pochází z Jižní Ameriky, v Česku patří mezi 
nepůvodní druhy. Protože u nás nemá přirozené-
ho predátora, nekontrolovatelně se v naší přírodě 
množí. Samice má za rok v průměru až 15 mláďat, 
která jsou již ve věku 5‐6 měsíců také plodná. Nu-
trie ničí vegetaci kolem vody, narušují břehy potoků 
a vodních nádrží svými dlouhými, několikame-
trovými norami, které si v nich budují, a vytlačují 
původní druhy vodních živočichů. Na domácí zvířa-
ta i člověka navíc mohou přenášet infekční nemoci, 
jako je leptospiróza, salmonelóza, brucelóza nebo 
tularémie. Ve městě často žijí ve společnosti potka-
nů, což může riziko přenosu ještě zvýšit. Problém je 
i to, že si na život v blízkosti lidí (a na přikrmování 
od řady z nich) velmi zvykly a ztratily svou plachost. 
V posledních letech se tak objevily i případy pokou-
sání psů i lidí právě od nutrií.

 Jejich populaci v Praze redukujeme od roku 
2014, v roce 2023 jsme na území hlavního města 
zajistili 259 jedinců. Nejproblematičtější lokality, 
kde jsme zasahovali, byly v roce 2023: centrální 
park Kbely, Smetanovo nábřeží, Libeňský ostrov, 
rybník Martiňák, Dětský ostrov, Motolské rybníky, 
Butovický rybník, rybník Pískovna, meandry Rokyt-
ky, v suchém poldru Čihadla, Košíkovské nádrže, 
RN Říčanka, Nedvězí u Říčan, Kyjský rybník, při 
březích Rokytky v parku Zahrádky, Veslařský ostrov 
a rybník Chvaly.

25
úhyn

uloveno

odchyceno

Uhynulé/ulovené/odchycené kusy spárkaté zvěře na 
nehonebních pozemcích hl. m. Prahy v roce 2023

Lokality, 
v nichž v roce 2023 

probíhal redukční odchyt nutrií

O rok dříve, v roce 2022, 
bylo uloveno 22 kusů srnčí 
zvěře, 14 kusů mufloní zvěře 
a 21 kusů černé zvěře.

O dva roky dříve, v roce 2021, 
bylo uloveno 29 kusů srnčí 
zvěře, 13 kusů mufloní zvěře 
a 54 kusů černé zvěře.

1 2

17

34

Nutrie u Vltavy 
v centru města

8 6

17

34

30

35



28 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Spravujeme parky celopražského významu Královskou oboru Stromovku, 
komplex zahrad vrchu Petřína a zahradu Kinských, park na vrchu Vítkově, 
oboru Hvězdu a Letenské sady. Staráme se také o pražské památné stro-
my. Máme vlastní tým arboristů, kteří o dřeviny v parcích a v ulicích peču-
jí, a zahradnictví s okrasnou školkou, které se nachází v Ďáblicích a které 
produkuje rostlinný materiál k prodeji i pro výsadby zeleně ve městě. 

Péče o... parky
a památné stromy



29LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Správa parků
O které pražské parky jsme se starali?

5 celopražsky významných 
parků I. kategorie

park Stromovka / 96,7 ha**
Správa a údržba: Lesy hl. m. Prahy

Stromovka

Petřín

Letenské 
sady

park 
na 

Vítkověobora-  
Hvězda

park na vrchu Vítkově / 31,3 ha
Správa: Lesy hl. m. Prahy
Údržba: Gartensta spol. s r. o.*

Komplex zahrad vrchu Petřína 
a zahrada Kinských / 70,8 ha
Správa: Lesy hl. m. Prahy
Údržba: JENA Praha, s.r.o.*
 + Vojanovy sady, spol. s r. o.*

Letenské sady
46,5 ha
Správa: 
Lesy hl. m. Prahy 
Údržba: JENA 
Praha, s.r.o.*

Parková část obory Hvězda 
cca 8,5 ha (celková rozloha 85,6 ha) 
Správa a údržba: Lesy hl. m. Prahy

* Údržba obvykle zahrnuje údržbu zeleně, tj. sekání trávníků, údržbů keřů a stromů (mimo odborné arboristické zásahy) a květinových záhonů, úklid 
ploch aj. Správa parku obvykle ‐ kromě kontroly provedení úkolů údržby ‐ zahrnuje vegetační úpravy (kácení, odborné ošetřování, kontrola stavu 
stromů, výsadby stromů), péči o parkové cesty, parkový mobiliář či kanalizaci a další úkoly vycházející z potřeb daného parku. 
** Výměra dle platného pasportu zeleně.

Kromě těchto 5 parků se staráme ještě o park U Čeňku 
a západní část Centrálního parku Chodov. 

park U Čeňku 
Centrální park Chodov



30 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Péče o památné stromy
O kolik památných stromů jsme se starali?

201 památných 
stromů

Nejvíc památných stromů se 
nachází na území městské části 
Praha 4 (14 stromů), Praha 6 (9) 
a Praha 12 (9).

Sekvojovec 
v Kunratickém 

lese

Na území Prahy se staráme o 201 památných stromů. 
Skoro 70 % z nich jsou duby, 18 % tvoří lípy.

9

9

Mezi pražskými památnými 
stromy je ale také několik 
exotických zástupců, 
například tři jinany 
dvoulaločné, cedr atlaský 
nebo dva sekvojovce 
obrovské, které rostou 
v Kunratickém lese.

14

3 jinany3 buky5 jírovců7 platanů14 jasanů 10 ostatních123 dubů 36 lip



31LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Práci arboristů přibližujeme 
veřejnosti i na vzdělávacích 
a osvětových akcích, které 
naše organizace pořádá | Den 
stromů v Kunratickém lese 
2023.

16 ošetřených 
památných stromů

V roce 2023 naši arboristé ošetřili 
16 památných stromů. Na stromech 
jsme prováděli především zdravotní 
řezy a obvodové nebo lokální redukce 
a instalovali a kontrolovali jsme 
bezpečnostní vazby, které stromy 
stabilizují a prodlužují jejich životnost. 
Upravovali jsme také podjízdný 
a podchozí profil u stromů podél cest.
Vlastnímu ošetření předcházejí nezbytné úřední 
úkony, které vyplývají ze zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, a které zajišťujeme pro 
každý jednotlivý památný strom, jehož stav vyžaduje 
určitý arboristický zákrok. 

V roce 2023 jsme v pražských parcích 
a v dalších lokalitách ošetřili takřka 
2 300 stromů. Pohybovali jsme se 
ve všech parcích, které máme 
ve správě ‐ ve Stromovce, Letenských 
sadech, zahradách vrchu Petřína, 
na Vítkově i ve Hvězdě. Navíc jsme 
ošetřovali stromy i v blízkosti dět-
ských hřišť v pražských lesích napří-
klad v Čimickém a Ďáblickém háji, 
Kunratickém lese nebo v lese Kamýk.

Péče o stromy v parcích a ulicích
Kolik stromů jsme ošetřili?

2 267 ošetřených 
stromů

Při expertním posouzení stromů se 
v současnosti jako doplněk vizuálního 
hodnocení využívají různé přístrojové 
metody, například akustický tomograf, 
elektroimpedanční tomograf, resistograf 
nebo tahové zkoušky. Při tahové zkoušce 
simulujeme zatížení stromu větrem 
a pomocí velmi přesných nástrojů 
měříme ohyb kmene a náklon báze 
a kořenového systému. Následně 
můžeme velmi dobře vyhodnotit  
odolnost stromu vůči vývratu a zlomu. 

Provedli jsme celkem 
6 tomografických měření 
a 62 tahových zkoušek.

68 přístrojových
měření500

ošetřených 
stromů na

lesních dětských 
hřištích

50

Více o ošetření stromů najdete na straně 34.



32 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Výsadby v parcích a v ulicích
Kolik stromů jsme v parcích a v ulicích vysadili?

323
vysazených 

stromů*

122

59
46 44

0

20

40

60

100

Stromovka
a park

U Čeňku

Pražské 
hřbitovy 
(str. 37)

Výsadby 
v ulicích

* Do tohoto čísla, které 
reflektuje i celkový graf, jsou 
započítány jak úplně nové 
stromy, tak dřeviny, jimiž jsme 
nahradili již dříve vysazené, 
ale uhynulé stromy. Součástí 
je i kompenzační výsadba 
52 stromů v Běchovicích.

park na 
Vítkově

120

Praha 2
výsadba 12 stromů,  

náměstí I. P. Pavlova

Praha 1 
výsadba jednoho stromu, 

náměstí Republiky

Praha 16
výsadba 18 stromů a 54 keřů

Praha 8
 výsadba 16 stromů ve 2 ulicích

80

Tyto výsadby zeleně v ulicích 
jsme realizovali pro Technickou 
správu komunikací hl. m. Prahy. 

140

Praha 4
výsadba 23 stromů ve 14 ulicích

Praha 5
výsadba 52 stromů v 8 ulicích

Kromě stromů jsme 
do ulic sázeli také 
nové keře a trvalky 
či cibuloviny.



33LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Jarní výsadby na náměstích
Na jaře jsme vysadili 12 trnovníků 
akátů (Robinia pseudoacacia Nyír-
ségina) na náměstí I. P. Pavlova v 
Praze 2. Podloží v jámách o velikosti 
2 m3 jsme vyplnili substrátem a na něj 
položili ocelovou kari síť, ke které jsme 
stromy ukotvili. Do substrátu ze směsi 
štěrku a kompostu přidáváme již 
standardně i biouhel, který dřevinám 
pomáhá prospívat v náročném měst-
ském prostředí. V přírodě se akáty 
jako agresivní invazivní dřeviny často 
potlačují, ve městě je jejich odolnost 
velmi cenná. Dobře snáší sucho i zad-
láždění kořenového prostoru. 

Na náměstí Republiky jsme založili 
nový záhon s papírovníkem čínským 
(Broussonetia papyrifera) a podsadbou 
z okrasné trávy dochanem psárkovi-
tým (Pennisetum alopecuroides). 

V ulicích Prahy 5 jsme vysadili celkem 
52 vzrostlých alejových stromů, z toho 
30 javorů. Byly mezi nimi různé druhy 
a kultivary (např. Acer Norwegian Sunset, 
Acer platanoides, Acer pacific Sunset, nebo 
Acer x zoeschense Annae). Javory náročné 
městské prostředí dobře zvládají, navíc 
jsou populární díky svým dekorativním 
listům a zbarvení. Nejvíce stromů (celkem 
15) přibylo v Xaveriově ulici. Kromě javorů 
mezi nimi byly také okrasné třešně (Prunus 
sargentii) a jabloně (Malus toringo Scarlett).

Podzimní výsadby

52 stromů v ulicích Prahy 5
Stromy jsme během podzimu dosazovali také ve stromořa-
dí v Praze 4 a Praze 8. V Praze 4 jsme vysadili celkem 23 ale-
jových stromů, většinou různé kultivary okrasných třešní 
(Prunus serrulata Kanzan a Prunus sargentii Rancho). Přibyly 
například v ulici V Horkách (6 stromů) a na křižovatce Klo-
boučnické ulice a ulice K Podjezdu (4). V dalších ulicích jsme 
vysadili kultivary javorů a lip nebo také rychlerostoucí a ne-
náročné východoasijské zelkovy pilovité (Zelkova serrata Green 
Vase). V Praze 8 jsme na podzim vysazovali stromy v Žernosec-
ké a Přemyšlenské ulici. Do velkých jam se směsí kompostu 
a biouhlu jsme zasadili celkem 13 jasanů úzkolistých (Fraxinus 
angustifolia Raywood) a 3 dříny obecné (Cornus mas).

39 stromů v ulicích Prahy 4 a 8

Strom republiky
Pro hlavní město Prahu jsme 
zajišťovali výsadbu pamět-
ní lípy srdčité k příležitosti 
30. výročí vzniku samostatné 
České republiky. Akce se kona-
la 25. dubna 2023 v jižní části 
Seminářské zahrady na Petříně 
za účasti primátora Bohuslava 
Svobody, několika předchozích 
primátorů a dalších představite-
lů hlavního města.

Do konce roku 2019 se Lesy hl. m. Prahy staraly o stromořadí celopražského významu ve 48 ulicích. Od 1. 1. 2020 převzala správu těchto 
stromořadí Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. (TSK), která zadává Lesům hl. m. Prahy vybrané výsadbové či udržující práce. 
Spolu s hl. m. Prahou a TSK testujeme výsadbu nových druhů stromů, které by lépe snášely klimatické extrémy.

Výsadby v parcích a v ulicích



34 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Náklady: 3 miliony Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 3–11/2023

Ve Stromovce pokračovaly arboristické 
práce ve stromořadích.

V rámci naší péče o park 
průběžně kontroluje-
me i zdravotní stav 

a bezpečnost vzrostlých stro-
mů. Využíváme k tomu od-
borné znalosti a zkušenosti 
našich arboristů i moderní 
technologie (tomografická 
měření či tahové zkoušky).

Ve Stromovce se zaměřujeme 
v poslední době zejména na 
dřeviny podél všech hlavních 
a nejvíce využívaných cest.

V roce 2023 jsme navázali na 
práce započaté v předchozím 
roce a ošetřili jsme dalších 
celkem 549 stromů. U mladých 
dřevin se pomocí výchovného 
řezu podpořilo správné založe-

ní koruny a posílení hlavních 
kosterních větví, což je základ-
ním předpokladem pro budou-
cí zdárný vývoj a bezpečnost 
dřeviny. U ostatních stromů 
arboristé upravili pojízdný 
profil koruny nad cestami, 
ošetřili je zdravotními řezy 
a často použili i preventivní 
odlehčovací řezy v koruně. Ty 
pomohou větší stabilitě stro-
mu ve větru i sníží namáhání 
kmene stromu v krutu.

Všechny tyto zásahy mají za 
cíl zvýšit bezpečnost a vitalitu 
zeleně v nejnavštěvovanějším 
pražském parku.

Bubeneč, Praha 7
Ošetření stromů ve Stromovce

hotovo



35LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Náklady: 1,7 milionu Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 3–10/2023

Potlačili jsme agresivní akáty, opravili 
schodiště, umístili nové stoly.

Žižkov, Praha 3
Úprava parku na Vítkově

V parku na Vítkově 
jsme se v roce 2023 vě-
novali vedle výsadeb 

stromů především výchov-
ným zásahům v porostech 
ve svazích na severní straně 
parku nad tratí a úpravě 
a doplnění přístupových cest 
na jižní, žižkovské straně.

Naši lesníci a arboristé vý-
řezem nepůvodních a agre-
sivních akátů v zalesněném 
severním svahu uvolnili 
perspektivní dřeviny a celkově 
porosty podél cest prosvětli-
li. Díky tomu se duby a další 
vhodné dřeviny budou moci 
rozrůstat a vytvoří životní pro-
stor i pro další organismy.

Pro pohodlnější a bezpečnější 
pohyb po parku jsme nově 
vydláždili nástupní plochy 
u schodiště k Armádnímu mu-
zeu Žižkov a nástupní plochy 
dřevěného schodiště u Tachov-
ského náměstí a u vstupu do 
Žižkovského tunelu. Nahradili 
jsme také poškozené kamenné 
stupně u schodiště nad Jero-
nýmovou ulicí a nainstalovali 
nové dřevěné schodiště k ven-
kovní posilovně a 2 nové pik-
nikové sety (jeden u venkovní 
posilovny, druhý u vyhlídkové-
ho altánu na karlínské straně). 
Schodiště a piknikové sety 
vyrobila naše truhlárna. 

hotovo



Žižkov, Praha 3
Výsadby stromů na Vítkově

Pokračovali jsme s výsadbami nových 
stromů v parku na Vítkově.

V ýsadby zde probí-
hají po etapách již 
od roku 2018. Jejich 

hlavním cílem je obnovení 
stromového patra kosterních 
dřevin a stabilizování původní 
historické kompozice parku.

V roce 2023 jsme pokračovali 
v postupné obnově stromů, 
a to v pásu podél sever-
ní vyhlídkové cesty a také 
v západní, tzv. Thomayerově 
části parku. Vysadili jsme zde 
44 nových stromů a dalších 
15 stromů jako náhradu za 
stromy dříve uhynulé. Bylo 
mezi nimi 33 dubů různých 
druhů, například dub zim-
ní, pýřitý, velkoplodý nebo 
dub cer, které doplnily další 

listnáče, například 5 habrovců 
habrolistých, 4 svitely latnaté 
nebo několik východoasij-
ských lip (lípa Henryho a lípa 
mongolská) či naše lípa ma-
lolistá. Zařadili jsme i několik 
zástupců druhů s dužnatými 
plody, například třešeň ptačí, 
mahalebku nebo jeřáb břek, 
jejichž plody ocení jako zdroj 
potravy ptáci a další volně 
žijící živočichové.

Svažitá lokalita s místy až ex-
trémními podmínkami klade 
velké nároky na výběr druhů 
i kvalitu výsadby. Standardně 
zde používáme substrát s pří-
měsí biouhlu, který zlepšuje 
schopnost půdy zadržovat 
vláhu i živiny.

36 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Náklady: 662 tisíc Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 2–11/2023

hotovo



37LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Náklady: 410 tisíc Kč
Investor: Hřbitovy a pohřební 
služby hl. m. Prahy
Realizace: 2023

hotovo

pražské hřbitovy, Praha 3, 4, 5, 6, 8, 10 
Výsadby stromů na hřbitovech

Ošetřujeme a vysazujeme stromy na 
pražských hřbitovech.

D louhodobě  spolu-
pracujeme s příspěv-
kovou organizací 

Hřbitovy a pohřební služby 
hlavního města Prahy na 
údržbě stromů na pražských 
hřbitovech. Kromě ošetření 
nemocných stromů či rizi-
kového kácení stromů, které 
by už ohrozily bezpečnost 
návštěvníků nebo poškodily 
hroby a další vybavení,  zajiš-
ťujeme také výsadbu nových 
stromů. 

Od začátku spolupráce jsme 
na hřbitovech v různých 
částech Prahy vysadili přes 
430 dřevin, z toho 44 v uplynu-
lém roce. Na jaře jsme vysadili 
4 stromy jako náhradu za staré 

či nemocné dřeviny na hřbi-
tovech v Šárce (2 platany) a ve 
Střešovicích (lípu a jírovec). Na 
podzim se na hřbitovech vysa-
dilo dalších 40 dřevin, nejvíc 
na Olšanech, kam přibyly lípy, 
javory, topoly a platany (cel-
kem 18 nových stromů), na 
Vršovickém hřbitově (7 stro-
mů), k Evangelickému hřbi-
tovu ve Strašnicích (5 nových 
stromů) a u strašnického 
krematoria (3 nové a 1 náhrad-
ní dřevina).



38 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Naše organizace spravuje a udržuje pražské vodní toky a nádrže. Kont-
rolujeme stav vodních toků a nádrží, provádíme údržbu technologického 
vybavení vodních děl a stavebních konstrukcí, čistíme usazovací nádrže, 
odstraňujeme překážky v tocích, odpadky, černé skládky a nánosy materi-
álů, sledujeme kvalitu vody, pečujeme o doprovodnou zeleň kolem vodních 
toků a nádrží, sečeme trávu kolem koryt potoků a kolem vodních nádrží 
a likvidujeme invazní rostliny. Coby správci vodních toků vydáváme sta-
noviska ke stavebním záměrům, které mohou ovlivnit režim vodních toků, 
a kontrolujeme jejich dodržování. 

Péče o... vodu



39LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Správa vodních toků a nádrží
Kolik vodních toků a nádrží jsme spravovali?

V Praze jsme 
spravovali 175 nádrží.  

Spravovali jsme cca 300 km 
112 pražských potoků.

39

Kritéria pro zařazení do kategorie vodního díla dle TBD určuje 
vyhláška č. 471/2001 Sb. podle možných obětí na životech, množství 
škod pod vodním dílem a ztráty z užitku v případě vyřazení vodního 
díla z provozu, pokud by došlo k destrukci hráze.

V roce 2023 
jsme do správy 
nově převzali Žulný 
rybník ve Slivenci a naopak 
nádrž Markéta II u Břevnovského 
kláštera jsme předali zpět 
Benediktinskému arciopatství 
sv. Vojtěcha a sv. Markéty.

Ze 136 spravovaných vodních nádrží je jedna 
nádrž zařazena do II. kategorie, 4 nádrže do 
III. kategorie a 131 nádrží do IV. kategorie 
technickobezpečnostního dohledu (TBD).

300
kilometrů

Z pozice správce vodních toků a nádrží jsme za rok 2023 
vydali 562 stanovisek k dokumentacím stavebních 
záměrů na území hl. m. Prahy, a to z hlediska posouzení 
jejich hospodaření s dešťovými vodami. Jedná se 
například o rodinné, bytové nebo obchodní domy, 
inženýrské sítě, letiště, obchvaty, rychlodráhu 
na metro D, čističky odpadních vod a další. 
Kromě této činnosti provádíme dozor cizích 
staveb vstupujících do kolize s vodními toky.

175
nádrží 136

vodní 
nádrže

technické 
nádrže

II / VD Hostivař
III / VD Džbán, VD Jiviny, VD 
N4 Jinonice, rybník Šeberák
IV / ostatní

Botič: Nejdelší pražský potok. Protéká velice 
rozmanitým terénem: Na jeho březích nalezneme jak 
hustě zastavěné plochy, tak relativně neporušené 
přírodní lokality. Na Botiči leží nejvýznamnější 
pražská vodní nádrž, Hostivařská přehrada. 

Rokytka: Na Rokytce leží řada rybníků s chráněnými 
územími. Odvodňuje rozsáhlé urbanizované území. 

Litovicko-Šárecký potok: Velká část potoka 
protéká Šáreckým údolím, kde se koryto zařezává 
do tvrdých buližníkových hornin, v nichž vyrývá 
kaňonovité údolí. Na horním toku je vodní dílo Džbán. 

112
potoků



40 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

02
 kyslík

Fe 
železo

Mg
hořčík

Ca
vápník

Cl 
chloridy

Mn
 mangan pH

vodivostN-N03
dusičnany

Pc
celkový 
fosfor

S04
síranové 

ionty

teplota 
vody

ChSKCr
chemická 
spotřeba  
kyslíku 

N-NH4
amonné 

ionty

BSK5
biologická 
spotřeba 
kyslíku

TOC
celkový 

organický 
uhlík

bakterie 
E-coli

NL
nerozpuštěné 

látky

Kvalita vody a havárie

16
vodních 

toků

1x za měsíc se kontroluje voda v 5 nejvýznamnějších 
profilech větších toků (Rokytka, Botič, Kunratický potok, 
Dalejský potok, Litovicko-Šárecký potok), 1x za 2 měsíce 
ve zbývajících 33 sledovaných profilech vodních toků. 
U nádrží se 1x za měsíc kontroluje průhlednost, rozbory 
vody se u vybraných nádrží dělají 2x ročně. 

Jak jsme kontrolovali kvalitu vody?

126
vodních 
nádrží

18
sledovaných 

ukazatelů



Nejvíce případů se 
týkalo Rokytky (6x) 
a Košíkovského 
potoka. V jeho 
případě však bylo 
v roce 2023 hlášeno 
5 případů, což je 
oproti roku 2022 o téměř 
2/3 případů méně. 

K jedné z havárií došlo také na Hádeckém 
potoce v Praze-Dubči 23. 11. 2023. Byla 
nahlášena znečištěná a zapáchající voda 
v potoce. Na základě terénní kontroly tras 
splaškových a dešťových kanalizací jsme 
provedli kontrolu i v areálu v blízkosti 
potoka, kde sídlí firma na zpracování 
ryb. Pravděpodobnou příčinou byl únik 
znečištění způsobený technologickou 
chybou.

Jaké vodohospodářské havárie jsme řešili?

26
havárií

Naši technici v roce 2023 zasahovali 
u celkem 26 vodohospodářských havárií. 
Nejčastěji řešili kontaminaci vodních zdrojů splašky 
(8x), úhyn ryb (4x) a znečištění ropnými látkami (2x). 

úhyn 
ryb

splaškové 
znečištění

ropné 
látky

2
4

8
12

Zanesené česle po 
zvýšeném vodním 
stavu na Litovicko-
Šáreckém potoce 
u ruzyňské věznice 
v prosinci 2023

ostatní

Botič

3x

Košíkovský potok

5x

Rokytka

6x

ostatní lokality

12x

0

20

40
40 39

2018 2019 2020 2021 2023

31

39
34

26

2022

41LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ



Povodně a ochrana před nimi
Jaké povodňové události jsme řešili?

Závěr roku 2023 byl i v Praze spojený se 
silným větrem, hojnými srážkami, táním sněhu 
a vysokou nasyceností území vodou, což 
způsobilo zvýšené průtoky na všech vodních 
tocích na území metropole. Od 22. 12. 2023 byla 
v Praze vyhlášena povodňová pohotovost. 

Z 23. na 24. 12. vystoupal Botič v horním úseku 
nad VD Hostivař na 1. SPA a následně 2. SPA, 
24. 12. během dne došlo ke kulminaci a proběhla 
manipulace na VD Hostivař a sklopení jezu 
Marcela. Po celou dobu až do odvolání začátkem 
ledna 2024 prováděli pracovníci kontroly 
ohrožených míst a monitorovali stav Botiče 
i dalších toků.

Říčanský potok
Datum 1. SPA 2. SPA 3. SPA

30. 3. Kolovraty

15. 4. Kolovraty

16. 6. Kolovraty

17. 6. Kolovraty

21. 7. Kolovraty

28. 8. Kolovraty

24. 12. Kolovraty

Rokytka
Datum 1. SPA 2. SPA 3.SPA

3. 2. Nedvězí

14. 4. Nedvězí

15. 4. Nedvězí Nedvězí

17. 4. Nedvězí

19. 4. Nedvězí

15. 5. Nedvězí

17. 6. Nedvězí

25. 7. Nedvězí

28. 8. Nedvězí

29. 8. Nedvězí

11. 12. Nedvězí

23. 12. Nedvězí

24. 12. Nedvězí

Botič
Datum 1. SPA 2. SPA 3. SPA

14. 4. Petrovice

15. 4. Kocanda
Průhonice

Kocanda
Petrovice

16. 8. Nusle

28. 8. Nusle 
Petrovice

23. 12. Petrovice

24. 12. Petrovice
Průhonice

42 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023



Jako organizace vykonávající správu vodních 
toků na území Prahy jsme se v průběhu roku 2023 
zúčastnili celkem 12 povodňových prohlídek vodních 
toků, které přispívají k prevenci před povodněmi. 
Měly by je jednou ročně svolávat městské části, 
jejichž území na potoce leží.

V roce 2023 proběhly také prohlídky 
technickobezpečnostního dohledu VD Hostivař, 
retenčních nádrží Tatra Zličín a Brouček, DUN 
Stodůlky I-III. a rybníka Pod Vlkem.

12 povodňových
prohlídek

Dodatkový bezpečnostní přeliv 
na Hostivařské přehradě

Dodatkový bezpečnostní přeliv VD 
Hostivař a vyhlídková cesta jsou 
hotovy.
V prvním pololetí roku 2023 byl 
dokončen dodatkový bezpečnostní 
přeliv na vodním díle Hostivař, který 
nám umožní odpouštět při náhlém 
zvýšení hladiny větší množství vody 
a ochrání tak vodní dílo a jeho hráz před 
případným poškozením. Byla dokončena 
také oprava vyhlídkové cesty na pravém 
břehu přehrady.

Na jaře 2023 jsme zorganizovali povodňová cvičení v povodí 
pražských toků Botič a Rokytka. Tato cvičení nám pomáhají 
prověřit, zda a jak dobře fungují komunikační kanály mezi 
všemi stupni povodňové ochrany, jimiž by se v případě 
skutečné záplavy předávaly informace o povodňových stavech 
v povodí toků. Cvičení se zúčastnili zástupci obcí a obcí 
s rozšířenou působností Středočeského kraje a městské 
části hlavního města Prahy, jejichž územím potoky protékají, 
Operační středisko Krizového štábu hl. m. Prahy, Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy, Hasičský záchranný 
sbor Středočeského kraje, Povodí Vltavy a naše organizace jako správce Botiče, Hostivařské přehrady, Rokytky 
a retenční nádrže Čihadla. Povodňová cvičení se opakují od roku 2017 v intervalu 1 až 2 roky v povodí Botiče, 
Rokytky a Litovicko-Šáreckého potoka.

Povodňová 
cvičení

hotovo

43LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ



Funkce břehových porostů

Kolem 
vodních ploch 
a vodních toků 

vysazujeme hlavně 
duby, vrby, olše, javory, 

střemchy, topoly 
a ptačí zoby. 

Péče o doprovodnou zeleň

U vodních ploch a toků jsme vysadili celkem 26 vzrostlých 
stromů a 60 keřů. Dřeviny vysazujeme u nových či revitalizo-
vaných vodních ploch a toků a všude tam, kde je třeba doplnit 
či obnovit břehový porost nebo vyměnit uhynulé stromy. 
U retenční nádrže Kotlářka jsme vysadili 5 tisovců dvouřadých, 
další vzrostlé stromy přibyly u Sobínského potoka. Živý plot 
z bobkovišní a kalin jsme založili kolem motolského přírodního 
koupaliště.

Litovický, Sobínský potok, ...

Kolik nových stromů jsme u vody vysadili?

Přirozený 
biokoridor 
a útočiště 

mnoha druhů 
živočichů (vodní 
i suchozemští 
živočichové)

26 vysazených 
stromů

Kde všude jsme vysazovali stromy?

u reteční nádrže Kotlářka, u motolského 
přírodního koupaliště, u rybníka Korek, ...

Zpevnění 
a ochrana břehů 

koryta potoka 
před erozí

Zadržování 
vody v půdě

Estetická 
a rekreační 

funkce

Ochrana před 
znečištěním 
vody splachy 

z okolních 
pozemků 

i zanášením 
koryta navátým 

materiálem

Stínění hladiny 
(ovlivnění růstu 

vodní flóry, 
teploty vody, 

výparu, výskytu 
konkrétních 

druhů živočichů)

60 vysazených 
keřů

44 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023



Výstavby a rekonstrukce vodních 
nádrží a vodních toků v roce 2023

Stavební projekty
Na jakých projektech jsme pracovali? 

Ve spolupráci 
s hlavním městem 
Prahou obnovujeme 
a opravujeme 
stávající pražské 
vodní nádrže 
a revitalizujeme 
koryta pražských 
potoků nebo budujeme 
zcela nové vodní 
plochy, které přispívají 
k udržení vody v krajině. 

V roce 2023 byla dokončena revita-
lizace koryta Ořešského potoka 
nad Bubeckým rybníkem. Beto-

nové tvárnice, které původně zpevňovaly 
dno i břehy toku, se již rozpadaly a břehy 
erodovaly. Během úprav jsme odstranili 
betonové zbytky opevnění potoka a v na-
máhaných úsecích jsme koryto zpevnili 
balvanitou rovnaninou. V některých mís-
tech bylo více prostoru a mohli jsme tok 
mírně prodloužit meandry, které přirozeně 
zpomalí rychlost odtoku vody a umožní její 
účinnější vsakování. V korytě potoka zůstal 
původní stupeň ve dně opatřený zařízením 
(česlemi), které zachycuje hrubé plovoucí 
nečistoty. Před stávající konstrukce jsme 
ještě postavili balvanitý skluz. Použití 
přírodních materiálů a konstrukční řešení 
skluzu může vyhovovat některým druhům 
živočichů vázaným na vodu.

HOLEŠOVICE
úprava okolí
nádrže na

Letné

VOKOVICE
rekonstrukce
komunikace 
u VD Džbán

ŘEPORYJE 
revitalizace

rybníka 
Bubec

BRANÍK
oprava koryta
Kunratického

potoka

VYSOČANY
revitalizace
Proseckého

rybníka

HODKOVIČKY
oprava koryta
Branického 

potoka

JINONICE
rekonstrukce
komunikace 
u VD Asuán

DUBEČ 
obnova 

pěších tras 
u Lítožnického 

rybníka

ŽIHLE
revitalizace

Černého 
rybníka

30 km od 
Plzně

45LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ



46 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Z potoka jsme odstranili rozpadlý 
beton, rybník má nový kašnový přeliv. 

Náklady: 10 milionů Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 8/2023–4/2024

Praha-Řeporyje

V pražských Řepory-
jích jsme v roce 2023 
opravovali rybník 

Bubec spolu s částí Ořeš-
ského potoka, který menší 
vodní nádrž napájí. Výpustní 
zařízení rybníka bylo poškoze-
né a kapacita odtoku nedosta-
tečná, proto z něj při přívalo-
vých deštích voda přetékala na 
přilehlou komunikaci. Také re-
tenční prostor nádrže byl plný 
usazenin a ani opevnění břehů 
nebylo v pořádku a na mnoha 
místech se rozpadalo.  Vodní 
nádrž jsme nejprve odbahnili 
a vyčistili retenční prostor. 
Následně jsme ukotvili a obe-
zdili pravobřežní opěrné zdi 
kamenem a levý břeh zpevnili 
těžkou kamennou rovnaninou. 

Nově vybudovaný kašnový 
přeliv nyní bezpečně převede 
vodu při větších průtocích do 
Ořešského potoka a nebude se 
již rozlévat na komunikaci.
Obě revitalizace probíhaly 
souběžně, do konce roku 
jsme stihli dokončit úpravu 
Ořešského potoka, úprava 
rybníka bude pokračovat ještě 
v roce 2024. Zbývá nám dodě-
lat bezpečnostní přeliv spolu 
se sjezdem z lomového kame-
ne a schodištěm k pozvolnému 
přístupu k vodě na levé straně 
rybníka. Dokončíme také po-
bytové molo s prostorem pro 
posezení a grilování, které jistě 
ocení místní obyvatelé zejmé-
na v letních měsících.

Revitalizace rybníka Bubec

hotovoprobíhá



47LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

hotovohotovo

Náklady: 15,5 milionu Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 3–6/2023

Opravili jsme rozpadající se koryto 
Kunratického potoka. 

Braník, Praha 4

V roce 2023 jsme opra-
vili koryto Kunratic-
kého potoka v Braní-

ku v městské části Praha 4. 
Oprava se týkala úseku potoka 
těsně před vyústěním, od 
vtoku do zatrubněné části 
u parkoviště v ulici Na Mlejn-
ku po most ve Vrbově ulici. 
Původní kamenná dlažba 
koryta se zde vlivem eroze 
a prorůstání kořenů stromů 
postupně rozpadala. Beto-
nové tvárnice v prohloubené 
a trvale zaplavené části koryta 
(kynety) byly již na konci své 
životnosti a postupně se také 
rozpadaly. Revitalizací se 
zlepšily jak odtokové poměry 
vody, tak přirozené zadržovací 
schopnosti koryta.

Původní nevyhovující opevně-
ní koryta jsme odstranili 
v půl kilometru dlouhém 
úseku. Plochu opevnění jsme 
nahradili kamennou rovna-
ninou z balvanů. Koryto bylo 
stabilizováno kamennými 
příčnými prahy s geotextilií 
a vyklínováním, jeho dno je 
tak členitější. Vybudovali jsme 
v něm pasáže, které vodu zpo-
malují a vytváří menší tůně, 
které jsou vhodné pro  vodní 
ptáky. Vytvořili jsme také sva-
žitější části, kde voda proudí 
rychleji a je více okysličená, 
což zase ocení některé druhy 
ryb. Takto rozrůzněné koryto 
přiláká mnoho dalších živoči-
chů. Koryto časem přirozeně 
zaroste vodními rostlinami. 

Oprava koryta Kunratického potoka

hotovo



48 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Náklady: 3 miliony Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 4–9/2023

Vysočany, Praha 9

Prosecký rybník je bez bahna, má nové 
technické objekty a pozvolnější břehy. 

V  roce 2023 jsme 
navázali opravou 
Proseckého rybníka 

na dokončenou revitalizaci 
koryta Proseckého potoka 
z roku 2022. Menší rybník, 
z něhož Prosecký potok vytéká, 
byl již delší dobu v havarijním 
stavu a zanesený usazenina-
mi. Nefunkční ucpané výpust-
ní potrubí s malým průměrem 
neumožňovalo vodu vypustit 
a vodní plochu vyčistit, kolmé 
betonové stěny se rozpadaly 
a z vodní nádrže se stala ne-
vzhledná past.

Nejprve jsme tedy rybník 
odbahnili a jeho dno vyspádo-
vali k novému vypouštěcímu 
zařízení. Původní betonové 

zdi, které bylo nutné celkově 
sanovat, jsme v některých 
částech obložili čedičovými 
kameny a u zadní zdi vytvořili 
navíc kamennou rovnaninu, 
která usnadní migraci obojži-
velníků a dalších živočichů ko-
lem vody. V blízkosti rybníčku 
jsme obnovili také historickou 
studánku a chodníček okolo.

Nyní tak může být lokalita 
Proseckého rybníka s přileh-
lým potokem další příjemnou 
zastávkou při procházkách 
Pražanů a upravená vodní plo-
cha, mělké tůňky i rozmanitý 
břehový porost zase lákavým 
místem pro živočichy vázané 
na vodu.

Revitalizace Proseckého rybníka

hotovo



49LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

hotovo

Náklady: 2,7 milionu Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 1–3/2023

Hodkovičky, Praha 4

Z mrtvé stoky koryto plné života. 
Opravili jsme koryto Branického potoka.

V roce 2023 jsme 
opravili koryto Bra-
nického potoka nad 

Údolní nádrží v Hodkovič-
kách v délce 80 m. Původní 
betonové opevnění koryta 
potoka bylo v tomto úseku už 
úplně zničené, břehy potoka 
erodovaly a sedimenty se spla-
vovaly do nádrže. Postupem 
času se z této části potoka 
stala rozpadlá nevzhledná 
stoka bez života. Koryto toku 
jsme tedy nově opevnili těž-
kou kamennou rovnaninou 
a mezery vyklínovali, tím jsme 
stabilizovali profil a zastavili 
pokračování jeho eroze a uná-
šení materiálu dále po toku. 
To jsme podpořili i použitím 
podkladové geotextilie, která 

Oprava koryta Branického potoka

omezí vymílání jemného ma-
teriálu, a několika příčnými 
kamennými prahy v profilu 
toku.

Opravili jsme i vyústění dešťo-
vých kanalizací. Nová kamen-
ná čela nahradila původní již 
podemletá betonová a jednot-
livá napojení kanalizací do 
potoka jsme zpevnili balvani-
tou rovnaninou.

Díky úpravám je nyní koryto 
toku zpevněné, ale zároveň 
o něco mělčí a příčně i po-
délně různorodé, takže může 
časem přilákat některé druhy 
ryb a dalších vodních živoči-
chů a poskytnout jim vhodný 
životní prostor.

hotovo



50 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

hotovohotovo

Rekreační oblast Poustky, Žihle

Černý rybník u Žihle bude po revitalizaci 
bezpečný i vhodný k rekreaci.

V  roce 2023 jsme 
zahájili revitalizaci 
Černého rybníka 

v rekreační oblasti Poustky 
nedaleko Žihle. Před zahá-
jením stavebních prací bylo 
nutné v bezprostřední blízkos-
ti hráze a technických objektů 
rybníka nejprve odstranit 
vzrostlé stromy, které svými 
kořeny narušovaly konstru-
kci vodní nádrže. Zdravotní 
stav některých navíc před-
stavoval bezpečnostní riziko. 
Tato část prací proběhla ještě 
během vegetačního klidu 
na jaře 2023. Vlastní rekon-
strukce nádrže pak začala na 
podzim. Hráz i původní ob-
jekty rybníka byly ve špatném 
stavu, narušené a nefunkční. 

Rybník již neplnil ani vodo-
hospodářskou, ani rekreační 
funkci. Hráz jsme po vypuště-
ní rybníka rozebrali, do rámo-
vé konstrukce položili nové 
odtokové potrubí a opevnili ji. 
Abychom zvýšili bezpečnost 
vodní stavby při převádění 
velkých vod, vybudovali jsme 
nový sdružený objekt s bezpe-
čnostním přelivem. 

V roce 2024 budeme v pro-
jektu revitalizace pokračovat 
úpravou komunikace na hrázi, 
díky níž zde přibude chodník 
pro pěší oddělený obrubníkem 
od komunikace. Rybník plní i 
rekreační funkci, a tak počí-
táme s vybudováním nového 
mola a úpravou jeho okolí.

Revitalizace Černého rybníka

Náklady: 17,9 milionu Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 3/2023–5/2024

probíhá



51LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

hotovohotovo

Náklady (2023): 5 milionů Kč 
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 4–12/2023

Do nádrže jsou svedeny dešťové vody,
hotová je cestní síť v okolí. 

Holešovice, Praha 7

V Letenských sadech 
hlavní město Praha 
kompletně řeší udr-

žitelný systém zavlažování 
zeleně. V roce 2022 jsme zde 
dokončili výstavbu nové nádr-
že, která bude sloužit hlavně 
jako zásobárna vody. 

V roce 2023 jsme do této nádr-
že zajistili svedení dešťových 
vod ze zpevněných ploch 
kolem Pražského metronomu 
pomocí kanalizačního po-
trubí. Dále jsme pokračovali 
výstavbou elektrické přípojky 
k čerpací stanici u nádrže 
v délce cca 350 m. Ta bude za-
jišťovat nejen budoucí provoz 
celého závlahového systému 
a nových vodních prvků, ale 

umožní také instalaci hladi-
nových čidel, která budou řídit 
případné dopouštění nádrže 
vodou z Vltavy. 

V minulém roce jsme v okolí 
vodní plochy opravili nebo do-
plnili stávající síť mlatových 
cest pro pěší a položili nový 
asfaltový povrch na účelové 
příjezdové komunikaci.

V roce 2024 se počítá s insta-
lací vodních prvků a pokra-
čováním prací ke spuštění 
systému závlahy.

Úpravy kolem nové nádrže na Letné

hotovo



Remízky v Dubči

Další stavební projekty

Oprava komunikací u VD Džbán a VD Asuán

V průběhu roku 2023 jsme začali s celkovou 
rekonstrukcí komunikací u vodních nádržích 
Asuán v Praze 13 a Džbán v Praze 6. V obou 

případech měly komunikace na hrázi nádrží narušený 
asfaltový povrch s mnoha prasklinami a mohlo dochá-
zet k průsakům dešťové vody do tělesa hráze. Při deštích 
se srážková voda hromadila na komunikaci a jen poma-
lu odtékala pryč.

U vodní nádrže Asuán v Jinonicích, která vznikla 
v souvislosti s výstavbou pražských sídlišť v 80. letech 
20. století, jsme odfrézovali původní asfaltový povrch 
komunikace v délce 300 m a šířce 3 m i s částí další 
podkladové vrstvy. Materiál jsme znovu využili a meto-
dou recyklace za studena vzniklo rovnoměrně únosné 
podloží v celém profilu nové vozovky. Problém s poma-
lým odtokem vody z komunikace jsme vyřešili příčným 
vyspádováním do přilehlé zeleně.

Obdobnou rekonstrukci komunikace jsme zahájili i na 
VD Džbán, které bylo postaveno na přelomu 60. a 70. let 
20. století na Litovicko-Šáreckém potoce v Praze 6. 
Původní betonová cesta na hrázi a kolem vody byla 
v minulosti přetažena ještě vrstvou asfaltu, který byl 
nyní již zcela zdegradován. V úseku o délce 105 m jsme 
odstranili nevyhovující povrch, cestu nově vyspádovali 
do přilehlé zeleně a kolem hráze umístili kamenné ob-
rubníky. Pokládku nového asfaltu dokončíme s ohledem 
na vhodné klimatické podmínky na jaře 2024.

Náklady: 3,4 milionu Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 11/2023–4/2024

probíhá

Obnova
asfaltové 

komunikace 
u VD Asuán

Oprava
asfaltové 

komunikace 
u VD Džbán

52 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023



Oprava cesty v Lítožnici

Letecký
snímek nového 

úseku 
pěší trasy

Náklady: 1,5 milionu Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 6–8/2023

hotovo

53LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

V roce 2023 jsme podél Říčanského potoka v Lí-
tožnici na východě Prahy vybudovali novou 
cestu. Oblast Lítožnice mezi Dubčí, Běchovicemi 

a Kolodějemi prochází v posledních letech velkou pro-
měnou. Lokalita se postupně mění v přírodní mozaiku 
vodních ploch, meandrů, lesíků a alejí, atraktivní pro 
živočichy i návštěvníky. V roce 2020 zde byla dokončena 
revitalizace Lítožnického rybníka a Říčanského potoka, 
jehož koryto pod rybníkem získalo nové meandry a něko-
lik nových tůní. Územím již prochází několik zpevněných 
mlatových cest, ale některá zajímavá místa byla často 
podmáčená, a proto špatně průchodná. 

Na značně podmáčeném 100metrovém úseku 
s vysokou hladinou spodní vody by klasická 
mlatová cesta dlouho neobstála. Proto jsme při 
stavbě propojili 2 technologie ‐ povalový chod-
ník z dubového dřeva v kombinaci s mlatovým 
povrchem. Dubové dřevo, které je velmi pevné 
a tvrdé a dokáže odolávat i vodě, jsme využili 
na povalovou konstrukci, kterou jsme vylo-
žili geotextilií, a teprve na toto podloží jsme 
položili jednotlivé vrstvy mlatové cesty. Na 
novou cestu by se měla později napojit cestní 
síť, kterou staví hl. m. Praha z druhé strany od 
Rokytky.



54 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Péče o... zvířata
Lesy hl. m. Prahy od roku 2012 provozují Záchrannou stanici hl. m. 
Prahy pro volně žijící živočichy, která na území hlavního města pečuje 
o zraněná a jinak handicapovaná volně žijící zvířata s cílem vrátit je 
po zotavení zpět do přírody. Ke své činnosti stanice využívá jak hlav-
ní areál, který se nachází v Jinonicích (kde se aktuálně staví nová 
záchranná stanice), tak detašovaná pracoviště – zookoutky v Malé 
Chuchli a v Kunratickém lese a Divokou zahradu Hostivař. V zookout-
cích nacházejí náhradní domov trvale handicapovaní živočichové, 
kteří se již nemohou vrátit zpět do volné přírody. 



55LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

led
en

ún
or

bř
ez

en

du
be

n

kv
ět

en

sr
pe

n

zá
ří

říj
en

pr
os

in
ec

lis
to

pa
d

če
rv

en

če
rv

en
ec

Záchranná stanice v roce 2023
Kolik jsme přijali pacientů a z jakých důvodů?

Nejvytíženějším měsícem byl červen. Stanice 
v červnu přijala 964 pacientů (v květnu 902, 
v červenci 892). To souvisí s tzv. sezonou 
mláďat, která každoročně v létě vrcholí. 

Pacienti se k nám 
v roce 2023 nejčastěji 
dostávali z území městské 
části Prahy 8 (588 případů).
Na druhém místě je 
Praha 4 (538), následují 
Praha 5 (446) a Praha 6 
(442).

1    000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

41 % 30 % 12 % 10 %
malá, nesamostatná mláďatazranění

ostatní 
(infekce, 
otrava, 
únik ze 

zajetí; 395 
případů)

7 %

2020201920182017

44 %

19 %

37 %

Mláďata a mladí jedinci 
tvořili 63 % všech 
přijatých pacientů. 
Mláďat bylo 44 % (2 534), 
19 % bylo ve věku do 
jednoho roku (1 069) 
a 37 % bylo dospělých 
(2 137). 0

200

400

600

800

1 000

mláďata

do jednoho 
roku

dospělí

538

442

446 393

434
588

2021

2 379 případů

1 735 pří padů

679 případů

vysílení
uvíznutí

552 případů

20232022
0

Od května do 
července jsme 

přijali takřka 
polovinu všech 

pacientů 
(2 758).

 964

Záchranná stanice hl. 
m. Prahy pro volně 
žijící živočichy přijala 
v roce 2023 celkem 
5 740 živočichů 
137 různých druhů.
Oproti roku 2022 měla 
o 565 pacientů více. 

4 134
4 7 12

5 368 5 186 5 275 5 175
5 740

Počet pacientů již 5. rok po 
sobě překonal hranici 5 tisíc.

902 892

131
210



56 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

2023, těžký rok pro rorýse
Proč byl rok 2023 náročný zrovna pro rorýse obecné?

V roce 2023 jsme přijali celkem 208 rorýsů 
obecných, což bylo nejvíc v historii 
fungování naší stanice (a o 54 jedinců víc 
než v roce 2022). Tyto výjimečné ptáky, 
kteří v ptačí říši patří mezi nejrychlejší letce 
a většinu svého života tráví v letu, tentokrát 
velmi potrápilo počasí...

20182017 2019 2020
0

100

200

202120162015201420132012

50

150

250

20232022

Dlouhé horko. V době, kdy rorýsí 
mláďata ještě pobývala na hnízdech, 
panovalo několik týdnů velké horko 

a sucho. Rorýsi mají hnízda téměř vždy 
na budovách, ve skulinách na fasádách, pod 
střechami či v odvětrávacích otvorech. A delší 
dobu přetrvávající horké počasí tyto prostory 
dokáže rozpálit natolik, že mláďata z hnízd 
předčasně vyskočí, aby se jednoduše neupekla 
zaživa. V červnu a červenci jsme z tohoto 
důvodu přijali 88 rorýsích mláďat.

Silné deště. A sotva z hnízd 
vylétla ta mláďata, která horko 

přežila, přišly zase deště a výrazné 
ochlazení. Což hmyzožravým letcům 

velmi ztěžuje shánění potravy, protože 
hmyz se za deště schovává a nelétá. Nejen 
osamostatňující se mláďata tak strádala hlady 
a mnoho rorýsů potřebovalo naši pomoc.

173

Rorýsi obecní se živí létavým hmyzem, 
proto jsou velmi citliví na výkyvy počasí. 

208

137
114

127
103

94
82

110

71

154

54

I za tímto výkyvem v roce 2013 
stojí počasí. Polovinu všech 
rorýsů jsme tehdy přijali 
v pouhých 4 dnech (1.-4. 6.). 
Dlouhé deště a povodně 
způsobily, že rorýsi vyčerpáním 
začali doslova padat z nebe 
a hynuli nám v rukách. 

Také rok 2022 byl náročný. Jaro 
bylo hodně studené a deštivé 
a rorýsi, kteří do Česka přiletěli 
hnízdit, neměli moc příležitostí 
doplnit energii po náročné cestě. 



57LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Kdy se k nám rorýsi dostávali a jak byli staří?

květen červen červenec srpen září
0

40

80

20

60

100

2019 2020 2021 20232022

40

80

20

60

0

40

80

20

60

100

37

21

56
51

14

62

34
41

62 65

21

68

84

41

83

2019 2020 2021 20232022

120

58 56
65 62

75
62

86
68

125

83

140

120

60 %
40 %

mladí 
jedinci

dospělí

Rorýsi do Česka přilétají pouze 
na krátkou dobu kvůli hnízdění. 
Ze zimoviště se vrací jako jedni 
z posledních a jako první zase odlétají. 
Proto se i do naší záchranné stanice 
obvykle dostávají jen během letní 
sezony (zhruba od května do září). 

Naši pomoc obvykle potřebují hlavně mladí 
jedinci - mláďata ve věku, kdy o ně rodiče 
ještě pečují, a mláďata ve věku do jednoho 
roku, která už vylétla z hnízda. Platilo 
to i v roce 2023, mladí jedinci tvořili 
dokonce 60 % všech přijatých 
rorýsů (oproti průměru 53 % 
z předchozích 4 let). To způsobilo 
právě pro rorýse náročné počasí. 

Počty přijatých 
mladých rorýsů 
(mláďata 
+ jedinci do 1 roku) 
a dospělých jedinců

mláďata
do jednoho roku
dospělí

2019
2020
2021
2022
2023

112

79
78
73

57
38

0

3028

červencový 
rozdíl

srpnový 
rozdíl

17
18

12
10

24
17

16
16

42

23
23

24 0
2
1
0

Z porovnání počtu rorýsů přijatých 
v jednotlivých měsících v posledních 
5 letech vyplývá, že největší rozdíl 
byl v roce 2023 v červenci a v srpnu. 
Tehdy jsme jich oproti předchozím 
rokům přijali výrazně více.



58 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

0

Jaké další pacienty jsme ošetřovali?

748
holubů 

hřivnáčů380 kachen 
divokých

171
zajíců 
polních

2018

2017

2019

2020

2021

2016

2015

2014

2013

2023

2022

0

100

200

50

150

Méně labutí...

2
mláďata

infekce/
otrava

4
vysílení

ostatní

1
6

99 poštolek 
obecných

468 169
ježci 
východní

ježci 
západní

Přes dvě třetiny zraněných a jinak 
handicapovaných pacientů u nás 
obvykle tvoří ptáci, zbytek jsou savci. 
Z ptačích zástupců jsme kromě 208 rorýsů 
obecných ošetřili například 748 holubů 
hřivnáčů, 380 kachen divokých, 202 hrdliček 
zahradních, 131 sýkor koňader nebo 99 
poštolek obecných. Mezi savci byli hlavně ježci 
(637), zajíci polní (171) či veverky obecné (122). 

V roce 2023 jsme přijali 44 labutí velkých. To je méně 
než polovina oproti průměru za 10 let (117 labutí/rok). 
Tento pokles trvá již od roku 2021. Bohužel to nejspíš 
neznamená, že se labutím v Praze žije bezpečněji.  
Je to spíš důsledek ptačí chřipky, která dopadla na 
pražskou labutí populaci.

44

zranění
31

92

100

92

111

162

116
136

163

115

81

637
ježků

Ježci východní tvořili 
skoro 3 čtvrtiny 
všech přijatých ježků. 

Nejčastějším důvodem příjmu labutí 
jsou zranění, většinou po nárazu do 
„neviditelných” překážek, jako je například 
tramvajové vedení na mostech nad 
Vltavou. Dostávají se k nám hlavně v zimě, 
kdy jich tu je nejvíc (v Praze zimují i labutě 
z okolí), a navíc je zhoršená viditelnost. 



59LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

konec ulice Mezi Rolemi, Praha 5 - Jinonice

Stěhování a začátek stavby

Abychom mohli i během stavby poskytovat 
našim pacientům potřebnou péči, v lednu 2023 
jsme se přesunuli do dočasného náhradního 
areálu v Praze 8, ve veřejnosti nepřístupné části 
Zahradnictví Ďáblice, které je stejně jako stanice 
součástí příspěvkové organizace Lesy hl. m. Prahy.

Vizualizace nové 
stanice: Pohled shora 

na celý areál4/2023: Počátky stavby 
v původním areálu v Jinonicích

1/2023: Stěhování do náhradních 
prostor v areálu Zahradnictví Ďáblice

Vizualizace nové 
záchranné stanice:  
Vstup do areálu

5/2023: Voliéry pro pacienty 
v areálu Zahradnictví Ďáblice

Naše záchranná stanice sídlí v Praze 5 – Jinonicích 
(na konci ulice Mezi Rolemi). Od začátku provozu 
v roce 2012 jsme tu fungovali ve velmi provizorních 
podmínkách a zázemí stanice tvořily jen stavební buňky. 
V únoru 2023 byla na stejném místě zahájena dlouho 
plánovaná výstavba našeho nového moderního areálu. 

K Zahradnictví 582, Praha 8 - Střížkov

1/2024: Stav na přelomu roku.  
V roce 2024 by stavba měla být dokončena. 

Teď jsme tady...

...a sem se 
zase vrátíme



60 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Příběhy pacientů

První vydří mláďata
Začátkem března jsme přijali dva velmi vzácné 
pacienty. Byla to dvě malá nesamostatná mláďa-
ta chráněné vydry říční, která se našla bez matky 
u Říčanského potoka v Uhříněvsi na jihovýchodě 
Prahy. Nebyly to první vydry, které se k nám dostaly, 
již v minulosti jsme ve stanici několik dospělých 
zraněných vyder ošetřovali. Vydří mláďata – a navíc 
sourozence – jsme ale měli v péči poprvé.

Jako první se našel vydří sameček. Byl starý asi 
6 týdnů, vyčerpaný a hladový, naštěstí však ne 
příliš podchlazený či zraněný. Ještě téhož dne se ve 
stejné lokalitě našla i jeho sestřička. Jejich matku 
nejspíš musela potkat nějaká tragická nehoda, 
protože takto malá vydří mláďata by sama od sebe 

rodnou noru opustila právě jedině tehdy, pokud se 
k nim jejich matka nevrátila a ona by měla hlad. 

Mláďata vyder jsou, stejně jako většina ostatních 
savčích mláďat, v raném věku velmi náchylná 
k ochočení. Že sourozenci zůstali spolu, tak bylo 
pro jejich další vývoj zásadní. Pokud by u nás mládě 
vyrůstalo samo, navzdory všem opatřením, která 
běžně děláme, by k ošetřovatelům téměř jistě více 
přilnulo a ochočilo se. 

Aby měly malé vydry ideální podmínky a mohly 
se připravit na návrat do přírody, posléze jsme je 
přesunuli do Záchranné stanice Pavlov, kde mají 
přímo pro vydry k dispozici adekvátní vodní nádrž. 

Teď už jsou zpátky na svobodě: Obě vydry byly 
vypuštěny zpátky do přírody v polovině léta v rámci 
záchranného programu v Nizozemsku. 

Vydry říční patří mezi silně ohrožené živočichy, v minulosti byly 
téměř vyhubeny. Nyní však i díky přísné ochraně jejich populace 
roste a nález mláďat narozených v Praze je toho dokladem.



61LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Nejslavnější pražská kavka
Stovky Pražanů napjatě sledovaly příběh „černého 
pasažéra“, kavky obecné, která začátkem května 2023 
omylem zalétla do podzemních prostor stanice met-
ra Kobylisy a nemohla se dostat ven. 

Ve spolupráci s Dopravním podnikem hl. m. Prahy 
a Pražskou zvířecí záchrankou jsme provedli několik 
pokusů, jak chráněného ptáka na tak komplikovaném 
místě bezpečně odchytit. Rozsáhlý prostor, který navíc 
kavka měla brzy dobře zmapovaný, vysoké stropy i kle-
nutý profil – to všechno ale hrálo proti nám. Veškeré 
pokusy o polapení ztěžoval také fakt, že nebylo možné 
se do čehokoli pouštět během dne. Nástupiště bylo stále 
plné lidí a stanicí projížděl jeden vlak za druhým. Naše 
šance tak přišla vždycky až v noci. Vyzkoušely se pod-
běráky, různé sítě, lákání na kavčí hlas, na světlo i na 
návnadu. Nic nefungovalo. Kavka se vyhnula dokonce 
i potravě připravené ve sklopné pasti. Někteří cestující 
totiž ignorovali informační cedule Dopravního podniku 
hl. m. Prahy s prosbou, aby ptáka pohybujícího se v me-
tru nijak nekrmili. Ve stanici kavce s dobrým úmyslem 
nechávali zbytky jídla a misky s vodou a ona pak neměla 
důvod se k lákadlům ve sklopné pasti přibližovat.

Úspěch se dostavil až po 14 dnech. Před kavčiným 
oblíbeným stanovištěm dvě záchranářky pomocí tyčí 
roztáhly velkou nárazovou ornitologickou síť, zatímco 
třetí s dlouhým teleskopickým podběrákem se kavku 
snažila nasměrovat přímo k nim. Pták sice nejdřív chvíli 
váhal, nakonec ale opravdu vyrazil tím správným smě-
rem a skončil v síti. 

Na to, jak dlouho si kavka v metru pobyla, byla v relativ-
ně dobré kondici. Pár dní zůstala v péči naší záchranné 
stanice, aby se po nepříjemném 14denním pobytu v pře-
pravním prostoru linky C zotavila a dokrmila. Potom 
jsme ji vypustili zpátky do přírody.

Uvíznutí 
v některé 

z městských pastí je jednou 
z častých příčin, proč divoká 
zvířata naši pomoc potřebují. 

V roce 2023 jsme řešili 620 takových 
případů. Nebezpečné jsou pro zvířata 
hlavně nejrůznější sítě a pletiva, do 

kterých se můžou zamotat, nebo 
nezajištěné světlíky, šachty 

a nádrže s kolmými 
stěnami.



62 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Tento příběh je o labutím mláděti, které se u nás 
léčilo od poloviny září až skoro do konce listopadu. 
Prožilo si spoustu bolesti a stresu, podstoupilo 4 ope-
race a 2 měsíce v kuse muselo brát antibiotika. A co 
to způsobilo? Do krku se mu zabodl rybářský háček. 
Jenže z toho bychom mládě dokázali dostat třeba už 

za týden nebo dva. Mnohatýdenní trápení la-
buťátku tentokrát způsobili jeho nálezci... 

4 operace za 2 měsíce

Otok nemizí, pokračujeme s antibiotiky. 
Labuťátko má naštěstí i tak chuť k jídlu.

Otok se nezmenšuje. Labuť podstupuje první 
operaci. V podkoží se zjistí velká kapsa, do níž 
se dostává potrava. Veterinářka ránu vyčistí 
a narušený jícen sešije.

Poprvé nás volají k nádrži Kotlářka 
s tím, že jedno ze zdejších labuťátek je 

zamotané do vlasce a má v kůži zapíchnutý 
rybářský háček. Nálezce varujeme, aby se 
háček rozhodně nepokoušeli sami vyndat. 
Marně. Než na místo dorazíme, háček z labutího 
krku prostě vytáhnou. Po našem příjezdu už je 
mládě se svou rodinou daleko na vodě a nemá 
smysl pokoušet se ho znovu chytit. 

Kotrmelína pod 
vyhřívací lampou

Krmení sondou: 
Labuť byla moc 
slabá na to, aby 
se nakrmila 
sama

Další hlášení z nádrže Kotlářka. Labutí 
mládě prý od sebe rodiče odhánějí. Labuť 
tentokrát převezmeme do péče. Naše 
veterinářka udělá kontrolní rentgen. Ten 
sice neprokáže přítomnost rybářských 
háčků, ale malá labuť má oteklý krk, a tak 
dostává antibiotika. 

13/9 18/9 26/9Konec 
srpna



63LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Labuť Kotrmelína
Pomáhali jsme jí už podruhé, před časem jsme 
zachránili i jejího partnera… tohle je příběh Kotr-
melíny, labutě z motolských rybníků, která se u nás 
léčila dlouhé dva měsíce, než se mohla vrátit zpět 
do přírody a ke svému partnerovi. 

Ke Kotrmelíně nás zavolali 27. listopadu. Byla 
schovaná v rákosí u jednoho z motolských rybníků, 
úplně vyčerpaná a apatická. Pravděpodobně one-
mocněla virovým onemocněním a už neměla sílu 
bojovat. Ihned jsme ji převezli do tepla a zahájili 
léčbu. Zpočátku byla úplně odevzdaná, neschopná 
se sama najíst ani udržet tělesnou teplotu. Musela 
být pod vyhřívací lampou a dostávat potravu son-
dou. K tomu brala antibiotika a podpůrné léky.

Zhruba týden nebylo jasné, zda vyhrajeme my 
a labuť, nebo smrt, ale nakonec se její stav začal 
pomalinku zlepšovat. Po 2 týdnech už se dokázala 
nakrmit sama. Dalších několik týdnů ještě nabírala 

sílu, ale nakonec se podařilo to, v co jsme všichni 
doufali – vrátila se zpět na rybník, kde na ni 2 měsí-
ce oddaně čekal její labutí partner.

Kotrmelínu známe z minulosti. Poprvé jsme se 
s ní setkali v roce 2017. Tehdy se ještě coby mládě 
zamotala do pohozeného rybářského vlasce na 
Košíkovských nádržích v Praze 11. Vyprostili jsme ji 
a vrátili zpět k rodičům. Díky kroužku, který tehdy 
dostala, nyní z jejího příběhu známe větší část.

A známe i jejího labutího partnera! Ten se do naší 
péče dostal v roce 2022, kdy mu kdosi v době hníz-
dění zlomil křídlo. Patrně se s ním dostal do křížku, 
když labuťák bránil svou rodinu s mláďaty. Křídlo 
bylo zlomené tak nešťastně, že labuťák o část přišel. 
Od té doby není schopen létat. Když jsme jej tehdy 
vrátili zpět k samici, která dosud vodila mláďata, 
zpočátku ho nechtěla přijmout. Trvalo několik týd-
nů, než byla rodina znovu pohromadě. V roce 2023 
pak partneři i přes samcův handicap úspěšně 
zahnízdili a odchovali mláďata.

Píštěl přetrvává.  
Třetí operace a další antibiotika. 

Píštěl se stále 
nechce uzavřít. 
Následuje čtvrtá 
operace.

KONEČNĚ to 
vypadá dobře!

Uzdravenou (a taky 
o více než 2 měsíce 
starší) labuť můžeme 
vypustit zpátky na 
svobodu. 

Prosíme, nepouštějte se 
sami do „záchrany” divo-
kých zvířat a vždycky přivolejte 
odborníka. Neodborným zásahem 
můžete zvířeti velmi ublížit. Naše 
telefonní linka 773 772 771 funguje 
nonstop a operátor vám vždycky 
poradí, co v dané situaci dělat.

Zranění se vůbec nehojí dobře. Při kontrole 
veterinářka objeví jícnovou píštěl, a tak 
musíme přikročit k další operaci 
(a pokračovat v léčbě antibiotiky). 

Labutí mládě 
v průběhu léčby

17/10 27/10 7/11 13/11 21/11



64 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Zraněnou samici srnce obecného jsme při-
jali začátkem prosince. Srnka byla zaseklá 
v plotě v Průmyslové ulici v Praze 10. Když 
jsme přijeli na místo, nálezce ji už bohužel 
z plotu neodborně vyprostil, ale protože byla 
zraněná a naprosto vyčerpaná, stále ležela 
opodál. 

Převezli jsme ji tedy k nám. Veterinární lékař-
ka při prohlídce odhalila, že kromě odřenin 
a pohmožděnin je srnka také pokousaná. 
Dramatický příběh se pravděpodobně odehrál 
tak, že srnu štval volně pobíhající pes a ta 
v panice vběhla do kovového plotu, kde se 
zasekla. Poté ji netrpělivý nálezce vytáhl ven, 
ale způsobil jí tak další poranění – odřeniny. 
Naštěstí (ve všem tom neštěstí) neodběhla 
někam daleko, ale zůstala poblíž. Díky tomu 
jsme jí mohli poskytnout potřebné veterinár-
ní ošetření a zázemí, kde se může v klidu léčit. 

Trvalo 3 týdny, než byla schopná se opět 
postavit na nohy. Nyní je její stav již mnohem 
lepší, ale i tak bude trvat ještě týdny, než se 
bude moci vrátit do přírody. Nebýt volně po-
bíhajícího a nejspíš nestřeženého psa, který 
ji do plotu nahnal, nemusela by tyto útrapy 
vůbec zažívat.

V historii naší záchranné stanice jsme se 
v roce 2023 poprvé starali o morčáka vel-
kého, zástupce kriticky ohroženého druhu 
potápivé kachny. Pro samici morčáka velké-
ho jsme vyjížděli večer 12. prosince na velmi 
nepravděpodobné místo: Našla se na ulici na 
Žižkově. Patrně v letu narazila do překážky, 
spadla na zem a už nedokázala vzlétnout. 

Bylo zřejmé, že ji tuhá zima už stihla potrápit. 
Byla dost hubená a vysílená. Převezli jsme ji 
k nám do stanice, umístili do tepla a začali 
pomalu krmit. Měla velkou chuť k jídlu a brzy 
dohnala vše, co během strádání ztratila. Když 
se oteplilo, odvezli jsme ji k Vltavě a vypustili 
zpět do přírody. 

První morčák velký

Srna, pes a plot

Morčák velký je kriticky ohrožený druh potápivé kachny.  
Jeho potravu tvoří hlavně ryby, pro které se dokáže ponořit 
i do hloubky až 3 metrů. Je částečně tažný a jedinci ze severu 
Evropy často zimují ve střední a jižní Evropě.

Loni jsme 
ošetřili 

48 srnců 
obecných.  



65LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Takhle vypadala aplikace 
rehydratační kúry s vitamíny 
sondou přímo do žaludku. 

Plazi a obojživelníci se k nám 
do záchranné stanice dostá-
vají jen výjimečně, v polovině 
listopadu jsme ale právě jeden 
takový případ řešili. Radotín-
ská užovka podplamatá nešťast-
ně uvízla v odvětrávací mřížce 
a sama se nedokázala dostat 
ven.

Mřížku jsme na několika mís-
tech rozštípli a užovku z téhle 
nepříjemné pasti nakonec 

Užovka v pasti
úspěšně vytáhli. Měla sice od 
mřížky odřeniny a byla hodně 
dehydratovaná a hubená, jinak 
ale zážitek přečkala bez násled-
ků. Zatím i tak zůstává v naší 
péči. Zpět do přírody se bude 
moci vrátit na jaře. 

Tato užovka patří mezi 5 zástup-
ců kriticky ohrožených druhů, 

které jsme v uplynulém 
roce v záchranné stanici 
ošetřili.  

Ježkovy problémy s kůží

Už jste se někdy setkali s one-
mocněním, kterému se říká 
ringworm? Jedná se o plísňovou 
kožní chorobu, jejímž původcem 
je houba Trichophyton erinacei. 

My dobře víme, jak tato nemoc 
vypadá například u ježků. 
Projevuje se šupinatěním kůže, 
tvorbou drobných krust na obli-
čeji a uších a částečným vypa-
dáváním srsti a bodlin. A občas 

se setkáme i s takovými případy, 
kdy se krusty spojí do velkých 
bílých ložisk, která mohou 
v extrémním případě ježka zcela 
obrůst a způsobit tak jeho úhyn.

K takovému neblahému konci 
postupně směřoval i mladý 
ježek východní, který se našel na 
konci léta. Krusty už pokrývaly 
třetinu jeho těla. Naštěstí toto 
onemocnění známe a víme, jak 
na něj. Ihned jsme zahájili léčbu 
protiplísňovými veterinárními 
přípravky a už po týdnu bylo 
vidět znatelné zlepšení. 

Po několika dalších týdnech 
jsme léčbu úspěšně ukončili 
a ježek se mohl vrátit zpět do 
přírody. Nebýt však včasné po-
moci, ježek by dopadl podobně 
nešťastně jako oběti houbové 
nákazy v seriálu The Last of Us 
(jen by se z něj nestalo monst-
rum, Trichophyton erinacei nena-
padá nervovou soustavu).

Nahoře: Po 10 dnech léčby
Dole: Ježek zcela uzdraven

Ježek při příjmu



66 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Lesní zookoutky
O které zookoutky jsme se starali?

V našich zookoutcích 
se v roce 2023 narodilo 
7 daňčat a 4 muflončata 
a vylíhly se 4 slípky 
zelenonohé a 2 husy 
labutí.

4
zookoutky

Na území hlavního města spravujeme 4 lesní zookoutky. 
Jsou součástí naší záchranné stanice a poskytují 
náhradní domov trvale handicapovaným živočichům, 
kteří se kvůli svému zranění nemohou vrátit zpět do volné 
přírody. Celkem v pražských zookoutcích nyní žije skoro 
140 živočichů 43 různých druhů. 

138
zvířat

43
druhů

Zookoutek u chuchelské hájovny.  
Náš největší zookoutek. Mezi jeho obyvatele 
patří například jelen evropský, prase divoké, 
rys nebo liška. Návštěvníci si zde mohou 
aktuálně prohlédnout 31 druhů zvířat.

Zookoutek 
u kamýcké 
hájovny. 
V zookoutku 
jsou výběhy pro 
walliserské a kamerunské kozy 
a voliéra pro pár bažantů. 

Divoká zahrada Hostivař.  
Náš nejstarší zookoutek. Svůj výběh 
zde má skupina unikátních bílých 
daňků a mufloní dvojice a je zde 
také jezírko pro labutě, kachny 
a další vodní ptáky.

Zookoutek u kunratické hájovny.  
Náš nejmenší zookoutek. Žijí zde daňci evropští. 

17 mláďat

zookoutek 
KUNRATICE

zookoutek 
KAMÝK

zookoutek 
MALÁ 

CHUCHLE

DIVOKÁ 
ZAHRADA 
HOSTIVAŘ

Divoká 
zahrada 
Hostivař



67LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Vzdělávací a osvětové aktivity
Zookoutky využíváme mimo jiné také k environmentálnímu 
vzdělávání a programům zaměřeným na problematiku volně 
žijících živočichů a jejich ochrany. V zookoutcích se v roce 2023 
uskutečnilo: 
 
• 148 různých akcí, exkurzí a programů (celkem 3 322 účastníků),
• z toho 15 osvětových akcí pro veřejnost (1 008 účastníků). Náš největší zookoutek v Malé Chuchli 

za rok 2023 navštívilo skoro 115 tisíc lidí. 



68 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Jak vypadá práce naší zá-
chranné stanice, kdo jsou 
naši pacienti a jaké jsou jejich 
příběhy? O tom vypráví naše 
putovní fotografická výstava 
Taky Pražané: Naši zvířecí sousedé 
v nesnázích. 

Kde všude už Taky Pražané 
byli? První ročník výstavy 

Výstava Taky PražanéNaše projekty

Taky Pražané putují po Praze
jsme uspořádali v létě 2022 na 
Smíchovské náplavce v Praze 5 
při příležitosti 10 let od zaháje-
ní provozu záchranné stanice. 
Na jaře 2023 jsme se spojili 
s městskou částí Praha 8 a vý-
stava s novými příběhy tak byla 
k vidění v Bílém domě v Libni. 
A na podzim 2023 se Taky Pra-
žané přesunuli hned na 2 mís-

ta v Praze 1. Prostor ve svých 
magistrátních budovách nám 
poskytlo hlavní město Praha: 
Od října do prosince zdobily fo-
tografie našich pacientů přízemí 
Nové radnice na Mariánském 
náměstí, během listopadu byly 
navíc k vidění také ve Škodově 
paláci v Jungmannově ulici.

7-8/2022: Smíchovská náplavka, Praha 5 6-9/2023: Bílý dům, Praha 8

10-11/2023: Nová radnice, Praha 1

11/2023: Škodův palác, Praha 1



69LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Vždycky je Čas na pohádku
Víly, draci a princové? To jsou 
známé pohádkové bytosti. Ale 
co třeba takový ježek s poraně-
nou packou, veverčí sedmerčata, 
která přijdou o hnízdo, nebo 
nedočkavá malá sýkorka? Že 
pohádkovými hrdiny se můžou 
stát i zvířecí pacienti – anebo 
taky jejich lidští zachránci, 
ukazuje série tří edukativních 
pohádkových příběhů projektu 
Čas na pohádku. V první polovi-
ně roku 2023 vznikaly ve spolu-
práci s naší záchrannou stanicí. 
Náměty na příběhy vzešly 

O tom nepochybuje žádný 
z našich hmyzožravých paci-
entů. A těch je hodně: Každý rok 
se u nás léčí minimálně 2 tisíce 
takových zvířat. Částečně nebo 
výlučně hmyzem se totiž živí 
zhruba 60 % všech druhů, které 
v záchranné stanici běžně ošet-
řujeme. „Hmyzí menu“ denně 
připravujeme pro ježky a neto-
pýry a také pro velké množství 
ptáků. Zásobu moučných červů, 
cvrčků nebo třeba zavíječů 

Že Nejlepší dárek jsou červi...?

Za projektem Čas na 
pohádku stojí Kamila 
Havelková, která 
pohádky také načetla.

z našich zkušeností zvířecích 
záchranářů. Dětem i jejich rodi-
čům mohou pomoci, aby věděli, 
jak se zachovat, kdyby venku 
v přírodě nebo na ulici ve 
městě narazili na zraněné 
divoké zvíře. 

Všechny tři pohádky jsou 
dostupné na YouTube ka-
nálu Čas na pohádku.

musíme nepřetržitě doplňovat 
například pro zraněné sýkory, 
kosy, rorýsy, jiřičky, vlaštovky, 
strakapoudy či brhlíky. 

Některá zvířata se dokážou 
zotavit rychle a pobudou u nás 
jen pár dní, zranění jiných jsou  
vážná a v naší péči zůstávají 
dlouhé týdny. A když se k nám 
dostanou opuštěná nebo osiřelá 
mláďata, musíme jim nahradit 
rodiče a doslova je vypiplat od 

miminek až do věku, kdy se 
o sebe v přírodě už dokážou 
postarat sama.

Protože spotřeba hmyzu je 
vzhledem k počtu hmyzožra-
vých pacientů obrovská (ročně 
spotřebujeme asi 3 000 litrů 
moučných červů), zorganizovali 
jsme ve spolupráci s platformou 
Donio v létě 2023 sbírku Nejlep-
ší dárek jsou červi. Dárci mohli 
přispět na nákup červů, cvrčků, 
zavíječů voskových a dalšího 
krmiva.

Ve sbírce Nejlepší dárek jsou červi 
jsme od celkem 306 podporovatelů 
získali takřka 130 tisíc Kč.

Krmení mladých kavek



70 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Transfer živočichů z Prokopského jezírka
Hlavní město Praha v roce 2023 zahájilo 
opravu Prokopského jezírka. Kvůli staveb-
ním pracem bylo nutné jezírko vypustit, proto 
bylo potřeba zorganizovat transfer vodních 
živočichů, kteří v této nádrži žijí. V průběhu 
srpna tak naše záchranná stanice ve spo-
lupráci s Českým svazem ochránců přírody 
a Výzkumným ústavem vodohospodářským 
T. G. Masaryka zajišťovala přesun chráněných 
škeblí a raků říčních na náhradní stanoviště. 
Během 14 dní zde naši lidé, kolegové a také 

dobrovolníci ručně vysbírali na 1 000 škeblí 
říčních a 40 raků říčních. 

Většina raků pak putovala do rybníka Prase-
čák v Praze-Řeporyjích, který orgány ochrany 
přírody vybraly jako nejvhodnější lokalitu. 
V roce 2021 prošel tento rybník celkovou 
revitalizací, při které byly na dně rozmístěny 
náhradní dřevěné a kamenné úkryty vhodné 
právě pro raky. Nejvíce škeblí jsme přesunuli 
do vodní nádrže Asuán v Praze 5.

Z Prokopského jezírka se na náhradní 
stanoviště povedlo přesunout na 

1 000 škeblí říčních a 40 raků říčních.



71LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

V první polovině prosince jsme pro všechny pří-
znivce a podporovatele naší záchranné stanice 
uspořádali historicky první vánoční setkání pří-
mo ve stanici. Návštěvníky jsme vzali do našeho 
nynějšího provizorního zázemí v areálu ďáblického 
zahradnictví, kde fungujeme po dobu výstavby naší 
nové stanice v Jinonicích. Běžně je areál záchranné 
stanice veřejnosti nepřístupný, protože se jedná 
o léčebné zařízení a pacienti zde potřebují přede-
vším klid na léčbu a rekonvalescenci. Mimořádně 
jsme však zájemcům předvedli například naši 
ošetřovnu či přípravnu krmení a společně jsme 
nakoukli také do některých výběhů. 

Vánoce ve stanici



72 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Vaše podpora
Jak jste nám pomáhali vy?

Na péči o divoká zvířata jsme v roce 2023 od našich dárců 
a podporovatelů získali takřka 1,5 milionu Kč, z čehož 
70 % (cca 1 milion korun) tvořily sponzorské příspěvky od 
jednotlivců, skupin i firem a 30 % (428 tisíc Kč) adopce 
trvale handicapovaných živočichů.

Sponzorství. Sponzorem se stává každý, 
kdo stanici věnuje finanční příspěvek 
v libovolné výši. Může přitom určit, na co 
se má příspěvek použít, např. na nákup 
vybavení, jako jsou přepravky, klece a další 
nezbytnosti, nebo podpořit některý z druhů, 
jejichž zástupci se k nám nejčastěji 
dostávají. Přispět se dá také na konkrétní 
sbírku, například na platformě Donio.  

Adopce zvířete. Adoptivní rodič zaplatí předem stanovenou 
pevnou částku, jež pokrývá část ročních nákladů na krmivo 
a další péči o některé z našich trvale handicapovaných zvířat, 
která se už nemohou vrátit zpět do volné přírody, a proto žijí 
ve stanici nebo v některém ze zookoutků.

1 450 000 Kč

Naši stanici je možné finančně 
podpořit dvěma základními 
způsoby – formou sponzorství nebo 
adopcí jednoho z našich trvale 
handicapovaných zvířat, která se 
nemohou vrátit zpět do volné přírody. 

735
sponzorů

205
adopcí

Finanční sbírku pro 
naši záchrannou 
stanici uspořádali 
například žáci ZŠ Nad 
Vodovodem z Prahy 10 
(na fotce třída 3.A).

3 %

67 %
sponzorské 
příspěvky

adopce trvale 
handicapovaných 
živočichů

30 %

sponzoring zásahových vozidel

50 000 Kč

428 000 Kč

971 000 Kč



73LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Nejlepší dárek jsou červi
Ve sbírce Nejlepší dárek jsou červi, kterou jsme 
uspořádali ve spolupráci s platformou Donio, 
jsme od dárců získali skoro 130 tisíc Kč na nákup 
moučných červů, cvrčků, zavíječů voskových 
a dalšího krmiva pro naše hmyzožravé pacienty. 

129 000 Kč

68 000 Kč
Donio Vánoční expres
Naše záchranná stanice byla součástí historicky 
prvního Vánočního expresu, který zorganizovala 
platforma Donio. Naši podporovatelé mohli ze 
seznamu připravených přání vybrat konkrétní dárek 
a ten zvířatům pod stromeček pořídit. Naši pacienti 
k Vánocům dostali například nové přepravky, vyhřívací 
podložky, léky na odčervení nebo speciální sady na 
krmení malých savčích mláďat. Stanice získala také 
nové inkubátory.

Malí bojovníci 2024 
Naši příznivci mohli stanici 
podpořit také nákupem našeho 
charitativního kalendáře Malí 
bojovníci 2024. Do kalendáře 
jsme tentokrát vybrali 

fotografie těch nejmenších 
pacientů, osiřelých nebo 

opuštěných divokých mláďat, která 
přišla o rodiče nebo je potkalo nějaké 

jiné neštěstí. Každý rok tvoří tito „malí 
bojovníci” zhruba třetinu všech pacientů. 

Vykroj dobro 
Po kilech se o Vánocích nemusí jen přibírat, po 
kilech se dá taky pomáhat. :) Přesně za jedno 
takové „kilo“ (symbolických 100 Kč) si mohli 
zájemci pořídit naši novou sadu zvířátkových 
vykrajovátek na cukroví. Pro vánoční pečení 
jsme tentokrát připravili „noční edici” - sadu 
s vykrajovátky ve tvaru netopýra, lišky a výra. 



74 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Žáci ze ZŠ Dědina pro naši záchrannou stanici 
zorganizovali už druhou vánoční sbírku.

Předání materiální 
sbírky od společnosti 
Loxia

Děti ze ZŠ Žernosecká z Prahy 8 nám před Vánoci 
přinesly krmení a další materiál pro zvířata.

Materiální dar od 
projektu Hope, z. s.

Ježek Olinka 
pózuje 
s masovými 
konzervami, 
které jsme od vás 
dostali darem.

 Děti ze třídy Žabky z MŠ Pohádka na podzim 
uspořádaly pro zvířecí pacienty sbírku. 

Kromě finanční pomoci jsme 
vděční také za veškerou 
materiální podporu, které 
se nám dostává. Například 
přebytky ovoce a zeleniny nám 
poskytují společnosti Globus ČR, 
k. s., Albert Česká republika, 
s. r. o., a Billa, spol. s r.o., od 
nejrůznějších drobných i větších 
dárců dostáváme granule, 
konzervy a další krmivo pro 
zvířata, papír a textil na jejich 
podestýlku a další nezbytnosti. 
Děkujeme i za pomoc od našich 
brigádníků a dobrovolníků.



75LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Materiální dárci*: Girls Without Clothes, s. r. o., Loxia a.s., MŠ Pohádka – třída Žabky, Praha 12, Projekt Hope 
z. s. Praha, Simona Juráková, Mgr., Veterina AA-Vet, Základní škola Amos, Psáry, Základní škola U Roháčových 
kasáren, Praha 10, Základní škola Žernosecká, Praha 8, ZŠ a MŠ Radonice, ZŠ Dědina, Praha 6 

Sponzoři*, kteří záchranné stanici v hotovosti nebo převodem na náš transparentní účet poskytli dar ve 
výši 500 Kč a více: Adéla Merknerová, Advokátní kancelář Pokorny, Wagner & partneři, Alena Bartoňová, Alena 
Kaďorková, Anna Filínová, Anna Tůmová, ARCECO s. r. o., Barbora Tůmová, Blanka Novotná, Dana Sankotová, 
Danica Polisenská, Daniel Holman, Daniela Palyzová, Daniela Volejníková + třída III.C ZŠ Nad Vodovodem, 
Praha 10, David Rýgl, Ela Cerovská, Eliška Matoušová, Erik Emichel, Eva Klannerová, Filip Laník, Gabriela 
Kristková, Günter Kischel, Hana Suchá + třída III.A ZŠ Nad Vodovodem, Praha 10, Helena Bartůšková, INDE-
LEC – hromosvody s. r. o., Iva Šimáková, Ivan Press, Ivana Dittrichová, Jan Kadeřábek, Jan Koblasa, Jan Ková-
lik, Jana Kocová, Jana Plaňanská, Jana Příhodová, Jana Svobodová, Jaroslav Šabacký, Jaroslava Majerová, Jiří 
Langpaul, Jitka Filipcová, Julie Weisová, Julie Winterová, Kamila Havelková, Karolína Nixbauerová, Katarina 
Kaláb Chalupková, Kitty Valeriánová, KLARO spol. s r.o., Klub seniorů Praha 15, Konstantin Ignatov, Kristýna 
Ježková, Lenka Moravcová, Magda Neřoldová, Marcela Nevšímalová, Marek Linhart, Marie Payer, Michaela 
a Martin Svobodovi, Michaela Fridrichová, Michaela Hájková, Michal Dobíšek, Michal Pitucha, Michal Růžička, 
MŠ Lohniského, MŠ Sokolovská, Spolek přátel mateřské školy, Olgica Mitoševič, Ondřej Palička, Petr a Kristýna 
Bylokovi, Petr Kovařík, Petr Olekšák, Petra Bílková, Radek Linhart, Renáta Alešová, Renata Hrádková, Richard 
Pokorný, Simona Suchá, Tereza Linhová, Tereza Unger Uhlířová, Tomáš Boráň, Tomáš Hanzlík, Tomáš Rosa, Viki 
Heumann, Vlasta Koubová, Vlasta Vojtíšková, Zdeňka Kupková, Zuzana Komorousová, Zuzana Kynclová, Žaneta 
Žurková

Adoptivní rodiče* trvale handicapovaných zvířat v naší péči: Áďa a Bája, Adam Heinrich, Adam Pawlowski, 
Adéla Bártová, Alena Nouzová, Alex Studnička, Andrea Davidová, Aneta Klepárníková, Michal Kňazský a Tobias, 
Brno, Anička a Adámek Dankovi, Anička Danková, Anna Křenková, Dana Holatová, Daniela Rosinová, David 
Šorm, Denisa Rollová, Dominika Voláková, Dora Marie Blanka Samberg, Dušan Holý, Ekaterina Sineva, Eliška 
Bláhová, Eliška Kosinová, Eva a Anička Holemých, Eva Sloupová, Filip Hřebačka, Gabriela Praumová, Hana 
Anderová, Hana Bartlová, Ignác a Ágneska, Irena Řivnáčová, Ivana Dittrichová, Iveta Isaiášová, Iveta Němcová, 
Jakub a Klára, Jakub Ševčík, Jan Novotný, Jana Hyklová, Jana Kadlecová a 3. B ZŠ a MŠ Lyčkovo nám. Praha 8, 
Jana Kotrbová, Jana Přibylová, Jana Vavrušková, Janek a Kamča, Jára a Lenka Balíkovi, Jaromír Novák, Jigme 
Lodr, Jindřiška Kolářová, Jiří Manych, Jiří Nováček, Jiří Štěpánek, Jitka + Věra, Jitka Ježková, Julie Weisová, Julie 
Winterová, Junák – český skaut, středisko 55 Vatra Praha, z. s., Karel Pulec + Kájíček, Karolina Nová, Karolína 
Vinšová, Kateřina Čápová, Kateřina Hájková, Kateřina Jalovcová, Kateřina Kunz, Kateřina Pardubská, Kateřina 
Richterová, Klára Stejskalová, kocour Damián a spol., kočka Azor, Kripnerovi, Kubík Němec, Lenka Amslerová, 
Lilien a Goran Hochelovi, Lucie Bartáková, Lucie Brožová, Lukáš Bernatík, Manželé Pavla a Jiří Petrdlíkovi, Pra-
ha 5, manželé Vinšovi, Marcela Waldmannová, Marek Ulč, Marek Ziegler , Mari a Baxit, Markéta Panda Leinwe-
berová, Markéta Popovičová, Markéta Šantrůčková, Markéta Třešňáková, Martin Mecerod, Martin Patrik Švarc, 
Martina Ďurdinová, Martina Hejkrlíková, Martina Lišková, Martina Píšová, Martina Plášilová, Michael Kluch, 
Michaela a Martin Svobodovi, Michaela Handrejchová, Michal Šíma, Milada Horáková, Milica Miljkov, Miluška, 
Máca, Vašík a Leo, Monika Markéta Šmídová, Monika Švecová, Motyčkovi, MŠ Větrníček, třída U sovičky, Naty 
Rozboudová, Nebojša Miljkov, Olga Ciferská, Olga Štěpničková, Oliver, Pavla a Michal Hanisch, Pavel Baránek, 
Pavel Ježek, Pavel Sova, Pavla Dudová, Pavlína Hřebačková a Tomáš Krátký, Petr Bačkovský, Petr Čepek, Petr 
Holata, Petra Červená, Petra Horáková, Petra Svoboda, Přemysl Lelek, Renata Červená, Richard Knobloch, Ro-
bert Šulák, rodina Haidinger, rodina Praseckých, Romana Berková, Sabina Sedláčková, Siegfried Rendla, Sofie 
Kárová, SpenglerFox Czech Republic s. r.o., Šimon Hlaváč, Tereza Kaiserová, Tereza Nepasická, Tereza Zelenková, 
Tomáš Dlask a Jiří Petrdlík, Tomáš Krátký, třída 3.B; 6. A; 8.A 2023/2024 ZŠ Velká Chuchle, třída 4. A ZŠ Litví-
novská 600, Praha 9, třída 8. A a Jana Lišková, ZŠ Ratibořická, Týnka, Vadim Bobchenko, Vaino Ilmari Lyytinen, 
Vanesa Zemanová, Vašík, Majda a Kačka Duškovi, Věra Dvořáková, Veronika Kuželková, Veronika Marhounová, 
Veronika Vránová, Verunka, Milen a Jan Kuželkovi, Vladimír Weis, Vladimíra Šuláková, Vlasta Trojanová, Vlas-
timil Urbánek, Vološinovi, zaměstnanci oddělení B Palata, Zdeněk Koš, Zuzana Pernicová, Zuzana Tuščáková, 
žáci ze ZŠ Lety, Žofie Leinweberová

* Uvádíme dárce, kteří souhlasili se zveřejněním svého jména

Naši podporovatelé v roce 2023



76 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

prodejny Zličín, 
Štěrboholy

prodejny Nové Butovice, Praha 
Sokolníky, Čimice, Praha Nisa, Harfa

prodejny Vysočanská, 
Jablonecká

Naši nejvýznamnější firemní partneři v roce 2023



77LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Muflonče se 
zraněnou nohou



Péče o... včely
Od roku 2011 realizujeme náš dlouhodobý projekt Návrat včel do pražských 
lesů. Postupně v pražských lesích a parcích zakládáme nové včelnice 
nebo obnovujeme ty původní, dříve zaniklé. Projekt není primárně zaměřen 
na produkci medu, jeho hlavním posláním je zvyšování povědomí obyvatel 
Prahy o nezastupitelné úloze hmyzu v ekosystému a v krajině. Zároveň 
nám jde o představení tradičního včelařského řemesla veřejnosti.

78 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023



79LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Návrat včel do pražských lesů
Kolik včelnic jsme spravovali?

20
21

20
18

20
17

20
16

20
15

20
14

20
13

20
12

20
11

72 % (465 kg) z celkového množství 
zpracovaného vosku tvořil včelí vosk  
od drobných včelařů, zbytek 28 % 
(177 kg) byl vosk z našich úlů. 

V naší medárně jsme zpracovali 642 kg včelího vosku.

Naše nejstarší včelnice je 
ta U Labutě v Kunratickém 
lese (2011), která v současnosti 
slouží i komunitním včelařům.

Uspořádali jsme 
144 vzdělávacích 
akcí a programů 
zaměřených na svět 
včel. Zúčastnilo 
se jich 6 000 lidí. 

Kde všude bydlí naše včely 
(zleva doprava)

Divoká Šárka, zookoutek Malá Chuchle, 
DUN Na Lysinách, Mariánské náměstí, 
DUN Lhotka I, Kunratický les U Labutě, 
Zahradnictví Ďáblice, sídlo Lesů hl. m. Prahy 
v Záběhlicích, ekocentrum Prales (2x), 
DUN Čeněk, Nedvězí U Říčan

11
včelnic

52
včelstev

Číslo zahrnuje jak včelí vosk z našich úlů, který jsme zpracovali 
na voskové mezistěny a včelám do úlů zase vrátili, tak vosk 
od drobných včelařů, kteří nemají možnost si voskové 
mezistěny z vlastního vosku vyrobit a kterým tuto službu 
nabízíme. Výroba mezistěn pro včely z jejich vlastního 
vosku patří při chovu včel mezi důležitá preventivní 
hygienická opatření. Koloběh včelího vosku v rámci jednoho 

provozu je tak uzavřený a nenarušují jej 
vlivy z okolí.

20
19

V roce 2023 
jsme vytočili 

316 kilogramů  
medu. 

20
20

2x

20
23

20
22

O limitované edici našeho 
medu Svítí vám na chleba 
se dočtete na straně 95.

72 %
28 %

  9

4
 1

  10  11  12
 15

 1

 16  16  16

 11

 16

Počet našich včelnic
v letech 2011–2023

V roce 2023 jsme optimalizovali počet a rozmístění včelnic s ohledem na kvalitu stanoviště. 



8080 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Včelí akce pro Pražany

V 2023 proběhl druhý ročník Mariánského 
medobraní. Návštěvníci se mohli podívat na 
vytáčení medu a včelařské pomůcky ve vstup-
ním vestibulu Nové radnice v Praze 1. 

Mariánské medobraní

Probíhaly také komentované prohlídky úlů 
přímo na střeše magistrátní budovy, kde se 
staráme o několik včelstev.

Společně s komunitními včelaři jsme 
na včelnici U Labutě v Kunratickém lese 
oslavili Světový den včel (20. 5.) soutěžemi 
ve včelařských dovednostech. Mezi disci-
plínami bylo například týmové sestavení úlu 
na čas, včelí kvíz se zajímavostmi či fotokvíz 
Včela pod mikroskopem, ve kterém včelaři 
poznávali detaily včely, například žihadlo, 
křídlo či čisticí aparát na tykadlo. Připomně-
li jsme si i význam dalších opylovačů.

Den včel

Pražské medobraní

9. ročník 
Pražského 
medobraní 

v rámci Festivalu 
volného času na 

Praze 13



81LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Komunitní včelnice

Od roku 2021 v rámci projektu Včelařem na zkoušku – komunitní včelnice 
nabízíme k pronájmu úly, se kterými si lze na jeden rok chov včel 
s odbornou podporou osobně vyzkoušet. V roce 2023 byla v provozu 
komunitní včelnice U Labutě v Kunratickém lese. Zapojilo se 
23 včelařů, kteří se starali o 9 včelstev. Během roku si účastníci 
vyzkoušeli například rozšiřování včelstva, výměnu matek, 
tvorbu oddělku, krmení, léčení a další činnosti. Společně 
jsme se věnovali také vytáčení medu a zpracování vosku 
v naší medárně v areálu sídla organizace. Zde probíhaly 
také teoretické semináře a praktické workshopy, 
například sestavování úlových rámků. Celkem se 
uskutečnilo na 20 společných setkání.

2
včelnice

9
včelstev

23
včelařů

0

5

10

15

20

25

202320222021

V roce 2023 
se výrazně 

navýšil počet 
komunitních 

včelařů.

V roce 2021 
jsme v ekocentru Prales 

otevřeli naši první komunitní 
včelnici, v roce 2022 pak komunitní 

včelnici U Labutě v Kunratickém lese.

Prales

Kunratický les

Počet pronajatých úlů

Počet účastníků

Naše organizace se včelaření věnuje již od 
roku 2011, kdy jsme zahájili projekt Návrat 
včel do pražských lesů a začali zakládat 
či obnovovat včelnice na různých místech 
v pražské přírodě. Věnujeme se nejen chovu 
včel, ale také zpracování medu a vosku 
a včelařským ekovýchovným programům.

9

23



Péče o...  
vzdělávání Pražanů
Environmentální vzdělávání a výchova k odpovědnému chování vůči ži-
votnímu prostředí je nedílnou součástí naší práce. Aktivně komunikujeme 
s Pražany a předáváme jim informace o pražské přírodě, o kterou se naše 
organizace stará. Využíváme k tomu především metody zážitkové lesní pe-
dagogiky. Ekologickovýchovné akce a programy pořádáme jak pro školní 
skupiny, tak pro veřejnost na osvětových akcích po celé Praze. Řadu akcí 
organizujeme také v našem ekocentru Prales ve Kbelích, které funguje od 
roku 2017. Našimi ekologickovýchovnými aktivitami naplňujeme Krajskou 
koncepci environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty hl. m. Prahy na 
období let 2016–2025, kterou Rada hl. m. Prahy schválila 3. května 2016.

82 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023



83LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Environmentální vzdělávání
Kolik akcí jsme uspořádali a pro koho?

1 126 1 218

60 114
68 596

202020192018

Jaké akce to byly a pro kolik lidí?

28 %
mateřské školy

54 %
základní školy

14 %
veřejnost

Připravili jsme 1 326 vzdělávacích a osvětových 
akcí (z toho 527 v našem ekocentru Prales). 

počet návštěvníků 
akcí v ekocentru 
Prales (12 395)

555

2021 2023

56 313

679

55 997

Nejvíce akcí jsme zorganizovali 
pro děti ze základních škol 
(54 % všech našich akcí).

716

375

57 speciální školy

1 326

počet akcí 
v ekocentru 
Prales

celkový počet 
návštěvníků našich akcí

Programy Exkurze Projektové 
dny

JinéOsvětové 
akce

65 43

298

36

počty 
účastníků

17 957

10 773

1 160

22 615

5 947

66 213

1 188
497

2022

178 4%

527

377142

301204

58 452

Základní 
typ akce v naší 

nabídce pro školy: 
Program pro 
jednu třídu

celkový počet akcí

884



84 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Výběr z akcí pro Pražany

Již od roku 2011 pravidelně v předjaří pořádáme 
poznávací vycházky  Za sovím houkáním. V tom-
to období probíhají v lesích soví námluvy a sovy 
častěji reagují i na zvuky ornitologických vábniček. 
V roce 2023 jsme uskutečnili 13 vycházek s účastí 
skoro 350 návštěvníků. 

Večerní exkurze do lesa

Za sovami jsme vyrazili 
například do Divoké Šárky, 
Prokopského údolí nebo do 
Milíčovského lesa.

Obvykle na začátku léta a začátku podzimu vyrá-
žíme na vycházky  Za pražskými netopýry, které 
pořádáme ve spolupráci s Českou společností 
pro ochranu netopýrů. Pomocí ultrazvukového 
detektoru zkoumáme bohatý zvukový repertoár 
netopýrů, kteří v dané přírod-
ní lokalitě žijí, a učíme se 
rozlišovat jednotlivé druhy. 
V roce 2023 jsme usku-
tečnili jednu vycházku 
v červnu a další dvě v září 
(jako součást programu 
Dnů stromů), během nichž 
s námi za netopýry zamířilo 
75 návštěvníků.



85LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

K jarním a podzimním výlovům pražských 
rybníků jsme pro školáky tradičně připravi-
li doprovodný program o vodním světě 
a jeho obyvatelích. Na jaře s námi děti obje-
vovaly vodní říši na břehu Hamerského 
a Hořejšího rybníka. Na podzim pak navští-
vily břehy rybníků Šeberák, Nepomuckého 
a Počernického. Program s námi absolvovalo 
přes 860 dětí z 13 pražských škol a školek.

Výlovy rybníků

Začátkem června se uskutečnil jubilejní 
10. ročník senoseče ve Stromovce pro ranní 
ptáčata, milovníky folkloru a především 
tradičního sečení kosou. Naše organizace 
akci od začátku podporuje a spoluorganizu-
je. Zájemci o kosení se mohli již několik dní 
před akcí zúčastnit workshopu přípravy kosy, 
tzv. náklepu, během něhož zároveň probíhá 
nácvik tradičních doprovodných písní, tzv. 
trávnic, které se zpívají během kosení. 

Kosení ve Stromovce

Březnový výlov 
Hořejšího rybníka 

Na rozkvetlé louce v centrální části parku se 
pak 2. června za svítání sešlo několik desí-
tek lidí. Byli mezi nimi zkušení ženci i úplní 
začátečníci. Někteří si donesli své osvědčené 
nářadí, jiným jsme kosu zapůjčili. Společný-
mi silami a za doprovodu folklorní hudby a 
zpěvu písní svižně pokosili celou louku a měli 
i dostatek času si vychutnat atmosféru pro-
bouzející se Stromovky. 

Od roku 2014 si kosení získalo mnoho příz-
nivců. Pro nás je to zase dobrá příležitost, jak 
tematizovat nároky a podoby péče o luční 
porosty v parcích.



86 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Sváteční lesní dny

Dny stromů 2023

V polovině června jsme se zapojili do 
2. ročníku Dne otevřených lesů, který 
uspořádalo Sdružení vlastníků obecních 
a soukromých lesů v ČR, jehož je naše 
organizace členem. Připravili jsme komen-
tované vycházky v Kunratickém lese a oblí-
bené kvízové stezky s lesnickou tematikou, 
které jsme rozvěsili například v Hostivař-
ském lesoparku. Víc o lese a lesnictví se 
s námi dozvědělo přes 1 300 návštěvníků.

V květnu 2023 jsme se připojili k celorepublikovým 
oslavám Týdne lesů a pro objednané pražské školy uspo-
řádali akci Do lesa s lesníkem v Klánovicích, Ďáblickém 
a Chuchelském háji. Dorazilo celkem 577 dětí. Týden lesů 
organizuje pracovní skupina Ministerstva zemědělství za-
bývající se lesní pedagogikou v ČR, jejímž členem je i naše 
organizace. Mottem 16. ročníku bylo „Zdraví je z lesa“. 
V rámci květnových oslav jsme v Chuchelském háji uspořá-
dali také akci pro Sportovní klub vozíčkářů Praha. Pracovní 
skupina ministerstva navíc zorganizovala virtuální běh, 
jehož účastníci mohli udělat něco pro své zdraví, a navíc 
pomoci těm, pro něž návštěva lesa není tak jednoduchá. 



87LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

V září jsme oslavili Dny stromů akti-
vitami zaměřenými na bohatý svět 
dřevin a život kolem nich. V průběhu 
celého měsíce jsme uspořádali pro hlavní 
město Prahu 47 akcí v různých částech 
Prahy, kterých se zúčastnilo celkem přes 
10,5 tisíce návštěvníků. Některé akce jsme 
připravili speciálně pro školy, některé byly 
určené veřejnosti.

Po celý měsíc probíhaly vycházky do 
pražské zeleně a tematické exkurze. 
Vydali jsme se například na procházku 
na Petřín, do kompostárny, za netopýry 
do Stromovky nebo za včelami do Kunra-
tického lesa. V Hostivařském lesopar-
ku, Chuchelském háji, Divoké Šárce 
a v Kunratickém lese jsme rozmístili 
kvízové stezky zaměřené na adaptaci lesů 
na klimatickou změnu. Program doplnily 
i řezbářské workshopy v našem ekocentru 
Prales.

Hlavní akcí byl Den stromů v Kunratic-
kém lese (20. 9. 2023), kterého se zúčast-
nilo přes 3,5 tisíce návštěvníků. Pro školy 
i veřejnost jsme zde připravili celodenní 
program s 13 stanovišti o stromech, lese 
a jeho zvířecích obyvatelích a představili 
jsme i práci těch, kteří o pražskou zeleň 
pečují. Naši arboristé předvedli zájemcům 
vedle stromolezecké techniky i akustický 
tomograf a další přístroje, které v péči 
o stromy používají. Odborníci z České ze-
mědělské univerzity v Praze ukázali různé 
přístroje na měření lesa i možnosti využití 
dronů a nechyběly ani ukázky práce s ko-
něm, který je pro lesníky stále dobrým 
pomocníkem v nepřístupném terénu.

Zookoutek Malá Chuchle
Při příležitosti Mezinárodního dne ptactva 
jsme začátkem března připravili akci s názvem 
Den ptactva. Návštěvníci se mohli na stanoviš-
tích s ptačí tematikou dozvědět zajímavé infor-
mace ze života sov či neohrožených dravců nebo 
zjistit, jak správně ptactvo přikrmovat v zimním 
období. Program doplnila kvízová stezka a pro-
hlídka ptačích obyvatel ve voliérách zookoutku. 
Ptačí téma přilákalo 250 zájemců.

První říjnovou sobotu jsme uspořádali akci   
To jsem z toho jelen. Naši lektoři představili 
život jelenů evropských, seznámili návštěvníky 
také s příbuznými jelenů a předvedli troubení 
na vábničky. Kdo chtěl, mohl si osobně vyzkou-
šet, jak těžké je paroží, které jeleni nosí na hlavě. 
Příjemné odpoledne mezi parohatými obyvateli 
zookoutku s námi zažilo přes 500 návštěvníků.

Již tradičně jsme první listopadovou sobotu 
uspořádali Svatohubertské troubení na počest 
svátku patrona všech lovců a myslivců. Trubači 
odehráli bohatý repertoár mysliveckých znělek, 
signálů a skladeb na borlice a lesnice, a to v au-
tentickém lesním prostředí Chuchelského háje, 
který zookoutek obklopuje. I díky pěknému poča-
sí akci navštívilo bezmála 80 návštěvníků.  

Na podzim jsme zorganizovali 13. ročník sběru 
lesních plodů. Žáci pražských škol sbírali žaludy, 
bukvice, šípky, vlašské a lískové ořechy pro zvířata 
žijící v zookoutcích, které spravuje naše organiza-
ce.  Do tohoto ročníku sběru se zapojily 2 základ-
ní školy, jejichž žáci nasbírali přes 860 kg plodů.



88 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Ekocentrum Prales

V dubnu jsme oslavili Den Země. Pro návštěv-
níky jsme si připravili 4 stanoviště o včelách, 
ptactvu i hospodářských zvířatech. Zahradníci 
si zde mohli ověřit své znalosti a dovednosti, 
a navíc si vyrobit vlastní seedbombu (hliněnou 
kuličku plnou semínek k pěstování rostlin). Eko-
centrum navštívilo okolo 300 zájemců. 

Při příležitosti Světového dne včel se v ekocen-
tru konala stejnojmenná akce, kterou navští-
vilo cca 800 lidí. Návštěvníci se mohli seznámit 
s životem včel, za doprovodu včelaře nahlédnout 
do úlu a prohlédnout si důmyslnou stavbu 

Akce v Pralese

Ekocentrum Prales (Pražské lesní středisko) vznikalo 
od roku 2016 v uvolněném areálu naší bývalé okrasné 
školky a zahradnictví na kraji městské části Praha 19.  
Je to místo pro komunitní setkávání, rekreaci 
a procházky Pražanů a zároveň nám slouží zázemí pro 
ekologickou výchovu. V roce 2023 navštívilo Prales 
přibližně 70 000 návštěvníků, nejvíc v květnu (16 tisíc). 

V horním areálu ekocentra se nachází samostatný objekt 
Dřevák, který využíváme jako zázemí pro workshopy 
a ekovýchovné programy. Část ekocentra s ohništěm, 
pobytovými loukami a interaktivními prvky je stále volně 
přístupná a lehce dostupná veřejnou dopravou.

101
zvířat

70 000
návštěvníků

V ekocentru pro 
pražské školy, rodiny 
s dětmi i pro širokou 
veřejnost pořádáme ekovýchovné 
programy a akce či rukodělné 
workshopy. Najdete zde Cestu dřeva, 
včelí úly, broukoviště nebo motýlí louku. 
Součástí je také městská farma s více 
než stovkou zvířat, mezi kterými najdete 
například kozy, ovce, husy, králíky a od 
roku 2023 dokonce krávu plemene Dexter 
a 3 gottingenská miniprasátka.

Místo pro 
komunitní 
setkávání
Včelaři mají v ekocentru k dispozici 
komunitní včelnici s 5 úly. Zahrádkáři 
tu mají komunitní zahradu. V roce 2023 
v ekocentru zahradničilo 62 rodin na 

103 záhonech venku i ve 
foliovníku. Milovníci 

vajíček a slepic 
mohou využívat 
komunitní kurník. 
V roce 2023 se 
o cca 40 slepic 

staralo 10 rodin.

Ekologická 
výchova



89LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

V létě jsme uspořádali 2 turnusy pří-
městského tábora s názvem Léto na 
farmě pro celkem 40 dětí. Děti si vyzkou-
šely práci na farmě, jak u zvířat, tak na 
záhonech, sbíraly bylinky, chystaly krmení 
pro zvířata, pomáhaly s čištěním jejich 
příbytků, ale také si užily spoustu her 
a soutěží.

Chystáme apidomek i včelí stezku.

V       roce 2023 jsme začali na zahradě Dře-
váku budovat apidomek. Dřevostavba 
se zelenou střechou bez přívodu elektřiny 

bude sloužit k tzv. apiterapii, léčby za pomoci včel 
a včelích produktů. Nad 10 včelími úly, tzv. ležany, 
budou umístěny 2 relaxační postele. Na jaře 2024 
úly osadíme včelami a necháme jim několik týd-
nů na zabydlení se v novém domově. Od léta by 
apidomek již mohl být k dispozici zájemcům. 

V okolí Dřeváku najdete nejrůznější herní 
a vzdělávací prvky zaměřené na svět hmyzu. 
Je tu například broukoviště s velkými dřevěnými 
hmyzími sochami nebo motýlí louka, kde dřevě-
né modely znázorňují celý proces motýlí přemě-
ny, od vajíčka přes kuklu až v krásného motýla. 
V roce 2023 jsme začali pracovat na včelí stezce, 
na které budou k vidění opět velké dřevěné sochy, 
historický úl, medné krávy nebo vybrané vče-
lařské pomůcky. Na jaře osejeme blízkou louku 
rostlinami vhodnými pro včelí pastvu.

V roce 2024 plánujeme také v blízkosti ohniště 
vybudovat veřejnou venkovní kuchyni.

Další rozvoj ekocentra

Náklady: 1,2 milionu Kč
Investor: hl. m. Praha
Realizace: 2023–2024

probíhá

včelího těla pomocí mikroskopu. Mohli si 
také vyrobit svíčku ze včelího vosku nebo 
podpořit opylovače v okolí svého bydliště 
výrobou hmyzího hotelu. Nechyběl ani 
prodej včelích produktů přímo od včelařů 
a občerstvení s vůní medu. 

Od ledna do března a pak od listopadu 
do prosince patřila úterní odpoledne 
tradičním tvořivým workshopům pro 
veřejnost. Pod dohledem lektorů si ná-
vštěvníci vyrobili například ptačí budky  
či krmítka, bylinné masti a mýdla, 
kokedamu nebo adventní 
věnec. Vyzkoušeli si 
také vyřezávání ze 
dřeva nebo výrobu 
koženého opasku. 
Celkem proběhlo 
18 workshopů, kterých 
se zúčastnilo 210 lidí.



90 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Péče o... 
komunikaci s Pražany
Komunikace s pražskou veřejností včetně jejích zástupců z řad novinářů 
je přirozenou součástí naší práce. Domníváme se, že bez dialogu s těmi, 
jichž se naše činnost bezprostředně dotýká, nelze přírodní bohatství Prahy 
efektivně a uspokojivě spravovat. Proto velmi dbáme na to, aby naše in-
formační kanály, jejichž prostřednictvím referujeme o dění v pražské pří-
rodě, co nejlépe sloužily jak zástupcům městských částí, na jejichž území 
se nachází parky a lesy v naší správě nebo jejichž územím protéká některý 
z pražských potoků, tak všem ostatním Pražanům a aby jim poskytovaly 
kvalitní a aktuální informace. Snažíme se své záměry a postupy při péči 
o pražskou přírodu co nejlépe vysvětlovat. Speciálními projekty a kampa-
němi se zároveň snažíme posilovat povědomí Pražanů i návštěvníků Prahy 
o pražské přírodě a pomáhat zvláště mladší generaci rozvíjet její vztah 
k přírodním pokladům hlavního města.



91LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Web, sociální sítě, média
O jakých tématech se mluvilo?

Kromě mailové a telefonické komunikace a osobních 
setkání komunikujeme s Pražany prostřednictvím 
aktualit a tiskových zpráv, které publikujeme na 
našich webových stránkách a sociálních sítích.

www.lesypraha.cz

Naše témata
@LesyhlmPrahy
@ZachrannaStaniceHMP

Mezi tématy, která v roce 2023 v médiích nejvíce 
rezonovala, byla tradičně problematika volně 
žijících živočichů, potažmo péče o ně, kterou 
poskytuje naše záchranná stanice. V centru 
pozornosti bylo zejména stěhování stanice do 
jejího náhradního působiště v Zahradnictví 
Ďáblice na dobu výstavby nového 
areálu (viz stranu 59) nebo 
některé příběhy zvířecích 
pacientů (viz stranu 60). Velký 
zájem vzbuzoval také holubník, 
který provozujeme v centru Prahy. 
Problematika péče o holubí populaci 
zajímalo nejen novináře a Pražany, 
ale také představitele dalších měst, která tuto 
problematiku rovněž řeší.

Stavební projekty

Pravidelně referujeme o tom, 
jak v Praze pečujeme o veřejnou 
zeleň. Vyhledávané jsou například 
informace, jak se mohou Pražané 
sami zapojit do výsadeb nových 
stromků nebo jaké vzdělávací 
akce (viz stranu 82) pořádáme. 

Ze stavebních 
projektů, na kterých 
jsme se podíleli 
nebo které se týkaly 
objektů v naší správě, 
vzbuzoval kromě 
stavby nové záchranné 

stanice největší zájem dokončený dodatkový 
bezpečnostní přeliv na Hostivařské přehradě  

či pokračování stavebních prací okolo nové 
vodní plochy v Letenských sadech.

Péče o zraněná zvířata

Městská zeleň
Více pozornosti si 
získávají také naše 
komunitní projekty, na 
které se zaměřujeme 
především v našem 
ekocentru Prales, kde 
funguje komunitní 
zahrada, kurník 
i komunitní včelnice 
(viz stranu 88).

Komunitní 
aktivity



92 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Pohotovostní linky
Kolik akutních telefonátů jsme vyřídili?

35 341 telefonátů

Spravujeme 3 nonstop linky, které slouží jako specializované pohotovostní kanály, které Pražané 
mohou využít pro oznámení mimořádných situací, jejichž řešení spadá do naší kompetence. 

Linka záchranné stanice Na linku Záchranné stanice hl. m. Prahy pro volně 
žijící živočichy volají hlavně nálezci zraněných zvířat 
nebo lidé, kteří hledají radu 
v oblasti výskytu a záchrany 
volně žijících živočichů. 

783 telefonátů 2  028 telefonátů
Linka pro kácení havarijních 
stromů slouží pro 
ohlašování naléhavých 
případů dřevin 
v havarijním stavu, které 
se nacházejí na pozemcích 
ve správě Lesů hl. m. Prahy 
a které bezprostředně ohrožují 
okolí a bezpečnost lidí.

Na vodohospodářské lince 
mohou lidé nahlásit 
například havárii či jinou 
mimořádnou událost 
na pražských potocích 
a vodních nádržích. 
Operátor linky přijímá také 
oznámení o povodňových 
stavech a výstražné zprávy ČHMÚ. 

Vodohospodářská linka Kácení havarijních stromů

Nezanedbatelnou část 
hlášených případů dokáže 
operátor stanice vyřešit 
přímo po telefonu, při 
hovoru s nálezcem 
živočicha, kterému 
podle dané situace 
doporučí správný postup. 
Díky pohotovostní lince 
dokážeme včas zabránit 
například tomu, aby volající 
odebral z přírody zdánlivě 
opuštěné mládě, které 
ve skutečnosti lidskou pomoc 
vůbec nepotřebuje. Bez 
telefonických konzultací by byl 
počet živočichů, které stanice 
ročně přijme, podstatně vyšší.

773 772 771

777 470 809777 719 009

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

počet přijatých 
živočichů

počet telefonátů na 
pohotovostní linku

led
en

ún
or

bř
ez

en

du
be

n

kv
ět

en

sr
pe

n

zá
ří

říj
en

pr
os

in
ec

lis
to

pa
d

če
rv

en

če
rv

en
ec

Průměrně 
jsme přijali 

110 telefonátů denně, 
v nejvytíženějším týdnu 

(5.-11. 6.) to bylo až 
239 telefonátů 

denně.

6 020

964



93LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Informační materiály

Pro akce, projekty a kampaně naší organizace vytváříme tištěné 
informační materiály, jako jsou plakáty, brožury nebo letáky. Vyrábíme 
také informační cedule/panely, které instalujeme v pražských lesích 
a parcích či u spravovaných vodních ploch a potoků, a navrhujeme 
vizuální podobu našich produktů (etikety, polepy apod.). 

Jaké informační materiály jsme vyráběli?



94 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Taky Pražané

Osvětové projekty a kampaně

Jak vypadá práce naší zá-
chranné stanice, kdo jsou 
naši pacienti a jaké jsou jejich 
příběhy? O tom vypráví naše 
putovní fotografická výstava 
Taky Pražané: Naši zvířecí sousedé 
v nesnázích. 

Daší 
informace 

o výstavě Taky 
Pražané najdete 

na straně 
68.

3 městské
části

Výstava Taky Pražané už 
byla k vidění ve 3 pražských 
městských částech: 
V Praze 5, v Praze 8 a na 
2 místech v Praze 1:

Kde všude už Taky Pražané 
byli? První ročník výstavy jsme 
uspořádali v létě 2022 pro 
Smíchovskou náplavku v Praze 5 
při příležitosti 10 let od zaháje-
ní provozu záchranné stanice. 
Na jaře 2023 jsme se spojili 
s městskou částí Praha 8 a vý-
stava s novými příběhy tak byla 
k vidění v Bílém domě v Libni. 
A na podzim 2023 se Taky Pra-
žané přesunuli hned na 2 mís-
ta v Praze 1. Prostor ve svých 
magistrátních budovách nám 
poskytlo hlavní město Praha: 
Od října do prosince zdobily fo-
tografie našich pacientů přízemí 
Nové radnice na Mariánském 
náměstí, během listopadu byly 
navíc k vidění také ve Škodově 
paláci v Jungmannově ulici.



Udělejte si Čas na pohádku

Medová edice

95LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Budiž v Praze světlo! Veřej-
ně a trvale. I v roce 2023 jsme 
připravili tradiční limitovanou 
edici medu z našich včelnic, kte-
rou si každý rok připomínáme 
nějakou událost nebo osobnost 
české historie. Tentokrát jsme 
se inspirovali výročím, které 
slavilo město Praha. Právě před 
300 lety se totiž Praha u příleži-
tosti příjezdu císaře Karla VI. na 
korunovaci dočkala svého první-

Více  
o našich 

včelařských 
aktivitách najdete 

na straně 79.

Že pohádkovými hrdiny se 
můžou stát i zvířecí pacienti – 
anebo taky jejich lidští za-
chránci, ukazuje série 3 eduka-
tivních pohádkových příběhů 
projektu Čas na pohádku. V prv-
ní polovině roku 2023 vznikaly 
ve spolupráci s naší záchrannou 
stanicí. Náměty na pohádky 
vzešly z našich zkušeností zvíře-
cích záchranářů. Dětem i jejich 
rodičům mohou pomoci, aby 
věděli, jak se zachovat, kdyby 
venku v přírodě nebo na ulici 
ve městě narazili na zraněné 
divoké zvíře. 

Všechny tři pohádky jsou do-
stupné na YouTube kanálu Čas 
na pohádku.

Za projektem Čas na 
pohádku stojí Kamila 
Havelková, která 
pohádky také načetla.

Ježek a kouzelné číslo. První z edukačních 
pohádek vypráví o zraněném ježkovi, který 
se nutně potřebuje dovolat do zvířecí 
nemocnice.

O sýkorce. Hrdinkou té druhé je malá 
sýkorka, která se tak nemohla dočkat, až 
poprvé vyletí z hnízda – až z toho mohl být 
pořádný malér.

Sourozenci z Ořechovky. Třetí pohádka je 
plná veverek: V parku se narodila veverčí 
sedmerčata. Sedm veverčích trpaslíků, to je 
spousta radosti. Jenže na takové prcky číhá 
kolem taky spousta nebezpečí.

ho trvalého osvětlení několika 
olejovými lucernami. A byť 
se od roku 1723 počet svítidel 
podstatně rozrostl a proměnila 
se technologie i podoba, kon-
cept se osvědčil. Od té doby se 
v našem hlavním městě každý 
večer po setmění rozhoří svět-
la, která nám ukazují cestu. 

A právě světlo, které je obzvlášť 
ve studených dnech a dlou-
hých nocích tolik cenné, tato 
edice medu oslavovala. Med 
totiž taky umí svítit, i když tro-

chu jinak. „Svítí vám na chleba“: 
Vám, nám a všem, kteří se nebojí 
s medem zacházet a osladit si 
snídani, oběd, večeři nebo co je 
právě potřeba. :)



96 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Od poloviny roku 2017 spravujeme pro hlavní město Prahu Kompostárnu hl. 
m. Prahy v Praze-Slivenci. V kompostárně ukládáme biologicky rozložitel-
ný odpad vzniklý při údržbě městské zeleně. Kromě toho kompostárna při-
jímá bioodpad také od občanů Prahy, od firem a mimopražských občanů 
a rovněž ze svozů velkoobjemových kontejnerů. Ze zpracovaného odpadu 
kompostárna produkuje kompost. Část používáme jako hnojivo pro zelené 
plochy v naší správě, část prodáme a část si odebírají sami Pražané, kteří 
si za každých 5 odevzdaných kilogramů odpadu mohou posléze odebrat 
1 kilogram kompostu zdarma. 

Péče o... bioodpad



97LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Firmy 1 896 t

Občané Prahy 651 t

Sběrné dvory 626 t

Bio VOK 192 t

MČ Praha-Slivenec 70 t

Lesy hl. m. Prahy 67 t

Mimopražští občané 38 t

Kompostárna
Kolik jsme přijali bioodpadu?

Přes polovinu veškerého bioodpadu 
k nám dovezly firmy, 18 % tvořil 

odpad ze sběrných dvorů a 18 % 
přivezli přímo občané Prahy. 
Celkem 67 tun pocházelo 
z činnosti naší organizace  
(tráva, listí či větve z údržby 
parků a vodních toků a nádrží 

v naší správě).

Z přijatého bioodpadu 
jsme do konce roku 2023 
vyprodukovali 940 tun 
hotového kompostu.

613 tun 
jsme 

prodali 
občanům 
a firmám. 

528 tun 
jsme využili pro naše 
potřeby jako hnojivo 
pro pěstování rostlin 

či na trávníky ve 
spravovaných 

parcích. 

49 tun 
si zdarma odebrali 
Pražané, kteří dříve 

v kompostárně 
odložili bioodpad 

(1 kg za 5 kg).

0

2 000

201920182017*
*provoz zahájen 7/2017

940 tun 
kompostu

Od koho?

500

2 500

3 000

3 500

1 500

1 000

2020 2023

4 000

2021 2022

54 %
18 %

18 %

5 %

2 % 2 % 1 %

V listopadu 
byla dokončena 
bezpečnostní úprava výjezdu 
z kompostárny. Nově vznikl 
odbočovací pruh z komunikace spolu 
s nájezdem na ni.

V kompostárně jsme v uplynulém roce 
přijali celkem 3 538 tun bioodpadu. 

Kč 1 kg

Kompost 
si odebralo 
590 Pražanů. 

2 162 t

3 197 t 3 405 t
3 647 t 3 538 t

295 t

3 190 t



98 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Ve spravovaných přírodních lokalitách zajišťujeme sběr a odvoz odpadků. 
Pravidelně se vyvážejí všechny odpadkové koše v lesích i v parcích, kromě 
toho se odpadky sbírají také na volných plochách. Průběžně nepořádku 
zbavujeme také okolí vodních ploch a břehy pražských potoků. Dohromady 
jde každoročně o stovky tun nejrůznějšího odpadu. 

Péče o... úklid



99LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Sběr odpadu
Kolik odpadu jsme odstranili z lesů a parků?

0

8

132+78

2

14

6

4

LÚ 
Bohnice

686
tun odpadu 

z parků

Ze spravovaných 
pražských lesů 
a z okolí vodních 
toků jsme odvezli 
208 tun odpadků 
(o 67 t méně než 
v roce 2022).

Nejvíc odpadu jsme odvezli z lesního 
úseku Bohnice (37 t), do kterého patří 
Čimický a Ďáblický háj a lesopark 
Letňany, a z lesního úseku Chuchle 
(30 t), kam patří Chuchelský háj, 
lesopark Cibulka a Prokopské údolí. 
Z lesních úseků Hostivař a Hodkovičky, 
kam spadají dva nejnavštěvovanější 
lesní celky Hostivařský lesopark 
a Kunratický les, jsme dohromady 
vyvezli téměř 41 tun odpadu.

Ze spravovaných parků 
jsme odstranili celkem 686 t 
odpadků. Z toho nejvíce 
odpadu bylo ze Stromovky 
(213 t), z Petřína včetně 
zahrady Kinských (169 t)
a Letenských sadů (144 t).

led
en

ún
or

bř
ez

en

du
be

n

kv
ět

en

sr
pe

n

zá
ří

říj
en

pr
os

in
ec

lis
to

pa
d

če
rv

en

če
rv

en
ec

LÚ 
Šárka

LÚ 
Hostivař

LÚ 
Hodkovičky

LÚ 
Běchovice

0

20

5

25

15
10

30

0

200

50

150

100

Stromovka Petřín  
(+ zahrada 
Kinských)

Letenské 
sady

obora 
Hvězda

park na 
vrchu 

Vítkově

Nejvíce odpadu jsme 
z parků vyvezli během 
léta, ve většině parků 
byl v tomto ohledu 
nejnáročnější červen 
(např. ze Stromovky jsme 
během tohoto měsíce 
odstranili 21 t odpadků).

Stromovka

Petřín

Letenské sady

1/2023 6/2023 12/2023

12

10

35

LÚ 
Chuchle

tun odpadu 
z lesů a od vody

16

18

37 t
31 t

24 t
17 t

8 t

rok 2022
rok 2023

15 t

18 t

z okolí vodních toků
z lesních porostů

13 t

Objem odpadků 
vyvezených v jednotlivých 
měsících roku 2023

213 t
169 t

144 t

79 t
45 t

164 t
150 t

118 t

76 t

42 t



100 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Ekonomická část



101LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ

Hospodářský výsledek 2023
Vývoj hospodaření v hlavní činnosti

Vývoj hospodaření v hospodářské činnosti

Celkové náklady i výnosy 
v hlavní činnosti organizace 
činily 332,03 milionu Kč. 
Příspěvek zřizovatele na 
provoz organizace tvoří 96 % 
celkových výnosů organizace.

Příspěvek zřizovatele na 
provoz organizace činil
318,98 milionu Kč a tvořil 
96,07 % celkových výnosů 
organizace.

0

50

100

150

200

250

300

2021 2023

257,4

V hospodářské činnosti 
organizace vykazovala 
k 31. 12. 2023 zisk ve výši 
5,05 milionu Kč.
 Do hospodářské činnosti 
organizace se řadí například 
činnost Zahradnictví Ďáblice, 
truhlárny či štípárny a další 
aktivity. 

2021 2022 2023
0

10

20

30

40

50

60

63,0

výnosy náklady

54,6
48,0

45,1

výnosy nákladyvýnosy náklady

výnosy nákladyvýnosy nákladyvýnosy náklady

2022

331,6
350 mil. Kč

70 mil. Kč

332,0

53,1
48,0



102 VÝROČNÍ ZPRÁVA |  2023

Celkový smluvní objem 
soutěžených zakázek 
činil 312,4 milionu Kč. 
Pro udržení kvality 
činností, které naše 
organizace pro obyvatele 
Prahy zabezpečuje, se 
tento objem v roce 2023 
nevyhnutelně navýšil 
v důsledku celkové 
situace na trhu.

Veřejné zakázky
Kolik veřejných zakázek jsme vyhlásili?

Jaký byl finanční objem soutěžených zakázek?

312 milionů 
Kč

VZMR
ZPŘ

NŘ

0

120

40

80

160

2020 2021 20232022

20
20

20
21

20
23

20
22

16

34

14

23

0

200

50

150

100

164,6  
milionu 

Kč

164,4  
milionu 

Kč

2020 2021 20232022

277,3  
milionu 

Kč

250

300

312,4  
milionu 

Kč

28

15

24

129

78

49

2
107

11

66

30

151
21

82

48

67

Organizace v roce 2023 vyhlásila celkem 151 zakázek:
• 82 veřejných zakázek malého rozsahu (VZMR),
• 48 zakázek v režimu zjednodušeného podlimitního řízení (ZPŘ),
• 21 zakázek v nadlimitním režimu (NŘ).

Z celkového 
objemu 

151 soutěžených 
zakázek zadavatel 

23 veřejných 
zakázek zrušil. 

Počet soutěžených zakázek (151) 
v roce 2023 výrazně převýšil předchozí 
roky, což bylo částečně způsobeno 
dočerpáním několika víceletých zakázek. 
Nárůst počtu veřejných soutěží ani vysoká 
inflace však nezpůsobily významné 
navýšení objemu vynaložených finančních 
prostředků. Nadpoloviční většinu 
finančního objemu soutěžených zakázek 
tvoří víceleté závazky. Nadále intenzivně 
pracujeme na úpravě vnitřních předpisů 
a dokumentů k veřejným zakázkám, 
tak abychom zajistili pružné řešení 
veřejných zakázek i zajištění požadavků 
zákona o zadávání veřejných zakázek, 
zejména transparentnost, přiměřenost, 
nediskriminaci a dodržování rovného 
zacházení. Prioritou zároveň zůstává 
efektivní vynakládání veřejných finančních 
prostředků při zajišťování služeb pro 
obyvatele hlavního města Prahy.



103LESY HL. M. PRAHY | WWW.LESYPRAHA.CZ



 

 

 
 
 
 

LESY HL. M. PRAHY 
 

 

 

 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 

v roce 2023 

 

 

 

  

      



2 

  



3 

NAŠE ČINNOST DLE ZŘIZOVACÍ LISTINY 
 

Na základě Zřizovací listiny příspěvkové organizace Lesy hl. m. Prahy, kterou 

Zastupitelstvo hl. m. Prahy schválilo usnesením č. 39/223 ze dne 6. 9. 2018, 

jsou hlavní účel organizace a předmět její činnosti určeny následovně: 

Hlavním účelem organizace Lesy hl. m. Prahy je výkon: 

1. Správy a údržby lesního majetku včetně posuzování zdravotního stavu porostů na 

pozemcích ve vlastnictví hl. m. Prahy. 

2. Správy a údržby drobných vodních toků. 

3. Správy a údržby vodních děl. 

4. Environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. 

5. Výroby rostlinného materiálu. 

6. Správy a údržby parků celopražského významu včetně fytoochrany. 

7. Správy a údržby stromořadí a údržby památných stromů. 

8. Provozování zařízení hl. m. Prahy k zajištění dalšího nakládání, zpracování a využití 

biologicky rozložitelného odpadu. 

9. Výroba a údržba mobiliáře v lesích a parcích. 

 

Hlavní činnosti ve výše uvedených bodech jsou vykonávány na území hlavního města Prahy 

a týkají se majetku ve vlastnictví hl. m. Prahy. 

 

Předmětem hlavní činnosti organizace Lesy hl. m. Prahy je: 

1. V pravidelných činnostech v oblasti lesního hospodářství zejména: 

a) odborná správa lesů (výkon funkce odborného lesního hospodáře včetně vedení 

lesní hospodářské evidence a zajišťování fytopatologických činností); 

b) provoz a údržba zookoutků; 

c) zpracování nahodilé těžby; 

d) ochrana kultur proti buřeni a zvěři; 

e) ochrana lesa; 

f) údržba lučních porostů;  

g) údržba cest; 

h) úklid ploch; 

i) vyvážení a průběžná výměna odpadkových košů; 

j) údržba mobiliáře a dětských hřišť; 

k) úklid skládek; 

l) výřez nežádoucích a plevelných dřevin. 



4 

2. V pravidelných činnostech v oblasti parků celopražského významu a stromořadí 

zejména: 

a) odborná správa parků a stromořadí; 

b) správa a údržba dětských hřišť a fit prvků; 

c) úklidy v parku; 

d) vyvážení a průběžná výměna odpadkových košů; 

e) arboristické práce; 

f) údržba vegetačních prvků; 

g) údržba technických prvků; 

h) údržba komunikací a zpevněných ploch; 

i) údržba vegetačních a technických prvků v uličních stromořadích. 

3. V pravidelných činnostech v oblasti vodního hospodářství zejména: 

a) odborná správa vodních toků a nádrží; 

b) údržba a správa funkčních objektů nádrží a dešťových usazovacích nádrží (DUN); 

c) odstraňování zátarasů; 

d) čištění propustků a česlí; 

e) čištění lapačů splavenin; 

f) údržba hrází, břehů a DUN; 

g) údržba mobiliáře; 

h) úklid skládek; 

i) údržba lučních porostů; 

j) výřez nežádoucích a plevelných dřevin; 

k) havarijní kácení; 

l) údržba stabilizace břehů; 

m) údržba výsadeb; 

n) údržba komunikací. 

4. Realizace environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO). 

5. Provozování záchranné stanice pro handicapovaná zvířata volně žijící v přírodě, včetně 

sběru a svozu kadáverů volně žijících živočichů. 

6. V rámci nepravidelné údržby v oblasti lesního hospodářství zejména:  

a) výchovné zásahy;  

b) obnovní úmyslné těžby; 

c) zalesňování;  

d) výřez nežádoucích a plevelných dřevin; 

e) výroba mobiliáře a herních prvků. 

7. V rámci nepravidelné údržby v oblasti parků celopražského významu a stromořadí 

zejména: 

a) výroba mobiliáře, dětských hřišť a fitness prvků; 



5 

b) arboristické zásahy; 

c) odstraňování vegetačních prvků;  

d) zakládání vegetačních prvků.  

 

8. V rámci nepravidelné údržby v oblasti vodního hospodářství zejména: 

a) stabilizace břehových nátrží; 

b) obnova tůní; 

c) čištění koryt vodních toků; 

d) čištění dešťových usazovacích nádrží (DUN). 

9. Zajišťování provozování zařízení hl. m. Prahy na zpracování biologicky rozložitelného 

odpadu zejména: 

a) provozování zařízení vybudovaného hl. m. Prahou; 

b) zajištění příjmu a dalšího nakládání s biologicky rozložitelným odpadem rostlinného 

původu; 

c) zajištění odbytu vyrobeného kompostu nebo substrátu. 

10.  Správa a údržba svěřeného movitého i nemovitého majetku. 

11.  Provádění neinvestičních a investičních projektů pro HMP u staveb městské zeleně, 

u staveb na drobných vodních tocích a na vodních plochách. 



6 

1. HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK  
 

1.1 Hlavní činnost 

K  31. 12. 2023 dosáhla organizace Lesy hl. m. Prahy v hlavní činnosti úspory neinvestičního 

příspěvku ve výši 10,3 milionu Kč. 

Úspora neinvestičního příspěvku byla dosažena zejména nedočerpáním prostředků dle 

odpisového plánu, a to z důvodu pozdního dodání některých investic do konce roku 2023. 

Zásadní při úspoře neinvestičního příspěvku bylo také uvolnění investičního fondu ve výši 

8,0 milionu Kč na vrub opravy a údržby dlouhodobého majetku do provozních prostředků 

organizace a dále nárůst výnosů v hlavní činnosti mimo příspěvek zřizovatele, zejména 

nárůst tržeb za ekologicko-výchovné aktivity a za služby kompostárny. V porovnání s rokem 

2022 zde došlo k nárůstu tržeb ekologicko-výchovných aktivit o 0,21 milionu Kč, což je 

výsledkem častějšího pořádání akcí pro základní a mateřské školy a městské části. Tržby za 

příjem biologického odpadu a prodeje kompostu a štěpky v Kompostárně hl. m. Prahy - 

Slivenec meziročně stouply o 0,96 milionu Kč. K úspoře příspěvku také přispělo vyjednání 

vyšších úrokových sazeb u bankovních institucí. Meziroční nárůst výnosů na úrocích činil 

1,47 milionu Kč. V roce 2023 činil objem nepravidelné činnosti 77,04 milionu Kč. 

Dosažená úspora bude sloužit jako rezerva na pokrytí provozních záležitostí a dalších záměrů 

v roce 2024 případně v následujících letech. 

 
Celkové výnosy k 31. 12. 2023 jsou ve výši 332,03 milionu Kč a meziročně stouply 

o 0,38 milionu Kč. Příspěvek zřizovatele na provoz organizace tvoří 96 % celkových výnosů 

organizace. Od 1. 1. 2019 se hospodaření organizace řídí Metodikou kontroly výdajů 

příspěvkové organizace Lesy hl. m. Prahy, která byla schválena usnesením Rady hl. m. Prahy 

č. 2094 ze dne 28. 8. 2018. Organizace je nyní financována pouze neinvestičním příspěvkem 

na provoz a tzv. nepravidelné činnosti jsou financovány částečně účelově určenými 

prostředky. 

U položky ostatní výnosy, která obsahuje také plnění od pojišťovny za škodní události, došlo 

k poklesu o 0,80 milionu Kč. Během roku 2023 sice došlo ke zvýšení počtu škodních událostí, 

ale svým charakterem se nejednalo o výrazné škody, čímž byly také nižší příjmy od 

pojišťoven. 

Následující graf zachycuje výši nákladů a výnosů organizace, výši neinvestičního příspěvku 

a výši úspory neinvestičního příspěvku za období 2020 až 2023. 

 



7 

Graf: Vývoj hospodaření v hlavní činnosti 2020–2023 

 
 

Náklady v hlavní činnosti činily 332,03 milionu Kč a meziročně stouply o 0,39 milionu Kč. 

Náklady v hlavní činnosti jsou spojené se zajištěním prací v rámci tzv. pravidelné činnosti, 

která zahrnuje pravidelnou běžnou údržbu v lesích, parcích a na vodních tocích. Dále sem 

patří i náklady v rámci tzv. nepravidelné činnosti, kdy se jedná o jednorázové činnosti 

neinvestičního charakteru, například zalesnění, výsadba ovocných stromů, dosadba dřevin, 

následná péče, renovace mobiliáře a podobně. 

Výjimečnou situací pro rozpočet organizace byla v roce 2023 na straně nákladů i nadále 

vysoká inflace, která zasáhla veškeré činnosti organizace, a dále přesun a zajištění dočasného 

provozu Záchranné stanice hl. m. Prahy pro volně žijící živočichy v areálu Zahradnictví 

Ďáblice. 

Komentář k objemově významným položkám nákladů hlavní činnosti: 

- Spotřeba pohonných hmot činila 10,7 milionu Kč a zaznamenala výraznější pokles 

oproti roku 2022, konkrétně o 3,58 milionu Kč. Tento výraznější pokles lze připsat 

stabilizaci cen na mezinárodním trhu.  

 

- Neskladovatelný materiál (syntetika 503)  

Spotřeba materiálu činila 4,11 milionu Kč a zaznamenala výrazný nárůst oproti 

předchozímu roku, především v komoditě kameniva a písků. Tento objem koreluje 

úzce s typem prací, které organizace provádí v běžné údržbě nebo v nepravidelné 



8 

činnosti. V roce 2023 se jednalo především o výrazné údržbové práce neinvestičního 

charakteru v rámci stabilizace vodních toků (například Branický potok a další). 

 

- Objem nákladů na opravy a udržování byl ve výši 13,98 milionu Kč, meziročně stoupl 

o 0,68 milionu Kč. Do této položky patří opravy mechanizace a vozidel a opravy 

budov. K nárůstu došlo u položky opravy budov, kdy přibývá objektů k rekonstrukci, 

které vyžadují neodkladné opravy. Na meziroční nárůst této položky má také 

významný vliv vysoká míra inflace, která zvyšuje náklady na služby spojené 

s povinnými revizemi nebo také garanční prohlídky u mechanizace v záruce. Na 

pokrytí této vzrůstající nákladové položky jsme požádali o transfer z Investičního 

fondu organizace ve výši 8,0 milionu Kč.  

 

- V ostatních službách (syntetika 518) činily náklady 68,52 milionu Kč a meziročně 

klesly o 19,71 milionu Kč. Výsledek je vždy úzce vázán na druh a typ prací, které 

organizace v daném roce provádí v rámci běžné údržby i v rámci nepravidelných 

činností. V roce 2023 jsme mohli plnohodnotně využívat zejména vlastní dopravu 

a stavební mechanizaci a subdodávky jsme soustředili pouze na specializované 

činnosti nebo typy strojů, kterými organizace nedisponuje. 

 

Za významné v této skupině nákladů ostatní služby lze považovat: 

- Hodnotu subdodávek, která činila 46,76 milionu Kč a týkala se nákladů spojených 

se zajištěním pravidelných činností, tedy nákladů spojených například se stavebními 

a pomocnými pracemi na vodních tocích, s vyvážením odpadkových košů 

v pražských parcích a lesích, s čištěním kanalizací v parcích, s provozem dětských 

hřišť, servisem a revizemi závlah v parcích, s pomocnými pracemi v lesích např. 

s vyžínáním nebo servisem herních prvků. V roce 2023 jsme již zcela převzali provoz 

dětských hřišť v zahradě Kinských, což vedlo k dílčímu snížení nákladů na subdodávku. 

 

- Položku odpadového hospodářství, kdy se jednalo o náklady spojené s uložením 

a odstraněním odpadu souvisejícího s  činnostmi organizace. Hodnota této položky 

činila 1,97 milionu Kč.  

 

- Ostatní služby jinde neuvedené, které byly ve výši 5,7 milionu Kč. Tyto náklady byly 

spojené s veterinárním ošetřením živočichů v Záchranné stanici hl. m. Prahy pro volně 

žijící živočichy či speciálními činnostmi například žárové zinkování, čištění komunikací, 

zámečnické práce a podobně. 

 

- Položku pronájem, která vykazuje hodnotu 3,92 milionu Kč. Tyto náklady byly spojené 

s pronájmem plošin pro práce ve výškách, s pronájmem mechanizace typu minibagr, 

minidumper a vibrační válec, neboť těmito stroji organizace nedisponuje, ale také 



9 

s pronájmem mobilních toalet a oplocení umístěných v lesích a parcích nebo zázemí 

pro zaměstnance v rámci nepravidelných činností.  

 

- Položku bezpečnostní služby, ostraha, která byla v objemu 1,65 milionu Kč. Jednalo se 

především o zajištění ostrahy odloučených pracovišť organizace. 

Mzdové náklady (syntetika 521) činily 115,34 milionu Kč a meziročně stouply 

o 8,89 milionu Kč. V roce 2023 byly rozděleny mimořádné odměny z prostředků Fondu 

odměn ve výši 3,02 milionu Kč, které sloužily jako další motivační prvek pro pracovní 

výkonnost zaměstnanců. 

Odpisy majetku činily 33,95 milionu Kč a meziročně vzrostly o 4,5 milionu Kč. Nárůst odpisů 

souvisel s úpravou odpisového plánu v návaznosti na nově pořízené investice strojního 

charakteru a dále dokončené rekonstrukce vybraných objektů lesního hospodářství a jejich 

technické zhodnocení. 



10 

1.2 Hospodářská činnost 

Okruhy hospodářské činnosti dle zřizovací listiny: 

a) výroba, nákup a prodej školkařských výpěstků; 

b) ošetřování rostlin, rostlinných produktů, objektů a půdy proti škodlivým organismům 

přípravky na ochranu rostlin; 

c) specializovaný maloobchod; 

d) velkoobchod; 

e) poskytování služeb pro zemědělství a zahradnictví; 

f) nakládání s odpady (vyjma nebezpečných); 

g) nakládání s nebezpečnými odpady; 

h) přípravné práce pro stavby; 

i) lesnictví, těžba dřeva a poskytování služeb v myslivosti a rybářství; 

j) poskytování technických služeb; 

k) výroba pilařská a impregnace dřeva; 

l) chov domácích a zoologických zvířat a poskytování souvisejících služeb; 

m) výroba her, hraček a dětských kočárků; 

n) inženýrská činnost v investiční výstavbě; 

o) správa a údržba nemovitostí; 

p) provádění staveb, jejich změn a odstraňování; 

q) projektování jednoduchých a drobných staveb, jejich změn a odstraňování; 

r) reklamní činnost a marketing; 

s) silniční motorová doprava nákladní; 

t) projektování staveb, jejich změn a odstraňování; 

u) projektování zahradních a parkových úprav; 

v) tesařství, truhlářství; 

w) maloobchod provozovaný mimo řádné provozovny; 

x) specializované stavební činnosti; 

y) pronájem svěřeného i vlastního majetku; 

z) zemědělství; 

aa) včelařství. 

 

  



11 

V hospodářské činnosti k 31. 12. 2023 organizace vykazuje zisk ve výši 5,05 milionu Kč. 

Následující graf zachycuje vývoj výnosů, nákladů a celkového hospodářského výsledku za 

hospodářskou činnost v období 2020–2023. 

 

Graf: Vývoj hospodaření v hospodářské činnosti v letech 2020–2023

 
 

 

Tabulka: Hospodářské výsledky za jednotlivé činnosti v roce 2023 

Oblast činnosti Hospodářský výsledek 

Zahradnictví Ďáblice - maloobchod, velkoobchod 

 - prodej zboží a služeb v zahradnictví 
1,56 milionu Kč 

Truhlářské práce a výrobky ze dřeva 0,36 milionu Kč 

Prodej dříví a služby v lesnictví  2,85 milionu Kč 

Ostatní hospodářské činnosti dle zřizovací listiny *)      
(poskytování služeb v myslivosti, pro zemědělství, inženýrská činnost, 

provádění staveb atd.)  
0,28 milionu Kč 

*) Jedná se o komplex činností s minoritním zastoupením v činnostech celé organizace, které jsou realizovány 

všemi středisky organizace pro třetí subjekty, tj. pro jiné městské společnosti a organizace, městské části, dále 

i pro fyzické a právnické osoby, a proto je nesledujeme detailně odděleně. 

  



12 

Zahradnictví Ďáblice  

Hospodářský výsledek Zahradnictví Ďáblice za rok 2023 vykazuje oproti minulému roku 

zhoršení o 1,64 milionu Kč, na kterém se podílí zejména vysoká inflace, která negativně 

ovlivnila kupní sílu veřejnosti především v maloobchodním prodeji. 

V minulých letech jsme řešili historické zátěže z předchozích let. V úzké spolupráci 

s odborem rozpočtu MHMP byla ozdravná opatření postupně realizována již od konce roku 

2014 a vedla ke stabilizaci sezónního ročního výrobního a tržního cyklu zahradnictví.  

V současné době se zdá, že po přechodném období je Zahradnictví Ďáblice již schopné se 

vypořádat s vyššími provozními náklady a přitom dosáhnout kladného hospodářského 

výsledku. V průběhu roku 2023 došlo opět k ocenění nedokončené výroby vlastními náklady 

vždy po provedené fyzické inventuře, tj. v létě a na konci roku, a výsledek inventury včetně 

ocenění materiálu vhodného pro další dopěstování byl rovnou zachycen v prvotní evidenci 

v programu G-soft.  

Následující tabulka ukazuje objem prodejů a prodejních marží od roku 2020 do roku 2023. 

V současné době je již v zahradnictví prodáván převážně vlastní vypěstovaný rostlinný 

materiál, který není zatížen historickým rozpouštěním nákladů do výrobní ceny. Tomu 

odpovídá i výše prodejní marže. Vzhledem k výrobnímu cyklu předpokládáme v následujícím 

období opět mírný pokles v prodeji vlastního materiálu, jelikož je momentálně většina 

produkčních ploch ve fázi dorůstání do cílového prodejního výškového a tloušťkového 

stupně. Je předpoklad, že se opět nepatrně zvýší i objem nakupovaného a přeprodávaného 

materiálu  

Tabulka: Vývoj prodejní marže v Zahradnictví Ďáblice v letech 2020–2023 

 2020 2021 2022 2023 

Prodejní marže (mil. Kč) 8,49 9,00 11,44 9,07 

Vyjádřeno v % 34,00 39,00 34,00 33,00 

 

 

Truhlářské práce a výrobky ze dřeva 

V roce 2023 měla truhlárna především zásadní snahu snížit skladovou zásobu kulatiny 

a optimalizovat skladové pohyby tak, aby mohla být plnohodnotně aplikována skladová 

metoda FIFO. Na tento cíl navazují úkoly i v roce 2024, kdy je nutné výrazně snížit objem 

skladovaného řeziva, které již dosahuje kvalitativních charakterů v rámci přirozeného 

vysychání na prokladech. Rok 2023 byl již zatížen postupným nedostatkem jehličnatého 

řeziva na trhu, což vedlo i ke zvýšené poptávce a tím i úpravě cen. Bohužel tento trend bude 

s ohledem na dozvuk kůrovcové kalamity i nadále pokračovat. 



13 

Tabulka: Vývoj prodeje řeziva v letech 2020–2023 

 2020 2021 2022 2023 

Objem prodaného řeziva (m3)  159,26 177,44 128,02 78,26 

Objem tržeb (mil. Kč) 2,00 1,86 1,69 1,29 

 

Prodej dříví 

Rok 2023 byl zakončen opětovně v zisku. Výraznou měrou se podílely na objemech prodeje 

především oživené aukční prodeje kulatiny. Stagnaci jsme zaznamenali především v odběru 

štípaného palivového dříví, kdy odběratelé s ohledem na nižší kupní sílu volili raději levnější 

sortimenty paliva.  

Tabulka: Vývoj prodeje štípaného dříví v letech 2020–2023 

 2020 2021 2022 2023 

Objem prodaného dříví (m3)  432,42 416,73 506,55 323,92 

Objem tržeb (mil. Kč) 0,67 0,76 1,13 0,98 

Průměrná cena za m3 (Kč) 1 550,00 1 823,00  2 240,00 3 025,00 

 

Tabulka: Průměrné dosažené ceny dřeva v sortimentech v letech 2020–2023 v Kč/m3
 

 2020 2021 2022 2023 

Průměrná cena kulatina L  1 450,00 - 1 800,00 2 720,00 

Průměrná cena kulatina J 668,00 1 400,00 2 860,00 2 020,00 

Průměrná cena vláknina L - - - - 

Průměrná cena vláknina J 544,00 555,00 1 100,00 992,00 

Průměrná cena palivo L 2 022,00 2 022,00 2 407,00 1 100,00 

Průměrná cena palivo J 656,00 781,00 1 476,00 1 475,00 



14 

Tabulka: Objem dřevovýroby pro externí subjekty (m3), mimo MHMP 

 2020 2021 2022 2023 

Sortiment - řezivo 159,26 177,44 128,02 78,26 

Sortiment - palivo 2 697,04 3 138,67 2 708,86 2 057,36 

Sortiment - štípané palivo 432,42 416,73 506,55 323,92 

Sortiment - kulatina 4 989,09 1 581,53 662,20 208,47 

Sortiment - vláknina 5 649,85 2 614,24 878,11 303,30 

 

Tabulka: Objem tržeb z prodeje dřeva a objem dřevní hmoty celkem v letech 2020–2023 

 2020 2021 2022 2023 

Objem prodaného dřeva (m3)  13 768,40 7 751,18 4 755,72 2 893,05 

Objem tržeb (mil. Kč) 8,80 7,99 8,50 6,96 

 

Ostatní činnosti 

V roce 2023 jsme zaznamenali oživení v rámci prodeje služeb v oblasti lesního hospodářství, 

které jsme však nemohli vzhledem k nedostatku volných kapacit maximálně využít. 

Omezovali jsme se proto především na strojní služby štěpkování a dopravy dřeva. 

Nedostatek volných pracovníků nás stále limitoval v realizacích zakázek pro ostatní subjekty, 

jelikož jsme byli plně vytíženi hlavní činností, tedy činností pro zřizovatele hlavní město 

Prahu.  

Spolupráce s ostatními subjekty 

V roce 2023 se do hospodářské činnosti výrazně promítala pokračující spolupráce 

s Technickou správou komunikací hl. m. Prahy, a. s., a to zejména v realizacích, výsadbách 

a dodávkách dřevin a materiálu ze Zahradnictví Ďáblice a dále spolupráce s Městskou policií 

hl. m. Prahy, Správou služeb hl. m. Prahy a Hřbitovy a pohřebními službami hl. m. Prahy při 

údržbě zeleně, arboristických pracích a dodávkách rostlinného materiálu. Pro příspěvkovou 

organizaci Správa služeb hlavního města Prahy jsme zahájili revitalizaci Černého rybníka 

v Žihli. S městskými částmi Praha 13 a Praha 4 jsme i nadále spolupracovali v oblasti údržby 

vodního hospodářství. 



15 

Celkové výnosy v hospodářské činnosti činily 53,06 milionu Kč a ve srovnání s rokem 2022 

klesly o 9,97 milionu Kč.  

Největší podíl na tomto vývoji měl pokles výnosů za prodané zboží, například z prodeje 

rostlin, substrátů, rašeliny či mulčovací kůry v Zahradnictví Ďáblice. Další významnou 

položkou jsou snížené výnosy z prodeje dříví. 

V nákladech je hospodářská činnost charakteristická tím, že dochází k přerozdělení těchto 

nákladů podle poměru celkových výnosů mezi hlavní a hospodářskou činnost. Přímé účtování 

do hospodářské činnosti se týká středisek, která zajišťují čistě úkoly vztahující 

se k hospodářské činnosti, tj. Zahradnictví Ďáblice a úsek Štípárna. 

Celkové náklady v hospodářské činnosti byly ve výši 48,02 milionu Kč, meziročně klesly 

o 6,61 milionu Kč. 

Významný podíl v celkových nákladech mají následující položky: 

Spotřeba materiálu, náklady činily 2,68 milionu Kč. V meziročním srovnání klesly 

o 1,02 milionu Kč. Jedná se o nákup materiálu pro vlastní rostlinnou produkci v Zahradnictví 

Ďáblice a další materiál využívaný v rámci vedlejší činnosti. 

Služby ve výši 2,96 milionu Kč, zahrnující subdodávky na zakázkách, které není organizace 

schopna pokrýt z vlastního provozu, především speciální stroje, doprava, ale i případné 

odborné práce ostatních subdodavatelů. 

Mzdové náklady ve výši 14,49 milionu Kč. Zde byl meziročně zaznamenán nárůst 

o 1,48 milionu Kč. Nárůst souvisí s vyšším objemem prací ve vedlejší činnosti, především 

prací pro ostatní organizace hl. m. Prahy. 

Náklady na prodané zboží činily 18,59 milionu Kč a meziročně klesly o 3,31 milionu Kč. Výše 

těchto nákladů byla dána způsobem účtování pohybu zboží, a to způsobem A (odstavec 5., 

Český účetní standard č. 707), který odráží náklady na vyskladněný rostlinný materiál 

a v tomto případě nárůst prodejní marže za prodaný rostlinný materiál ze Zahradnictví 

Ďáblice.  



16 

2. PROVOZNÍ PŘÍSPĚVEK 

Pro rok 2023 byl organizaci Lesy hl. m. Prahy schválen a v průběhu roku dále upravován 

neinvestiční příspěvek na provoz, a to v celkové výši z původních  302,96 milionu Kč, na 

upravený neinvestiční příspěvek ve výši 329,27 milionu Kč, kdy účelové prostředky na 

nepravidelnou činnost UZ 124 činily po korekci 77,0 milionu Kč.  

K 31. 12. 2023 bylo z příspěvku na činnost organizace vyčerpáno 318,97 milionu Kč, z toho na 

nepravidelné činnosti UZ 124 bylo čerpání ve výši 77,0 milionu Kč. Úspora neinvestičního 

příspěvku činila 10,3 milionu Kč na UZ 91. 

 

3. INVESTICE 

Zastupitelstvo hl. m. Prahy schválilo usnesením č.  2/15 ze dne 2. 3. 2023 ponechání 

nevyčerpaných investičních prostředků z roku 2022 ve výši 22,61 milionu Kč.  

Na základě usnesení Rady hl. m. Prahy č. 1/90 ze dne 16. 2. 2023 byl schválen investiční 

transfer na nákup strojů a rekonstrukce objektů z rozpočtu hl. m. Prahy ve výši 32,5 milionu 

Kč, dále dle usnesení Rady hl. m. Prahy č. 5/49 ze dne 22. 6. 2023 došlo k dalšímu navýšení 

prostředků o 5,0 milionu Kč na rekonstrukce objektů lesního hospodářství. Z těchto 

prostředků bylo nakonec čerpání pouze 1,0 milionu Kč, zbylá částka bude převedena do roku 

2024. Na základě usnesení Rady hl. m. Prahy č. 1717 ze dne 14. 8. 2023 pak byly založeny 

nové investiční akce v rámci vodního hospodářství, a to Letná - vodní prvky, Revitalizace 

rybníka Bubec, Revitalizace Proseckého rybníka a dále dle usnesení Rady hl. m. Prahy č. 2445 

ze dne 6. 11. 2023 Revitalizace Dalejského potoka a VD Jiviny - sanace funkčního objektu 

a rekonstrukce komunikace ve výši 21,97 milionu Kč. 

 

4. FONDY ORGANIZACE 

V roce 2023 došlo k dorovnání investičního fondu organizace, resp. k dokrytí účetního stavu 

finanční hotovostí na bankovní účet investičního fondu. Finanční krytí tohoto fondu bylo 

k 31. 12. 2023 ve výši 173,37 milionu Kč a fond je pravidelně dotován měsíčními odpisy. 

V roce 2023 bylo na investiční fond na základě odpisů převedeno 38,79 milionu Kč v souladu 

s odpisovým plánem. Přijaté transfery od zřizovatele na schválené investice činily 

72,99 milionu Kč. V průběhu roku bylo z fondu čerpáno postupně 80,56 milionu Kč 

především na stavební činnost organizace (rekonstrukce objektů, stavby na vodních tocích) 

a dále na nákup strojního vybavení (SZNR). V listopadu došlo k transferu z Fondu investic ve 

výši 8,0 milionu Kč na krytí nákladů spojených s opravou a údržbou dlouhodobého majetku.  



17 

V roce 2023 organizace nečerpala žádné prostředky z Fondu finančního vypořádání 

příspěvkových organizací. Tyto prostředky předpokládáme čerpat v roce 2024, a to 

především na zajištění provozu nového areálu Záchranné stanice hlavního města Prahy pro 

volně žijící živočichy. 

V roce 2023 čerpala organizace 3,02 milionu Kč z Fondu odměn za účelem pozitivní motivace 

zaměstnanců pro dosahování lepších výkonů v práci. Stav fondu k 31. 12. 2023 činí 

6,23 milionu Kč. V rámci finančního vypořádání za rok 2023 je nutné zdůraznit změnu 

v tvorbě tohoto fondu, a to maximálně do výše 20 % zisku z doplňkové činnosti oproti 

předchozím rokům, kdy tento limit činil 80 %. Tato výrazná změna bohužel negativně ovlivní 

v dalších letech hospodaření s fondem na úkor možného objemu vyplacených prostředků 

z tohoto fondu. 

V roce 2023 nečerpala organizace žádné prostředky z Rezervního fondu. Stav fondu 

k 31. 12. 2023 činil 8,67 milionu Kč. 

V roce 2023 došlo v souladu s kolektivní smlouvou k řádnému čerpání Fondu kulturních 

a sociálních potřeb. V průběhu roku 2023 bylo čerpáno 2,03 milionu Kč. Fond byl průběžně 

tvořen v zákonném limitu 2 % objemu prostředků na platy, a to ve čtvrtletních zálohových 

platbách. Pro rok 2024 čeká organizaci razantní změna spojená se změnou tvorby fondu, a to 

ve výši 1 % objemu prostředků na platy a jeho 50% účelovou vázaností na produkty spoření 

na stáří.  

  



18 

Přílohy: 

1. Rozvaha 

2. Výkaz zisků a ztrát 

3. Rozbor hospodaření k 31. 12. 2023 – hlavní činnost 

4. Rozbor hospodaření k 31. 12. 2023 – hospodářská činnost 

5. Rozklad konečného zůstatku vybraných účtů 

6. Finanční vypořádání za rok 2023 – Fond odměn 

7. Finanční vypořádání za rok 2023 – Fond kulturních a sociálních potřeb 

8. Finanční vypořádání za rok 2023 – Rezervní fond 

9. Finanční vypořádání za rok 2023 – Fond investic 

10. Vyúčtování neinvestičních prostředků z rozpočtu hl. m. Prahy za rok 2023 

11. Vyúčtování neinvestičních prostředků ze státního rozpočtu a státních fondů za rok 2023 

12. Plnění počtu zaměstnanců a prostředků na platy za rok 2023 

13. Plnění odpisového plánu 2023 

14. Rozbor výnosů – hlavní činnost za rok 2023 

15. Rozbor nákladů – hlavní činnost za rok 2023 

16. Rozbor výnosů – hospodářská činnost za rok 2023 

17. Rozbor nákladů – hospodářská činnost za rok 2023 

18. Rozborová sestava účtu 416 



















































Lic: MP06              G I N I S   E x p r e s s   -   U C R            UCRSB602 01012022
IČO: 45247650   - LESY HL.M. PRAHY                            List:   1 Datum: 12.02.2024
*****************************************************************************************
*                                 R O Z B O R   V Ý N O S Ů                             *
*    v období 12/2023                                 *
*****************************************************************************************
SU    AU Uz        RS tis.Kč       RU tis.Kč          Čerpání Kč        RS/Č %    RU/Č %

601 0352 00000  200,00  326,40  326.400,00  163,20  100,00 
601 0352  200,00  326,40  326.400,00  163,20  100,00 
601 0354 00000  350,00  501,42  501.424,73  143,26  100,00 
601 0354  350,00  501,42  501.424,73  143,26  100,00 
601 000X  550,00  827,82  827.824,73  150,51  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
601  550,00  827,82  827.824,73  150,51  100,00 

602 0321 00000  1.500,00  1.828,26  1.828.257,00  121,88  100,00 
602 0321  1.500,00  1.828,26  1.828.257,00  121,88  100,00 
602 0322 00000  400,00  510,20  510.203,34  127,55  100,00 
602 0322  400,00  510,20  510.203,34  127,55  100,00 
602 0323 00000  1,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
602 0323  1,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
602 0324 00000  50,00  114,92  114.918,00  229,84  100,00 
602 0324  50,00  114,92  114.918,00  229,84  100,00 
602 0325 00000  200,00  219,30  219.296,00  109,65  100,00 
602 0325  200,00  219,30  219.296,00  109,65  100,00 
602 0326 00000  750,00  703,49  703.493,00  93,80  100,00 
602 0326  750,00  703,49  703.493,00  93,80  100,00 
602 0327 00000  0,00  6,04  6.036,00  *********  100,00 
602 0327  0,00  6,04  6.036,00  *********  100,00 
602 000X  2.901,00  3.382,20  3.382.203,34  116,59  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
602  2.901,00  3.382,20  3.382.203,34  116,59  100,00 

609 0300 00000  1.500,00  1.540,51  1.540.510,00  102,70  100,00 
609 0300  1.500,00  1.540,51  1.540.510,00  102,70  100,00 
609 000X  1.500,00  1.540,51  1.540.510,00  102,70  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
609  1.500,00  1.540,51  1.540.510,00  102,70  100,00 

60X  4.951,00  5.750,54  5.750.538,07  116,15  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
648 0350 00000  1.700,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
648 0350 00510  0,00  3.029,70  3.029.698,00  *********  100,00 
648 0350  1.700,00  3.029,70  3.029.698,00  178,22  100,00 
648 0351 00000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
648 0351 00410  0,00  1.409,80  1.409.797,31  *********  100,00 
648 0351  0,00  1.409,80  1.409.797,31  *********  100,00 
648 000X  1.700,00  4.439,50  4.439.495,31  261,15  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
648  1.700,00  4.439,50  4.439.495,31  261,15  100,00 

649 0321 00000  0,00  87,65  87.653,00  *********  100,00 
649 0321  0,00  87,65  87.653,00  *********  100,00 
649 0350 00000  200,00  336,57  336.570,25  168,29  100,00 
649 0350  200,00  336,57  336.570,25  168,29  100,00 
649 0353 00000  1.400,00  803,28  803.287,00  57,38  100,00 
649 0353  1.400,00  803,28  803.287,00  57,38  100,00 
649 0354 00000  0,00  169,52-  169.520,00-  *********  100,00 
649 0354  0,00  169,52-  169.520,00-  *********  100,00 
649 0355 00000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
649 0355  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
649 0358 00000  0,00  0,12  124,15  *********  100,00 
649 0358  0,00  0,12  124,15  *********  100,00 
649 000X  1.600,00  1.058,11  1.058.114,40  66,13  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
649  1.600,00  1.058,11  1.058.114,40  66,13  100,00 

64X  3.300,00  5.497,61  5.497.609,71  166,59  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
662 0350 00000  16,00  1.443,62  1.443.617,82  9.022,61  100,00 
662 0350  16,00  1.443,62  1.443.617,82  9.022,61  100,00 
662 000X  16,00  1.443,62  1.443.617,82  9.022,61  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
662  16,00  1.443,62  1.443.617,82  9.022,61  100,00 

663 0350 00000  0,00  5,77  5.774,02  *********  100,00 
663 0350  0,00  5,77  5.774,02  *********  100,00 
663 000X  0,00  5,77  5.774,02  *********  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
663  0,00  5,77  5.774,02  *********  100,00 

66X  16,00  1.449,39  1.449.391,84  9.058,70  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
672 0499 00000  0,00  279,17  279.171,00  *********  100,00 
672 0499  0,00  279,17  279.171,00  *********  100,00 
672 0600 00091  244.275,60  252.275,60  241.973.251,96  99,06  95,92 



Lic: MP06              G I N I S   E x p r e s s   -   U C R            UCRSB602 01012022
IČO: 45247650   - LESY HL.M. PRAHY                            List:   2 Datum: 12.02.2024
*****************************************************************************************
*                                 R O Z B O R   V Ý N O S Ů                             *
*    v období 12/2023                                 *
*****************************************************************************************
SU    AU Uz        RS tis.Kč       RU tis.Kč          Čerpání Kč        RS/Č %    RU/Č %

672 0600 00124  58.689,80  77.004,30  77.003.162,40  131,20  100,00 
672 0600  302.965,40  329.279,90  318.976.414,36  105,28  96,87 
672 0750 00000  0,00  57,78  57.780,00  *********  100,00 
672 0750  0,00  57,78  57.780,00  *********  100,00 
672 0940 00000  0,00  19,28  19.280,50  *********  100,00 
672 0940  0,00  19,28  19.280,50  *********  100,00 
672 000X  302.965,40  329.636,13  319.332.645,86  105,40  96,87 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
672  302.965,40  329.636,13  319.332.645,86  105,40  96,87 

67X  302.965,40  329.636,13  319.332.645,86  105,40  96,87 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -

Výnosy celkem  311.232,40  342.333,67  332.030.185,48  106,68  96,99 
=========================================================================================

Zadaná maska:
H ME DE DOKLAD
0 00 00 000000000
* ** ** *********
 SU  AU ODPA POL  ZJ  UZ  ORJ  ORG  MD  DAL
 600 0300 0000 0000 000 000000000 0000000000 0000000000000 ************** **************
 699 0999 **** **** *** ********* ********** ************* ************** **************

Konec sestavy



Lic: MP06              G I N I S   E x p r e s s   -   U C R            UCRSB601 01012022
IČO: 45247650   - LESY HL.M. PRAHY                            List:   1 Datum: 12.02.2024
*****************************************************************************************
*                             R O Z B O R   N Á K L A D Ů                               *
*    v období 12/2023                                  *
*****************************************************************************************
SU    AU Uz        RS tis.Kč       RU tis.Kč          Čerpání Kč        RS/Č %    RU/Č %

501 0300 00000  13,10  1,91  1.905,00  14,54  99,85 
501 0300 00091  0,00  14,02  14.015,78  *********  100,00 
501 0300 00124  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
501 0300  13,10  15,92  15.920,78  121,53  99,98 
501 0310 00000  0,00  1,00  998,76  *********  100,00 
501 0310 00091  0,00  12,41  12.409,64  *********  100,00 
501 0310  0,00  13,41  13.408,40  *********  100,00 
501 0330 00000  2.500,00  531,39  531.386,06  21,26  100,00 
501 0330 00091  0,00  2.372,85  2.372.853,12  *********  100,00 
501 0330 00124  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
501 0330  2.500,00  2.904,24  2.904.239,18  116,17  100,00 
501 0331 00000  200,00  43,99  43.987,58  21,99  100,01 
501 0331 00091  0,00  259,10  259.097,93  *********  100,00 
501 0331  200,00  303,08  303.085,51  151,54  100,00 
501 0333 00000  700,00  184,63  184.631,77  26,38  100,00 
501 0333 00091  0,00  656,04  656.041,76  *********  100,00 
501 0333  700,00  840,67  840.673,53  120,10  100,00 
501 0337 00000  1.100,00  505,07  505.072,75  45,92  100,00 
501 0337  1.100,00  505,07  505.072,75  45,92  100,00 
501 0351 00000  2.000,00  212,49  212.488,90  10,62  100,00 
501 0351 00091  0,00  1.322,55  1.322.549,42  *********  100,00 
501 0351 00124  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
501 0351  2.000,00  1.535,04  1.535.038,32  76,75  100,00 
501 0352 00000  13.500,00  726,25  726.251,61  5,38  100,00 
501 0352 00091  0,00  8.321,85  8.321.845,46  *********  100,00 
501 0352 00124  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
501 0352  13.500,00  9.048,10  9.048.097,07  67,02  100,00 
501 0353 00000  100,00  24,35  24.346,50  24,35  100,00 
501 0353  100,00  24,35  24.346,50  24,35  100,00 
501 0355 00000  79,90  84,42  84.419,79  105,66  100,00 
501 0355  79,90  84,42  84.419,79  105,66  100,00 
501 0357 00000  1,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
501 0357  1,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
501 0360 00000  7.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
501 0360 00091  0,00  5.533,05  5.533.051,09  *********  100,00 
501 0360 00124  0,00  820,09  820.092,54  *********  100,00 
501 0360  7.500,00  6.353,15  6.353.143,63  84,71  100,00 
501 0361 00000  5.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
501 0361 00124  0,00  5.606,72  5.606.717,55  *********  100,00 
501 0361  5.500,00  5.606,72  5.606.717,55  101,94  100,00 
501 0364 00000  2.014,00  392,57  392.574,53  19,49  100,00 
501 0364 00124  0,00  534,52  534.524,67  *********  100,00 
501 0364 00410  0,00  1.409,80  1.409.797,31  *********  100,00 
501 0364  2.014,00  2.336,90  2.336.896,51  116,03  100,00 
501 0398 00000  250,00  245,63  245.630,33  98,25  100,00 
501 0398  250,00  245,63  245.630,33  98,25  100,00 
501 000X  35.458,00  29.816,69  29.816.689,85  84,09  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
501  35.458,00  29.816,69  29.816.689,85  84,09  100,00 

502 0300 00000  4.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
502 0300 00091  0,00  1.332,67  1.332.673,22  *********  100,00 
502 0300 00124  0,00  1.615,83  1.615.834,17  *********  100,00 
502 0300  4.500,00  2.948,51  2.948.507,39  65,52  100,00 
502 0310 00000  1.500,00  61,83  61.825,67  4,12  100,00 
502 0310 00091  0,00  931,39  931.393,04  *********  100,00 
502 0310 00124  0,00  641,68  641.679,02  *********  100,00 
502 0310  1.500,00  1.634,90  1.634.897,73  108,99  100,00 
502 0320 00000  1.000,00  761,97  761.969,50  76,20  100,00 
502 0320 00091  0,00  9,55  9.553,73  *********  100,00 
502 0320  1.000,00  771,52  771.523,23  77,15  100,00 
502 0340 00000  40,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
502 0340 00091  0,00  40,52  40.517,25  *********  100,00 
502 0340  40,00  40,52  40.517,25  101,29  100,00 
502 000X  7.040,00  5.395,45  5.395.445,60  76,64  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
502  7.040,00  5.395,45  5.395.445,60  76,64  100,00 

503 0359 00000  13,00  18,44  18.439,00  141,84  100,00 
503 0359  13,00  18,44  18.439,00  141,84  100,00 
503 0360 00000  2.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
503 0360 00124  0,00  4.092,73  4.092.728,36  *********  100,00 
503 0360  2.000,00  4.092,73  4.092.728,36  204,64  100,00 
503 000X  2.013,00  4.111,16  4.111.167,36  204,23  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
503  2.013,00  4.111,16  4.111.167,36  204,23  100,00 

504 0350 00000  10,00  13,89  13.892,66  138,93  100,00 
504 0350  10,00  13,89  13.892,66  138,93  100,00 
504 000X  10,00  13,89  13.892,66  138,93  100,00 



Lic: MP06              G I N I S   E x p r e s s   -   U C R            UCRSB601 01012022
IČO: 45247650   - LESY HL.M. PRAHY                            List:   2 Datum: 12.02.2024
*****************************************************************************************
*                             R O Z B O R   N Á K L A D Ů                               *
*    v období 12/2023                                  *
*****************************************************************************************
SU    AU Uz        RS tis.Kč       RU tis.Kč          Čerpání Kč        RS/Č %    RU/Č %

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
504  10,00  13,89  13.892,66  138,93  100,00 

506 0350 00000  500,00-  1.197,63-  1.197.632,84-  239,53  100,00 
506 0350  500,00-  1.197,63-  1.197.632,84-  239,53  100,00 
506 000X  500,00-  1.197,63-  1.197.632,84-  239,53  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
506  500,00-  1.197,63-  1.197.632,84-  239,53  100,00 

507 0350 00000  10,00-  0,00  0,00  0,00  0,00 
507 0350  10,00-  0,00  0,00  0,00  0,00 
507 000X  10,00-  0,00  0,00  0,00  0,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
507  10,00-  0,00  0,00  0,00  0,00 

508 0350 00000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
508 0350  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
508 0360 00000  1.400,00  1.675,20  1.675.198,38  119,66  100,00 
508 0360  1.400,00  1.675,20  1.675.198,38  119,66  100,00 
508 0370 00000  0,00  2,40  2.400,00  *********  100,00 
508 0370  0,00  2,40  2.400,00  *********  100,00 
508 000X  1.400,00  1.677,60  1.677.598,38  119,83  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
508  1.400,00  1.677,60  1.677.598,38  119,83  100,00 

50X  45.411,00  39.817,16  39.817.161,01  87,68  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
511 0350 00000  4.000,00  95,07  95.069,93  2,38  100,00 
511 0350 00091  0,00  2.372,80  2.372.797,98  *********  100,00 
511 0350  4.000,00  2.467,87  2.467.867,91  61,70  100,00 
511 0351 00000  7.000,00  49,41  49.412,80  0,71  100,00 
511 0351 00091  0,00  9.432,19  9.432.191,08  *********  100,00 
511 0351  7.000,00  9.481,60  9.481.603,88  135,45  100,00 
511 0352 00000  0,00  12,51  12.507,96  *********  100,00 
511 0352  0,00  12,51  12.507,96  *********  100,00 
511 0353 00000  1.500,00  723,73  723.727,21  48,25  100,00 
511 0353 00091  0,00  477,01  477.008,47  *********  100,00 
511 0353  1.500,00  1.200,74  1.200.735,68  80,05  100,00 
511 0354 00000  250,00  342,14  342.135,34  136,85  100,00 
511 0354 00091  0,00  235,67  235.665,01  *********  100,00 
511 0354  250,00  577,80  577.800,35  231,12  100,00 
511 0355 00000  1.000,00  88,85  88.847,69  8,88  100,00 
511 0355 00091  0,00  158,27  158.265,39  *********  100,00 
511 0355  1.000,00  247,11  247.113,08  24,71  100,00 
511 000X  13.750,00  13.987,63  13.987.628,86  101,73  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
511  13.750,00  13.987,63  13.987.628,86  101,73  100,00 

512 0350 00000  8,00  11,33  11.330,00  141,63  100,00 
512 0350  8,00  11,33  11.330,00  141,63  100,00 
512 000X  8,00  11,33  11.330,00  141,63  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
512  8,00  11,33  11.330,00  141,63  100,00 

513 0398 00000  8,00  149,88  149.882,36  1.873,53  100,00 
513 0398  8,00  149,88  149.882,36  1.873,53  100,00 
513 000X  8,00  149,88  149.882,36  1.873,53  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
513  8,00  149,88  149.882,36  1.873,53  100,00 

518 0310 00000  5.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0310 00091  0,00  1.572,77  1.572.772,20  *********  100,00 
518 0310 00124  0,00  2.355,30  2.355.305,91  *********  100,00 
518 0310  5.000,00  3.928,08  3.928.078,11  78,56  100,00 
518 0330 00000  50,00  94,53  94.531,25  189,06  100,00 
518 0330  50,00  94,53  94.531,25  189,06  100,00 
518 0352 00000  1.800,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0352 00091  0,00  2.055,93  2.055.926,22  *********  100,00 
518 0352  1.800,00  2.055,93  2.055.926,22  114,22  100,00 
518 0353 00000  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0353 00091  0,00  1.286,49  1.286.485,69  *********  100,00 
518 0353  1.000,00  1.286,49  1.286.485,69  128,65  100,00 
518 0354 00000  26.750,00  2.065,93  2.065.925,33  7,72  100,00 
518 0354 00091  0,00  5.117,10  5.117.103,39  *********  100,00 
518 0354 00124  0,00  38.292,38  38.292.376,85  *********  100,00 
518 0354  26.750,00  45.475,40  45.475.405,57  170,00  100,00 
518 0355 00000  5.032,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0355 00091  0,00  1.320,48  1.320.479,68  *********  100,00 
518 0355 00124  0,00  5.530,41  5.530.413,00  *********  100,00 
518 0355  5.032,00  6.850,89  6.850.892,68  136,15  100,00 



Lic: MP06              G I N I S   E x p r e s s   -   U C R            UCRSB601 01012022
IČO: 45247650   - LESY HL.M. PRAHY                            List:   3 Datum: 12.02.2024
*****************************************************************************************
*                             R O Z B O R   N Á K L A D Ů                               *
*    v období 12/2023                                  *
*****************************************************************************************
SU    AU Uz        RS tis.Kč       RU tis.Kč          Čerpání Kč        RS/Č %    RU/Č %

518 0356 00000  1.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0356 00091  0,00  292,00  292.000,00  *********  100,00 
518 0356 00124  0,00  1.358,69  1.358.694,41  *********  100,00 
518 0356  1.500,00  1.650,69  1.650.694,41  110,05  100,00 
518 0357 00000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0357 00091  0,00  2,16  2.155,44  *********  100,00 
518 0357  0,00  2,16  2.155,44  *********  100,00 
518 0359 00000  3.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0359 00091  0,00  959,46  959.457,75  *********  100,00 
518 0359 00124  0,00  3.369,60  3.369.598,06  *********  100,00 
518 0359  3.900,00  4.329,06  4.329.055,81  111,00  100,00 
518 0360 00000  250,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0360 00091  0,00  183,88  183.881,23  *********  100,00 
518 0360  250,00  183,88  183.881,23  73,55  100,00 
518 0361 00000  450,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0361 00091  0,00  69,76  69.755,50  *********  100,00 
518 0361 00124  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0361  450,00  69,76  69.755,50  15,50  100,00 
518 0363 00000  2.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0363 00091  0,00  864,05  864.043,09  *********  100,00 
518 0363 00124  0,00  1.109,49  1.109.487,56  *********  100,00 
518 0363  2.000,00  1.973,54  1.973.530,65  98,68  100,00 
518 0364 00000  500,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0364 00124  0,00  589,85  589.851,94  *********  100,00 
518 0364  500,00  589,85  589.851,94  117,97  100,00 
518 0367 00000  5.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0367 00091  0,00  1.069,75  1.069.744,77  *********  100,00 
518 0367 00124  0,00  4.633,81  4.633.807,73  *********  100,00 
518 0367  5.500,00  5.703,56  5.703.552,50  103,70  100,00 
518 0370 00000  100,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0370 00091  0,00  92,77  92.773,63  *********  100,00 
518 0370  100,00  92,77  92.773,63  92,77  100,00 
518 0398 00000  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 0398  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
518 000X  53.837,00  74.286,58  74.286.570,63  137,98  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
518  53.837,00  74.286,58  74.286.570,63  137,98  100,00 

51X  67.603,00  88.435,42  88.435.411,85  130,82  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
521 0301 00000  107.547,30  0,00  0,00  0,00  0,00 
521 0301 00091  0,00  101.095,25  98.495.251,81  *********  97,43 
521 0301 00124  0,00  6.452,05  6.452.050,63  *********  100,00 
521 0301  107.547,30  107.547,30  104.947.302,44  97,58  97,58 
521 0302 00000  1.700,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
521 0302 00510  0,00  3.800,00  3.029.698,00  *********  79,73 
521 0302  1.700,00  3.800,00  3.029.698,00  178,22  79,73 
521 0317 00000  5.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
521 0317 00091  0,00  6.204,46  6.204.460,54  *********  100,00 
521 0317 00124  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
521 0317  5.000,00  6.204,46  6.204.460,54  124,09  100,00 
521 0347 00000  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
521 0347 00091  0,00  1.163,68  1.163.682,75  *********  100,00 
521 0347  1.000,00  1.163,68  1.163.682,75  116,37  100,00 
521 000X  115.247,30  118.715,44  115.345.143,73  100,08  97,16 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
521  115.247,30  118.715,44  115.345.143,73  100,08  97,16 

524 0300 00000  26.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
524 0300 00091  0,00  27.746,94  27.746.936,41  *********  100,00 
524 0300  26.000,00  27.746,94  27.746.936,41  106,72  100,00 
524 0310 00000  9.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
524 0310 00091  0,00  10.074,36  10.074.359,91  *********  100,00 
524 0310  9.500,00  10.074,36  10.074.359,91  106,05  100,00 
524 000X  35.500,00  37.821,30  37.821.296,32  106,54  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
524  35.500,00  37.821,30  37.821.296,32  106,54  100,00 

525 0310 00000  900,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
525 0310 00091  0,00  1.010,65  1.010.646,26  *********  100,00 
525 0310  900,00  1.010,65  1.010.646,26  112,29  100,00 
525 000X  900,00  1.010,65  1.010.646,26  112,29  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
525  900,00  1.010,65  1.010.646,26  112,29  100,00 

527 0301 00000  2.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
527 0301 00091  0,00  2.182,81  2.182.813,66  *********  100,00 
527 0301  2.100,00  2.182,81  2.182.813,66  103,94  100,00 
527 0310 00000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
527 0310 00091  0,00  408,32  408.320,12  *********  100,00 
527 0310  0,00  408,32  408.320,12  *********  100,00 
527 0350 00000  2.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00 



Lic: MP06              G I N I S   E x p r e s s   -   U C R            UCRSB601 01012022
IČO: 45247650   - LESY HL.M. PRAHY                            List:   4 Datum: 12.02.2024
*****************************************************************************************
*                             R O Z B O R   N Á K L A D Ů                               *
*    v období 12/2023                                  *
*****************************************************************************************
SU    AU Uz        RS tis.Kč       RU tis.Kč          Čerpání Kč        RS/Č %    RU/Č %

527 0350 00091  0,00  2.204,86  2.204.860,70  *********  100,00 
527 0350  2.200,00  2.204,86  2.204.860,70  100,22  100,00 
527 0380 00000  1.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
527 0380 00091  0,00  1.536,09  1.536.088,78  *********  100,00 
527 0380 00124  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
527 0380  1.100,00  1.536,09  1.536.088,78  139,64  100,00 
527 0390 00000  450,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
527 0390 00091  0,00  501,37  501.369,25  *********  100,00 
527 0390  450,00  501,37  501.369,25  111,42  100,00 
527 000X  5.850,00  6.833,45  6.833.452,51  116,81  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
527  5.850,00  6.833,45  6.833.452,51  116,81  100,00 

528 0350 00000  650,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
528 0350 00091  0,00  674,58  674.580,34  *********  100,00 
528 0350  650,00  674,58  674.580,34  103,78  100,00 
528 000X  650,00  674,58  674.580,34  103,78  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
528  650,00  674,58  674.580,34  103,78  100,00 

52X  158.147,30  165.055,42  161.685.119,16  102,24  97,96 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
531 0350 00000  50,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
531 0350 00091  0,00  71,27  71.265,10  *********  100,00 
531 0350  50,00  71,27  71.265,10  142,53  100,00 
531 000X  50,00  71,27  71.265,10  142,53  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
531  50,00  71,27  71.265,10  142,53  100,00 

538 0350 00000  350,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
538 0350 00091  0,00  351,95  351.953,83  *********  100,00 
538 0350  350,00  351,95  351.953,83  100,56  100,00 
538 0351 00000  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
538 0351 00091  0,00  4,50  4.500,00  *********  100,00 
538 0351  5,00  4,50  4.500,00  90,00  100,00 
538 0353 00000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
538 0353 00091  0,00  112,80  112.800,87  *********  100,00 
538 0353  0,00  112,80  112.800,87  *********  100,00 
538 000X  355,00  469,25  469.254,70  132,18  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
538  355,00  469,25  469.254,70  132,18  100,00 

53X  405,00  540,52  540.519,80  133,46  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
547 0352 00000  1.000,00  590,43  590.429,54  59,04  100,00 
547 0352 00091  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
547 0352  1.000,00  590,43  590.429,54  59,04  100,00 
547 0398 00000  30,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
547 0398  30,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
547 000X  1.030,00  590,43  590.429,54  57,32  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
547  1.030,00  590,43  590.429,54  57,32  100,00 

549 0351 00000  2,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
549 0351 00091  0,00  102,91  102.913,00  *********  100,00 
549 0351  2,00  102,91  102.913,00  5.145,65  100,00 
549 0353 00000  500,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
549 0353 00091  0,00  473,21  473.210,18  *********  100,00 
549 0353  500,00  473,21  473.210,18  94,64  100,00 
549 0354 00000  1.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
549 0354 00091  0,00  1.685,05  1.685.049,59  *********  100,00 
549 0354  1.100,00  1.685,05  1.685.049,59  153,19  100,00 
549 0355 00000  250,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
549 0355 00091  0,00  274,68  274.680,85  *********  100,00 
549 0355  250,00  274,68  274.680,85  109,87  100,00 
549 0357 00000  450,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
549 0357 00091  0,00  430,45  430.448,58  *********  100,00 
549 0357  450,00  430,45  430.448,58  95,66  100,00 
549 0358 00000  0,10  0,00  0,00  0,00  0,00 
549 0358 00091  0,00  0,13  131,03  *********  100,00 
549 0358  0,10  0,13  131,03  131,03  100,00 
549 000X  2.302,10  2.966,43  2.966.433,23  128,86  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
549  2.302,10  2.966,43  2.966.433,23  128,86  100,00 

54X  3.332,10  3.556,86  3.556.862,77  106,75  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
551 0310 00091  0,00  177,23  177.229,00  *********  100,00 
551 0310  0,00  177,23  177.229,00  *********  100,00 
551 0330 00000  29,00  0,00  0,00  0,00  0,00 



Lic: MP06              G I N I S   E x p r e s s   -   U C R            UCRSB601 01012022
IČO: 45247650   - LESY HL.M. PRAHY                            List:   5 Datum: 12.02.2024
*****************************************************************************************
*                             R O Z B O R   N Á K L A D Ů                               *
*    v období 12/2023                                  *
*****************************************************************************************
SU    AU Uz        RS tis.Kč       RU tis.Kč          Čerpání Kč        RS/Č %    RU/Č %

551 0330 00091  0,00  7,48  5.482,17  *********  73,27 
551 0330  29,00  7,48  5.482,17  18,90  73,27 
551 0340 00000  14.304,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
551 0340 00091  0,00  13.558,88  13.557.882,92  *********  99,99 
551 0340  14.304,00  13.558,88  13.557.882,92  94,78  99,99 
551 0350 00000  220,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
551 0350 00091  0,00  367,38  317.381,66  *********  86,39 
551 0350  220,00  367,38  317.381,66  144,26  86,39 
551 0360 00000  9.943,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
551 0360 00091  0,00  10.101,84  9.801.839,67  *********  97,03 
551 0360  9.943,00  10.101,84  9.801.839,67  98,58  97,03 
551 0370 00000  855,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
551 0370 00091  0,00  672,79  662.790,92  *********  98,51 
551 0370  855,00  672,79  662.790,92  77,52  98,51 
551 0375 00000  4.987,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
551 0375 00091  0,00  5.682,22  5.679.719,27  *********  99,96 
551 0375  4.987,00  5.682,22  5.679.719,27  113,89  99,96 
551 0376 00000  3.930,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
551 0376 00091  0,00  4.200,17  3.697.662,14  *********  88,04 
551 0376  3.930,00  4.200,17  3.697.662,14  94,09  88,04 
551 0960 00000  58,00  58,00  57.780,00  99,62  99,62 
551 0960 00091  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
551 0960  58,00  58,00  57.780,00  99,62  99,62 
551 000X  34.326,00  34.826,00  33.957.767,75  98,93  97,51 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
551  34.326,00  34.826,00  33.957.767,75  98,93  97,51 

557 0350 00000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
557 0350 00091  0,00  0,00-  0,00  0,00  0,00 
557 0350  0,00  0,00-  0,00  0,00  0,00 
557 000X  0,00  0,00-  0,00  0,00  0,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
557  0,00  0,00-  0,00  0,00  0,00 

558 0300 00000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
558 0300 00091  0,00  41,16  41.160,00  *********  100,00 
558 0300  0,00  41,16  41.160,00  *********  100,00 
558 0500 00000  1.700,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
558 0500 00091  0,00  3.953,27  3.953.272,69  *********  100,00 
558 0500  1.700,00  3.953,27  3.953.272,69  232,55  100,00 
558 000X  1.700,00  3.994,43  3.994.432,69  234,97  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
558  1.700,00  3.994,43  3.994.432,69  234,97  100,00 

55X  36.026,00  38.820,43  37.952.200,44  105,35  97,76 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
563 0350 00000  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
563 0350  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
563 000X  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
563  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

56X  5,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
591 0350 00000  300,00  269,04-  269.033,24-  89,68-  100,00 
591 0350  300,00  269,04-  269.033,24-  89,68-  100,00 
591 0360 00000  3,00  311,94  311.943,69  *********  100,00 
591 0360  3,00  311,94  311.943,69  *********  100,00 
591 000X  303,00  42,91  42.910,45  14,16  100,01 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
591  303,00  42,91  42.910,45  14,16  100,01 

59X  303,00  42,91  42.910,45  14,16  100,01 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -

Náklady celkem  311.232,40  336.268,72  332.030.185,48  106,68  98,74 
=========================================================================================

Zadaná maska:
H ME DE DOKLAD
0 00 00 000000000
* ** ** *********
 SU  AU ODPA POL  ZJ  UZ  ORJ  ORG  MD  DAL
 500 0300 0000 0000 000 000000000 0000000000 0000000000000 ************** **************
 599 0999 **** **** *** ********* ********** ************* ************** **************

Konec sestavy



Lic: MP06              G I N I S   E x p r e s s   -   U C R            UCRSB602 01012022
IČO: 45247650   - LESY HL.M. PRAHY                            List:   1 Datum: 12.02.2024
*****************************************************************************************
*                                 R O Z B O R   V Ý N O S Ů                             *
*    v období 12/2023                                 *
*****************************************************************************************
SU    AU Uz        RS tis.Kč       RU tis.Kč          Čerpání Kč        RS/Č %    RU/Č %

601 0050 00000  7.500,00  7.015,52  7.015.521,14  93,54  100,00 
601 0050  7.500,00  7.015,52  7.015.521,14  93,54  100,00 
601 0051 00000  1.500,00  1.299,66  1.299.663,61  86,64  100,00 
601 0051  1.500,00  1.299,66  1.299.663,61  86,64  100,00 
601 0052 00000  680,00  755,75  755.747,50  111,14  100,00 
601 0052  680,00  755,75  755.747,50  111,14  100,00 
601 0053 00000  80,00  85,24  85.238,38  106,55  100,00 
601 0053  80,00  85,24  85.238,38  106,55  100,00 
601 0054 00000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
601 0054  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
601 000X  9.760,00  9.156,17  9.156.170,63  93,81  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
601  9.760,00  9.156,17  9.156.170,63  93,81  100,00 

602 0051 00000  12.000,00  10.451,46  10.451.456,99  87,10  100,00 
602 0051  12.000,00  10.451,46  10.451.456,99  87,10  100,00 
602 000X  12.000,00  10.451,46  10.451.456,99  87,10  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
602  12.000,00  10.451,46  10.451.456,99  87,10  100,00 

603 0010 00000  50,00  131,73  131.734,99  263,47  100,00 
603 0010  50,00  131,73  131.734,99  263,47  100,00 
603 0050 00000  2.000,00  2.123,33  2.123.325,00  106,17  100,00 
603 0050  2.000,00  2.123,33  2.123.325,00  106,17  100,00 
603 0051 00000  90,00  43,49  43.491,00  48,32  100,00 
603 0051  90,00  43,49  43.491,00  48,32  100,00 
603 0052 00000  900,00  960,90  960.900,54  106,77  100,00 
603 0052  900,00  960,90  960.900,54  106,77  100,00 
603 000X  3.040,00  3.259,45  3.259.451,53  107,22  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
603  3.040,00  3.259,45  3.259.451,53  107,22  100,00 

604 0050 00000  30.000,00  29.606,60  29.606.600,93  98,69  100,00 
604 0050  30.000,00  29.606,60  29.606.600,93  98,69  100,00 
604 000X  30.000,00  29.606,60  29.606.600,93  98,69  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
604  30.000,00  29.606,60  29.606.600,93  98,69  100,00 

60X  54.800,00  52.473,68  52.473.680,08  95,75  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
641 0050 00000  0,00  1,02  1.024,00  *********  100,00 
641 0050  0,00  1,02  1.024,00  *********  100,00 
641 000X  0,00  1,02  1.024,00  *********  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
641  0,00  1,02  1.024,00  *********  100,00 

644 0050 00000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
644 0050  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
644 000X  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
644  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

649 0050 00000  200,00  293,08  293.072,71  146,54  100,00 
649 0050  200,00  293,08  293.072,71  146,54  100,00 
649 0052 00000  0,00  2,55  2.550,00  *********  100,00 
649 0052  0,00  2,55  2.550,00  *********  100,00 
649 0053 00000  0,00  40,00  40.000,00  *********  100,00 
649 0053  0,00  40,00  40.000,00  *********  100,00 
649 0054 00000  0,00  10,30  10.296,00  *********  100,00 
649 0054  0,00  10,30  10.296,00  *********  100,00 
649 0055 00000  0,00  4,95  4.952,87  *********  100,00 
649 0055  0,00  4,95  4.952,87  *********  100,00 
649 0058 00000  0,00  0,00-  0,06-  *********  5,66 
649 0058  0,00  0,00-  0,06-  *********  5,66 
649 000X  200,00  350,87  350.871,52  175,44  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
649  200,00  350,87  350.871,52  175,44  100,00 

64X  200,00  351,90  351.895,52  175,95  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
662 0050 00000  0,00  236,05  236.046,49  *********  100,00 
662 0050  0,00  236,05  236.046,49  *********  100,00 
662 000X  0,00  236,05  236.046,49  *********  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
662  0,00  236,05  236.046,49  *********  100,00 

663 0050 00000  0,00  0,16  163,40  *********  100,00 
663 0050  0,00  0,16  163,40  *********  100,00 



Lic: MP06              G I N I S   E x p r e s s   -   U C R            UCRSB602 01012022
IČO: 45247650   - LESY HL.M. PRAHY                            List:   2 Datum: 12.02.2024
*****************************************************************************************
*                                 R O Z B O R   V Ý N O S Ů                             *
*    v období 12/2023                                 *
*****************************************************************************************
SU    AU Uz        RS tis.Kč       RU tis.Kč          Čerpání Kč        RS/Č %    RU/Č %

663 000X  0,00  0,16  163,40  *********  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
663  0,00  0,16  163,40  *********  100,00 

66X  0,00  236,21  236.209,89  *********  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -

Výnosy celkem  55.000,00  53.061,79  53.061.785,49  96,48  100,00 
=========================================================================================

Zadaná maska:
H ME DE DOKLAD
0 00 00 000000000
* ** ** *********
 SU  AU ODPA POL  ZJ  UZ  ORJ  ORG  MD  DAL
 600 0000 0000 0000 000 000000000 0000000000 0000000000000 ************** **************
 699 0299 **** **** *** ********* ********** ************* ************** **************

Konec sestavy



Lic: MP06              G I N I S   E x p r e s s   -   U C R            UCRSB601 01012022
IČO: 45247650   - LESY HL.M. PRAHY                            List:   1 Datum: 12.02.2024
*****************************************************************************************
*                             R O Z B O R   N Á K L A D Ů                               *
*    v období 12/2023                                  *
*****************************************************************************************
SU    AU Uz        RS tis.Kč       RU tis.Kč          Čerpání Kč        RS/Č %    RU/Č %

501 0000 00000  25,00  11.127,17  3.101,65  12,41  0,03 
501 0000  25,00  11.127,17  3.101,65  12,41  0,03 
501 0010 00000  10,00  2,22  2.217,60  22,18  100,00 
501 0010  10,00  2,22  2.217,60  22,18  100,00 
501 0030 00000  195,00  126,87  126.868,63  65,06  100,00 
501 0030  195,00  126,87  126.868,63  65,06  100,00 
501 0031 00000  35,00  40,73  40.725,64  116,36  100,00 
501 0031  35,00  40,73  40.725,64  116,36  100,00 
501 0033 00000  100,00  82,95  82.946,09  82,95  100,00 
501 0033  100,00  82,95  82.946,09  82,95  100,00 
501 0037 00000  30,00  33,81  33.806,87  112,69  100,00 
501 0037  30,00  33,81  33.806,87  112,69  100,00 
501 0051 00000  30,00  40,14  40.135,61  133,79  100,00 
501 0051  30,00  40,14  40.135,61  133,79  100,00 
501 0052 00000  500,00  377,96  377.961,51  75,59  100,00 
501 0052  500,00  377,96  377.961,51  75,59  100,00 
501 0060 00000  1.000,00  337,80  337.796,45  33,78  100,00 
501 0060  1.000,00  337,80  337.796,45  33,78  100,00 
501 0061 00000  1.500,00  1.635,42  1.635.415,02  109,03  100,00 
501 0061  1.500,00  1.635,42  1.635.415,02  109,03  100,00 
501 0062 00000  0,00  6,00  6.000,00  *********  100,00 
501 0062  0,00  6,00  6.000,00  *********  100,00 
501 0064 00000  70,00  0,60  602,49  0,86  100,00 
501 0064  70,00  0,60  602,49  0,86  100,00 
501 0098 00000  3,50  2,42  2.419,84  69,14  100,00 
501 0098  3,50  2,42  2.419,84  69,14  100,00 
501 000X  3.498,50  13.814,07  2.689.997,40  76,89  19,47 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
501  3.498,50  13.814,07  2.689.997,40  76,89  19,47 

502 0000 00000  200,00  197,26  197.255,69  98,63  100,00 
502 0000  200,00  197,26  197.255,69  98,63  100,00 
502 0010 00000  50,00  192,82  192.818,58  385,64  100,00 
502 0010  50,00  192,82  192.818,58  385,64  100,00 
502 0020 00000  250,00  254,91  254.909,44  101,96  100,00 
502 0020  250,00  254,91  254.909,44  101,96  100,00 
502 000X  500,00  644,98  644.983,71  129,00  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
502  500,00  644,98  644.983,71  129,00  100,00 

503 0059 00000  0,10  0,00  0,00  0,00  0,00 
503 0059  0,10  0,00  0,00  0,00  0,00 
503 0060 00000  1.000,00  234,79  234.786,33  23,48  100,00 
503 0060  1.000,00  234,79  234.786,33  23,48  100,00 
503 000X  1.000,10  234,79  234.786,33  23,48  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
503  1.000,10  234,79  234.786,33  23,48  100,00 

504 0050 00000  19.000,00  18.598,41  18.598.406,12  97,89  100,00 
504 0050  19.000,00  18.598,41  18.598.406,12  97,89  100,00 
504 000X  19.000,00  18.598,41  18.598.406,12  97,89  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
504  19.000,00  18.598,41  18.598.406,12  97,89  100,00 

507 0050 00000  2.827,10-  3.427,14-  3.427.136,66-  121,22  100,00 
507 0050  2.827,10-  3.427,14-  3.427.136,66-  121,22  100,00 
507 000X  2.827,10-  3.427,14-  3.427.136,66-  121,22  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
507  2.827,10-  3.427,14-  3.427.136,66-  121,22  100,00 

508 0050 00000  2.600,00  6,15  6.146,09  0,24  99,97 
508 0050  2.600,00  6,15  6.146,09  0,24  99,97 
508 0060 00000  500,00  289,95-  289.952,18-  57,99-  100,00 
508 0060  500,00  289,95-  289.952,18-  57,99-  100,00 
508 000X  3.100,00  283,80-  283.806,09-  9,16-  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
508  3.100,00  283,80-  283.806,09-  9,16-  100,00 

50X  24.271,50  29.581,30  18.457.230,81  76,04  62,39 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
511 0050 00000  250,00  132,87  132.865,06  53,15  100,00 
511 0050  250,00  132,87  132.865,06  53,15  100,00 
511 0051 00000  460,00  283,93  283.928,68  61,72  100,00 
511 0051  460,00  283,93  283.928,68  61,72  100,00 
511 0053 00000  15,00  9,57-  9.568,01-  63,79-  100,00 
511 0053  15,00  9,57-  9.568,01-  63,79-  100,00 
511 0054 00000  20,00  43,87  43.869,01  219,35  100,00 
511 0054  20,00  43,87  43.869,01  219,35  100,00 
511 0055 00000  40,00  3,82  3.822,09  9,56  100,00 
511 0055  40,00  3,82  3.822,09  9,56  100,00 



Lic: MP06              G I N I S   E x p r e s s   -   U C R            UCRSB601 01012022
IČO: 45247650   - LESY HL.M. PRAHY                            List:   2 Datum: 12.02.2024
*****************************************************************************************
*                             R O Z B O R   N Á K L A D Ů                               *
*    v období 12/2023                                  *
*****************************************************************************************
SU    AU Uz        RS tis.Kč       RU tis.Kč          Čerpání Kč        RS/Č %    RU/Č %

511 000X  785,00  454,92  454.916,83  57,95  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
511  785,00  454,92  454.916,83  57,95  100,00 

512 0050 00000  0,00  11,89  11.886,76  *********  100,00 
512 0050  0,00  11,89  11.886,76  *********  100,00 
512 000X  0,00  11,89  11.886,76  *********  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
512  0,00  11,89  11.886,76  *********  100,00 

513 0098 00000  1,00  3,94  3.936,48  393,65  100,00 
513 0098  1,00  3,94  3.936,48  393,65  100,00 
513 000X  1,00  3,94  3.936,48  393,65  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
513  1,00  3,94  3.936,48  393,65  100,00 

518 0010 00000  120,00  78,04  78.035,75  65,03  100,00 
518 0010  120,00  78,04  78.035,75  65,03  100,00 
518 0052 00000  185,00  30,63  30.634,59  16,56  100,01 
518 0052  185,00  30,63  30.634,59  16,56  100,01 
518 0053 00000  100,00  17,75  17.749,22  17,75  100,02 
518 0053  100,00  17,75  17.749,22  17,75  100,02 
518 0054 00000  2.000,00  1.155,99  1.155.986,54  57,80  100,00 
518 0054  2.000,00  1.155,99  1.155.986,54  57,80  100,00 
518 0055 00000  250,00  355,87  355.874,63  142,35  100,00 
518 0055  250,00  355,87  355.874,63  142,35  100,00 
518 0056 00000  45,00  34,94  34.943,39  77,65  100,01 
518 0056  45,00  34,94  34.943,39  77,65  100,01 
518 0057 00000  0,00  0,41  410,56  *********  100,00 
518 0057  0,00  0,41  410,56  *********  100,00 
518 0059 00000  450,00  189,88  189.879,60  42,20  100,00 
518 0059  450,00  189,88  189.879,60  42,20  100,00 
518 0060 00000  10,00  9,30  9.297,94  92,98  100,00 
518 0060  10,00  9,30  9.297,94  92,98  100,00 
518 0061 00000  145,00  238,38  238.383,85  164,40  100,00 
518 0061  145,00  238,38  238.383,85  164,40  100,00 
518 0063 00000  230,00  130,11  130.108,66  56,57  100,00 
518 0063  230,00  130,11  130.108,66  56,57  100,00 
518 0064 00000  50,00  15,10  15.097,06  30,19  100,00 
518 0064  50,00  15,10  15.097,06  30,19  100,00 
518 0067 00000  300,00  82,36  82.366,29  27,46  100,01 
518 0067  300,00  82,36  82.366,29  27,46  100,01 
518 0070 00000  167,00  156,17  156.166,49  93,51  100,00 
518 0070  167,00  156,17  156.166,49  93,51  100,00 
518 000X  4.052,00  2.494,92  2.494.934,57  61,57  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
518  4.052,00  2.494,92  2.494.934,57  61,57  100,00 

51X  4.838,00  2.965,66  2.965.674,64  61,30  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
521 0031 00000  12.700,00  14.012,02  14.012.017,56  110,33  100,00 
521 0031  12.700,00  14.012,02  14.012.017,56  110,33  100,00 
521 0047 00000  120,00  137,61  137.612,25  114,68  100,00 
521 0047  120,00  137,61  137.612,25  114,68  100,00 
521 0070 00000  260,00  349,97  349.973,46  134,61  100,00 
521 0070  260,00  349,97  349.973,46  134,61  100,00 
521 000X  13.080,00  14.499,60  14.499.603,27  110,85  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
521  13.080,00  14.499,60  14.499.603,27  110,85  100,00 

524 0030 00000  3.300,00  3.642,38  3.642.379,59  110,38  100,00 
524 0030  3.300,00  3.642,38  3.642.379,59  110,38  100,00 
524 0040 00000  1.200,00  1.333,78  1.333.778,09  111,15  100,00 
524 0040  1.200,00  1.333,78  1.333.778,09  111,15  100,00 
524 000X  4.500,00  4.976,16  4.976.157,68  110,58  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
524  4.500,00  4.976,16  4.976.157,68  110,58  100,00 

525 0030 00000  85,00  24,36  24.357,32  28,66  100,00 
525 0030  85,00  24,36  24.357,32  28,66  100,00 
525 000X  85,00  24,36  24.357,32  28,66  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
525  85,00  24,36  24.357,32  28,66  100,00 

527 0031 00000  650,00  282,99  282.992,60  43,54  100,00 
527 0031  650,00  282,99  282.992,60  43,54  100,00 
527 0040 00000  40,00  34,03  34.033,28  85,08  100,00 
527 0040  40,00  34,03  34.033,28  85,08  100,00 
527 0050 00000  300,00  314,66  314.659,30  104,89  100,00 



Lic: MP06              G I N I S   E x p r e s s   -   U C R            UCRSB601 01012022
IČO: 45247650   - LESY HL.M. PRAHY                            List:   3 Datum: 12.02.2024
*****************************************************************************************
*                             R O Z B O R   N Á K L A D Ů                               *
*    v období 12/2023                                  *
*****************************************************************************************
SU    AU Uz        RS tis.Kč       RU tis.Kč          Čerpání Kč        RS/Č %    RU/Č %

527 0050  300,00  314,66  314.659,30  104,89  100,00 
527 0080 00000  250,00  209,03  209.033,32  83,61  100,00 
527 0080  250,00  209,03  209.033,32  83,61  100,00 
527 0090 00000  15,00  24,67  24.671,13  164,47  100,00 
527 0090  15,00  24,67  24.671,13  164,47  100,00 
527 000X  1.255,00  865,39  865.389,63  68,96  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
527  1.255,00  865,39  865.389,63  68,96  100,00 

528 0050 00000  85,00  97,51  97.506,66  114,71  100,00 
528 0050  85,00  97,51  97.506,66  114,71  100,00 
528 000X  85,00  97,51  97.506,66  114,71  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
528  85,00  97,51  97.506,66  114,71  100,00 

52X  19.005,00  20.463,02  20.463.014,56  107,67  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
531 0050 00000  90,00  8,33  8.334,90  9,26  100,00 
531 0050  90,00  8,33  8.334,90  9,26  100,00 
531 000X  90,00  8,33  8.334,90  9,26  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
531  90,00  8,33  8.334,90  9,26  100,00 

538 0050 00000  40,00  11,38  11.379,88  28,45  100,00 
538 0050  40,00  11,38  11.379,88  28,45  100,00 
538 0051 00000  0,00  3,45  3.450,00  *********  100,00 
538 0051  0,00  3,45  3.450,00  *********  100,00 
538 000X  40,00  14,83  14.829,88  37,07  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
538  40,00  14,83  14.829,88  37,07  100,00 

53X  130,00  23,16  23.164,78  17,82  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
547 0052 00000  0,00  43,12  43.122,88  *********  100,00 
547 0052  0,00  43,12  43.122,88  *********  100,00 
547 000X  0,00  43,12  43.122,88  *********  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
547  0,00  43,12  43.122,88  *********  100,00 

549 0053 00000  45,00  32,10  32.102,82  71,34  100,00 
549 0053  45,00  32,10  32.102,82  71,34  100,00 
549 0054 00000  90,00  94,31  94.310,82  104,79  100,00 
549 0054  90,00  94,31  94.310,82  104,79  100,00 
549 0055 00000  27,00  39,54  39.544,74  146,46  100,00 
549 0055  27,00  39,54  39.544,74  146,46  100,00 
549 0057 00000  30,00  35,98  35.977,04  119,92  100,00 
549 0057  30,00  35,98  35.977,04  119,92  100,00 
549 000X  192,00  201,94  201.935,42  105,17  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
549  192,00  201,94  201.935,42  105,17  100,00 

54X  192,00  245,06  245.058,30  127,63  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
551 0030 00000  0,00  0,59  586,08  *********  100,00 
551 0030  0,00  0,59  586,08  *********  100,00 
551 0040 00000  2.097,00  2.093,51  2.093.509,08  99,83  100,00 
551 0040  2.097,00  2.093,51  2.093.509,08  99,83  100,00 
551 0050 00000  18,10  48,23  48.228,34  266,41  100,00 
551 0050  18,10  48,23  48.228,34  266,41  100,00 
551 0060 00000  970,00  978,09  978.086,95  100,83  100,00 
551 0060  970,00  978,09  978.086,95  100,83  100,00 
551 0070 00000  25,00  34,18  34.178,43  136,71  100,00 
551 0070  25,00  34,18  34.178,43  136,71  100,00 
551 0075 00000  944,68  999,44  999.439,73  105,80  100,00 
551 0075  944,68  999,44  999.439,73  105,80  100,00 
551 0076 00000  858,72  745,72  745.718,81  86,84  100,00 
551 0076  858,72  745,72  745.718,81  86,84  100,00 
551 000X  4.913,50  4.899,75  4.899.747,42  99,72  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
551  4.913,50  4.899,75  4.899.747,42  99,72  100,00 

556 0060 00000  0,00  579,22-  579.218,00-  *********  100,00 
556 0060  0,00  579,22-  579.218,00-  *********  100,00 
556 000X  0,00  579,22-  579.218,00-  *********  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
556  0,00  579,22-  579.218,00-  *********  100,00 

557 0050 00000  0,00  613,13  613.131,00  *********  100,00 



Lic: MP06              G I N I S   E x p r e s s   -   U C R            UCRSB601 01012022
IČO: 45247650   - LESY HL.M. PRAHY                            List:   4 Datum: 12.02.2024
*****************************************************************************************
*                             R O Z B O R   N Á K L A D Ů                               *
*    v období 12/2023                                  *
*****************************************************************************************
SU    AU Uz        RS tis.Kč       RU tis.Kč          Čerpání Kč        RS/Č %    RU/Č %

557 0050  0,00  613,13  613.131,00  *********  100,00 
557 000X  0,00  613,13  613.131,00  *********  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
557  0,00  613,13  613.131,00  *********  100,00 

558 0000 00000  0,00  7,84  7.840,00  *********  100,00 
558 0000  0,00  7,84  7.840,00  *********  100,00 
558 0100 00000  150,00  140,70  140.697,46  93,80  100,00 
558 0100  150,00  140,70  140.697,46  93,80  100,00 
558 000X  150,00  148,54  148.537,46  99,02  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
558  150,00  148,54  148.537,46  99,02  100,00 

55X  5.063,50  5.082,20  5.082.197,88  100,37  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
591 0050 00000  1.500,00  759,15  759.153,24  50,61  100,00 
591 0050  1.500,00  759,15  759.153,24  50,61  100,00 
591 0060 00000  0,00  7,18  7.175,73  *********  100,00 
591 0060  0,00  7,18  7.175,73  *********  100,00 
591 000X  1.500,00  766,33  766.328,97  51,09  100,00 

- - - - - - - - - - - - - - - -  - -
591  1.500,00  766,33  766.328,97  51,09  100,00 

59X  1.500,00  766,33  766.328,97  51,09  100,00 
- - - - - - - - - - - - - - - -  - -

Náklady celkem  55.000,00  59.126,73  48.002.669,94  87,28  81,19 
=========================================================================================

Zadaná maska:
H ME DE DOKLAD
0 00 00 000000000
* ** ** *********
 SU  AU ODPA POL  ZJ  UZ  ORJ  ORG  MD  DAL
 500 0000 0000 0000 000 000000000 0000000000 0000000000000 ************** **************
 599 0299 **** **** *** ********* ********** ************* ************** **************

Konec sestavy



L
i
c
:
 
M
P
0
6
 

*
*
 
*

 
U
 
C
 
R
 
 
-
 
 
G
 
O
 
R
 
D
 
I
 
C
 

*
*
 
*

 
L
i
s
t
:
 
 
1
 
 
U
Z
A
S
B
9
5
4
 
1
1
0
8
2
0
1
4

I
Č
O
:
 
4
5
2
4
7
6
5
0
 

-
L
E
S
Y
 
H
L
.
M
.
 
P
R
A
H
Y

 
Č
a
s
:
 
1
1
:
4
8
:
4
5
 
 
D
a
t
u
m
:
 
1
2
.
0
2
.
2
0
2
4

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

*
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
 
O
 
Z
 
B
 
O
 
R
 
O
 
V
 
Á
 
 
 
S
 
E
 
S
 
T
 
A
 
V
 
A
 
 
 
Ú
 
Č
 
T
 
U
 
 
 
4
 
1
 
6
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*

*
 

 
v
 
o
b
d
o
b
í
 
1
2
/
2
0
2
3
 

 
*

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

A
k
c
e
 
 
 
 
A
u
 
 
 
P
o
l
 
 
U
Z
 
 
 
 
P
o
p
i
s
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
S
 
t
i
s
.
K
č
 
 
 
 
 
 
 
R
U
 
t
i
s
.
K
č
 
 
 
 
 
Č
e
r
p
á
n
í
 
K
č
 
(
M
D
)
 
R
S
/
Č
 
%
 
 
R
U
/
Č
 
%

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
2
0
 
6
1
2
2
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
2
0
 
6
1
2
2
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
2
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
1
9
 
6
1
2
2
 
0
0
6
1
0
 
P
O
u
ž
i
t
í
 
i
n
v
.
f
o
n
d
u
 
-
 
v
l
.
i
n
v
.
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
1
9
 
6
1
2
2
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
1
9
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
2
0
 
6
1
2
3
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
2
0
 
6
1
2
3
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
2
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
1
9
 
6
1
2
3
 
0
0
6
1
0
 
P
O
u
ž
i
t
í
 
i
n
v
.
f
o
n
d
u
 
-
 
v
l
.
i
n
v
.
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
1
9
 
6
1
2
3
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
1
9
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
9
0
 
6
1
5
1
 
0
0
0
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
8
.
0
0
0
,
0
0
 

 
8
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
9
0
 
6
1
5
1
 

 
0
,
0
0
 

 
8
.
0
0
0
,
0
0
 

 
8
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
9
0
 

 
0
,
0
0
 

 
8
.
0
0
0
,
0
0
 

 
8
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
9
1
 
6
1
5
2
 
0
0
0
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
7
0
7
.
3
4
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
*
*
*
*
*
*
*

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
9
1
 
6
1
5
2
 
O
d
v
o
d
 
d
o
 
r
o
z
p
o
č
t
u
 
z
ř
i
z
o
v
a
t
e
l
e
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
7
0
7
.
3
4
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
*
*
*
*
*
*
*

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
0
0
0
0
0
 
0
4
9
1
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
7
0
7
.
3
4
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
*
*
*
*
*
*
*

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
0
0
0
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
8
.
0
0
0
,
0
0
 

 
8
.
7
0
7
.
3
4
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
8
,
8
4
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
2
0
 
6
1
2
2
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
8
.
4
4
3
,
6
0
 

 
7
.
9
6
2
.
1
8
1
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
9
4
,
3
0
 

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
2
0
 
6
1
2
2
 

 
0
,
0
0
 

 
8
.
4
4
3
,
6
0
 

 
7
.
9
6
2
.
1
8
1
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
9
4
,
3
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
2
0
 

 
0
,
0
0
 

 
8
.
4
4
3
,
6
0
 

 
7
.
9
6
2
.
1
8
1
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
9
4
,
3
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
1
9
 
6
1
2
2
 
0
0
6
1
0
 
P
O
u
ž
i
t
í
 
i
n
v
.
f
o
n
d
u
 
-
 
v
l
.
i
n
v
.
 

 
0
,
0
0
 

 
7
.
4
1
0
,
0
0
 

 
4
.
3
8
4
.
7
5
6
,
8
6
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
5
9
,
1
7
 

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
1
9
 
6
1
2
2
 

 
0
,
0
0
 

 
7
.
4
1
0
,
0
0
 

 
4
.
3
8
4
.
7
5
6
,
8
6
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
5
9
,
1
7
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
1
9
 
6
1
2
3
 
0
0
0
9
4
 
V
o
l
i
e
r
y
 
Z
S
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
1
9
 
6
1
2
3
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
1
9
 

 
0
,
0
0
 

 
7
.
4
1
0
,
0
0
 

 
4
.
3
8
4
.
7
5
6
,
8
6
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
5
9
,
1
7
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
2
0
 
6
1
2
3
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
4
.
0
5
6
,
4
0
 

 
3
.
3
9
6
.
9
4
5
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
8
3
,
7
4
 

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
2
0
 
6
1
2
3
 

 
0
,
0
0
 

 
4
.
0
5
6
,
4
0
 

 
3
.
3
9
6
.
9
4
5
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
8
3
,
7
4
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-



L
i
c
:
 
M
P
0
6
 

*
*
 
*

 
U
 
C
 
R
 
 
-
 
 
G
 
O
 
R
 
D
 
I
 
C
 

*
*
 
*

 
L
i
s
t
:
 
 
2
 
 
U
Z
A
S
B
9
5
4
 
1
1
0
8
2
0
1
4

I
Č
O
:
 
4
5
2
4
7
6
5
0
 

-
L
E
S
Y
 
H
L
.
M
.
 
P
R
A
H
Y

 
Č
a
s
:
 
1
1
:
4
8
:
4
5
 
 
D
a
t
u
m
:
 
1
2
.
0
2
.
2
0
2
4

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

*
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
 
O
 
Z
 
B
 
O
 
R
 
O
 
V
 
Á
 
 
 
S
 
E
 
S
 
T
 
A
 
V
 
A
 
 
 
Ú
 
Č
 
T
 
U
 
 
 
4
 
1
 
6
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*

*
 

 
v
 
o
b
d
o
b
í
 
1
2
/
2
0
2
3
 

 
*

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

A
k
c
e
 
 
 
 
A
u
 
 
 
P
o
l
 
 
U
Z
 
 
 
 
P
o
p
i
s
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
S
 
t
i
s
.
K
č
 
 
 
 
 
 
 
R
U
 
t
i
s
.
K
č
 
 
 
 
 
Č
e
r
p
á
n
í
 
K
č
 
(
M
D
)
 
R
S
/
Č
 
%
 
 
R
U
/
Č
 
%

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
2
0
 

 
0
,
0
0
 

 
4
.
0
5
6
,
4
0
 

 
3
.
3
9
6
.
9
4
5
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
8
3
,
7
4
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
1
9
 
6
1
2
3
 
0
0
0
9
9
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
1
9
 
6
1
2
3
 
0
0
6
1
0
 
P
O
u
ž
i
t
í
 
i
n
v
.
f
o
n
d
u
 
-
 
v
l
.
i
n
v
.
 

 
0
,
0
0
 

 
1
6
.
9
0
0
,
0
0
 

 
9
.
8
7
7
.
2
3
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
5
8
,
4
5
 

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
1
9
 
6
1
2
3
 

 
0
,
0
0
 

 
1
6
.
9
0
0
,
0
0
 

 
9
.
8
7
7
.
2
3
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
5
8
,
4
5
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
0
6
5
7
3
 
0
4
1
9
 

 
0
,
0
0
 

 
1
6
.
9
0
0
,
0
0
 

 
9
.
8
7
7
.
2
3
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
5
8
,
4
5
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
0
6
5
7
3
 

 
0
,
0
0
 

 
3
6
.
8
1
0
,
0
0
 

 
2
5
.
6
2
1
.
1
1
2
,
8
6
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
6
9
,
6
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
3
0
7
8
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
1
3
.
8
0
0
,
0
0
 

 
4
.
8
6
8
.
6
5
0
,
2
3
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
3
5
,
2
8
 

0
0
4
3
0
7
8
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
1
3
.
8
0
0
,
0
0
 

 
4
.
8
6
8
.
6
5
0
,
2
3
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
3
5
,
2
8
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
3
0
7
8
 
0
4
2
0
 

 
0
,
0
0
 

 
1
3
.
8
0
0
,
0
0
 

 
4
.
8
6
8
.
6
5
0
,
2
3
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
3
5
,
2
8
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
3
0
7
8
 
0
4
6
0
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
9
 

 
0
,
0
0
 

 
1
3
.
6
2
3
,
9
0
 

 
1
3
.
6
2
3
.
8
7
1
,
1
5
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

0
0
4
3
0
7
8
 
0
4
6
0
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
1
3
.
6
2
3
,
9
0
 

 
1
3
.
6
2
3
.
8
7
1
,
1
5
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
3
0
7
8
 
0
4
6
0
 

 
0
,
0
0
 

 
1
3
.
6
2
3
,
9
0
 

 
1
3
.
6
2
3
.
8
7
1
,
1
5
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
3
0
7
8
 

 
0
,
0
0
 

 
2
7
.
4
2
3
,
9
0
 

 
1
8
.
4
9
2
.
5
2
1
,
3
8
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
6
7
,
4
3
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
3
0
7
9
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
1
.
0
0
0
,
0
0
 

 
1
3
6
.
7
8
2
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
1
3
,
6
8
 

0
0
4
3
0
7
9
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
1
.
0
0
0
,
0
0
 

 
1
3
6
.
7
8
2
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
1
3
,
6
8
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
3
0
7
9
 
0
4
2
0
 

 
0
,
0
0
 

 
1
.
0
0
0
,
0
0
 

 
1
3
6
.
7
8
2
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
1
3
,
6
8
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
3
0
7
9
 
0
4
1
9
 
6
1
2
1
 
0
0
6
1
0
 
P
O
u
ž
i
t
í
 
i
n
v
.
f
o
n
d
u
 
-
 
v
l
.
i
n
v
.
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

0
0
4
3
0
7
9
 
0
4
1
9
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
3
0
7
9
 
0
4
1
9
 
6
1
2
2
 
0
0
6
1
0
 
P
O
u
ž
i
t
í
 
i
n
v
.
f
o
n
d
u
 
-
 
v
l
.
i
n
v
.
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

0
0
4
3
0
7
9
 
0
4
1
9
 
6
1
2
2
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
3
0
7
9
 
0
4
1
9
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
3
0
7
9
 

 
0
,
0
0
 

 
1
.
0
0
0
,
0
0
 

 
1
3
6
.
7
8
2
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
1
3
,
6
8
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
3
0
8
0
 
0
4
6
0
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
9
 

 
0
,
0
0
 

 
2
.
4
5
6
,
6
0
 

 
4
1
2
.
1
6
1
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
1
6
,
7
8
 

0
0
4
3
0
8
0
 
0
4
6
0
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
2
.
4
5
6
,
6
0
 

 
4
1
2
.
1
6
1
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
1
6
,
7
8
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
3
0
8
0
 
0
4
6
0
 

 
0
,
0
0
 

 
2
.
4
5
6
,
6
0
 

 
4
1
2
.
1
6
1
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
1
6
,
7
8
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
3
0
8
0
 
0
4
1
9
 
6
1
2
1
 
0
0
6
1
0
 
P
O
u
ž
i
t
í
 
i
n
v
.
f
o
n
d
u
 
-
 
v
l
.
i
n
v
.
 

 
0
,
0
0
 

 
7
.
5
0
0
,
0
0
 

 
8
3
7
.
7
0
1
,
8
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
1
1
,
1
7
 

0
0
4
3
0
8
0
 
0
4
1
9
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
7
.
5
0
0
,
0
0
 

 
8
3
7
.
7
0
1
,
8
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
1
1
,
1
7
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
3
0
8
0
 
0
4
1
9
 

 
0
,
0
0
 

 
7
.
5
0
0
,
0
0
 

 
8
3
7
.
7
0
1
,
8
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
1
1
,
1
7
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
3
0
8
0
 

 
0
,
0
0
 

 
9
.
9
5
6
,
6
0
 

 
1
.
2
4
9
.
8
6
2
,
8
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
1
2
,
5
5
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
4
5
6
7
 
0
4
6
0
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
9
 

 
0
,
0
0
 

 
3
.
6
5
5
,
3
0
 

 
3
.
6
5
5
.
2
7
1
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

0
0
4
4
5
6
7
 
0
4
6
0
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
3
.
6
5
5
,
3
0
 

 
3
.
6
5
5
.
2
7
1
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
4
5
6
7
 
0
4
6
0
 

 
0
,
0
0
 

 
3
.
6
5
5
,
3
0
 

 
3
.
6
5
5
.
2
7
1
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-



L
i
c
:
 
M
P
0
6
 

*
*
 
*

 
U
 
C
 
R
 
 
-
 
 
G
 
O
 
R
 
D
 
I
 
C
 

*
*
 
*

 
L
i
s
t
:
 
 
3
 
 
U
Z
A
S
B
9
5
4
 
1
1
0
8
2
0
1
4

I
Č
O
:
 
4
5
2
4
7
6
5
0
 

-
L
E
S
Y
 
H
L
.
M
.
 
P
R
A
H
Y

 
Č
a
s
:
 
1
1
:
4
8
:
4
5
 
 
D
a
t
u
m
:
 
1
2
.
0
2
.
2
0
2
4

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

*
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
 
O
 
Z
 
B
 
O
 
R
 
O
 
V
 
Á
 
 
 
S
 
E
 
S
 
T
 
A
 
V
 
A
 
 
 
Ú
 
Č
 
T
 
U
 
 
 
4
 
1
 
6
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*

*
 

 
v
 
o
b
d
o
b
í
 
1
2
/
2
0
2
3
 

 
*

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

A
k
c
e
 
 
 
 
A
u
 
 
 
P
o
l
 
 
U
Z
 
 
 
 
P
o
p
i
s
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
S
 
t
i
s
.
K
č
 
 
 
 
 
 
 
R
U
 
t
i
s
.
K
č
 
 
 
 
 
Č
e
r
p
á
n
í
 
K
č
 
(
M
D
)
 
R
S
/
Č
 
%
 
 
R
U
/
Č
 
%

0
0
4
4
5
6
7
 
0
4
1
9
 
6
1
2
1
 
0
0
6
1
0
 
P
O
u
ž
i
t
í
 
i
n
v
.
f
o
n
d
u
 
-
 
v
l
.
i
n
v
.
 

 
0
,
0
0
 

 
1
5
0
,
0
0
 

 
1
3
9
.
7
9
4
,
1
7
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
9
3
,
2
0
 

0
0
4
4
5
6
7
 
0
4
1
9
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
1
5
0
,
0
0
 

 
1
3
9
.
7
9
4
,
1
7
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
9
3
,
2
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
4
5
6
7
 
0
4
1
9
 

 
0
,
0
0
 

 
1
5
0
,
0
0
 

 
1
3
9
.
7
9
4
,
1
7
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
9
3
,
2
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
4
5
6
7
 

 
0
,
0
0
 

 
3
.
8
0
5
,
3
0
 

 
3
.
7
9
5
.
0
6
5
,
1
7
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
9
9
,
7
3
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
4
5
6
8
 
0
0
4
2
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

0
0
4
4
5
6
8
 
0
0
4
2
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
4
5
6
8
 
0
0
4
2
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

 
0
,
0
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
4
5
6
8
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
6
.
2
0
0
,
0
0
 

 
7
2
4
.
8
3
6
,
7
8
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
1
1
,
6
9
 

0
0
4
4
5
6
8
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
6
.
2
0
0
,
0
0
 

 
7
2
4
.
8
3
6
,
7
8
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
1
1
,
6
9
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
4
5
6
8
 
0
4
2
0
 

 
0
,
0
0
 

 
6
.
2
0
0
,
0
0
 

 
7
2
4
.
8
3
6
,
7
8
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
1
1
,
6
9
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
4
5
6
8
 
0
4
6
0
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
9
 

 
0
,
0
0
 

 
2
.
8
8
0
,
6
0
 

 
2
.
8
8
0
.
5
9
0
,
2
3
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

0
0
4
4
5
6
8
 
0
4
6
0
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
2
.
8
8
0
,
6
0
 

 
2
.
8
8
0
.
5
9
0
,
2
3
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
4
5
6
8
 
0
4
6
0
 

 
0
,
0
0
 

 
2
.
8
8
0
,
6
0
 

 
2
.
8
8
0
.
5
9
0
,
2
3
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
4
5
6
8
 
0
4
1
9
 
6
1
2
1
 
0
0
6
1
0
 
P
O
u
ž
i
t
í
 
i
n
v
.
f
o
n
d
u
 
-
 
v
l
.
i
n
v
.
 

 
0
,
0
0
 

 
1
.
0
0
0
,
0
0
 

 
1
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

0
0
4
4
5
6
8
 
0
4
1
9
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
1
.
0
0
0
,
0
0
 

 
1
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
4
5
6
8
 
0
4
1
9
 

 
0
,
0
0
 

 
1
.
0
0
0
,
0
0
 

 
1
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
4
5
6
8
 

 
0
,
0
0
 

 
1
0
.
0
8
0
,
6
0
 

 
4
.
6
0
5
.
4
2
7
,
0
1
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
4
5
,
6
9
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
4
5
6
9
 
0
4
1
9
 
6
1
2
1
 
0
0
6
1
0
 
P
O
u
ž
i
t
í
 
i
n
v
.
f
o
n
d
u
 
-
 
v
l
.
i
n
v
.
 

 
0
,
0
0
 

 
5
0
0
,
0
0
 

 
2
5
6
.
0
7
5
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
5
1
,
2
2
 

0
0
4
4
5
6
9
 
0
4
1
9
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
5
0
0
,
0
0
 

 
2
5
6
.
0
7
5
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
5
1
,
2
2
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
4
5
6
9
 
0
4
1
9
 

 
0
,
0
0
 

 
5
0
0
,
0
0
 

 
2
5
6
.
0
7
5
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
5
1
,
2
2
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
4
5
6
9
 

 
0
,
0
0
 

 
5
0
0
,
0
0
 

 
2
5
6
.
0
7
5
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
5
1
,
2
2
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
6
4
9
3
 
0
4
1
9
 
6
1
2
1
 
0
0
6
1
0
 
P
O
u
ž
i
t
í
 
i
n
v
.
f
o
n
d
u
 
-
 
v
l
.
i
n
v
.
 

 
0
,
0
0
 

 
1
.
5
0
0
,
0
0
 

 
1
2
.
3
2
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 

 
0
,
8
2
 

0
0
4
6
4
9
3
 
0
4
1
9
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
1
.
5
0
0
,
0
0
 

 
1
2
.
3
2
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 

 
0
,
8
2
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
6
4
9
3
 
0
4
1
9
 

 
0
,
0
0
 

 
1
.
5
0
0
,
0
0
 

 
1
2
.
3
2
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 

 
0
,
8
2
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
6
4
9
3
 

 
0
,
0
0
 

 
1
.
5
0
0
,
0
0
 

 
1
2
.
3
2
0
,
0
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 

 
0
,
8
2
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
6
8
2
9
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
4
.
6
5
5
,
1
0
 

 
3
.
3
5
9
.
7
2
7
,
5
7
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
7
2
,
1
7
 

0
0
4
6
8
2
9
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
4
.
6
5
5
,
1
0
 

 
3
.
3
5
9
.
7
2
7
,
5
7
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
7
2
,
1
7
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
6
8
2
9
 
0
4
2
0
 

 
0
,
0
0
 

 
4
.
6
5
5
,
1
0
 

 
3
.
3
5
9
.
7
2
7
,
5
7
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
7
2
,
1
7
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
6
8
2
9
 

 
0
,
0
0
 

 
4
.
6
5
5
,
1
0
 

 
3
.
3
5
9
.
7
2
7
,
5
7
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
7
2
,
1
7
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
6
8
3
0
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
9
.
9
0
4
,
5
0
 

 
8
.
5
1
5
.
0
8
5
,
5
5
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
8
5
,
9
7
 

0
0
4
6
8
3
0
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
9
.
9
0
4
,
5
0
 

 
8
.
5
1
5
.
0
8
5
,
5
5
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
8
5
,
9
7
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-



L
i
c
:
 
M
P
0
6
 

*
*
 
*

 
U
 
C
 
R
 
 
-
 
 
G
 
O
 
R
 
D
 
I
 
C
 

*
*
 
*

 
L
i
s
t
:
 
 
4
 
 
U
Z
A
S
B
9
5
4
 
1
1
0
8
2
0
1
4

I
Č
O
:
 
4
5
2
4
7
6
5
0
 

-
L
E
S
Y
 
H
L
.
M
.
 
P
R
A
H
Y

 
Č
a
s
:
 
1
1
:
4
8
:
4
5
 
 
D
a
t
u
m
:
 
1
2
.
0
2
.
2
0
2
4

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

*
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
 
O
 
Z
 
B
 
O
 
R
 
O
 
V
 
Á
 
 
 
S
 
E
 
S
 
T
 
A
 
V
 
A
 
 
 
Ú
 
Č
 
T
 
U
 
 
 
4
 
1
 
6
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*

*
 

 
v
 
o
b
d
o
b
í
 
1
2
/
2
0
2
3
 

 
*

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

A
k
c
e
 
 
 
 
A
u
 
 
 
P
o
l
 
 
U
Z
 
 
 
 
P
o
p
i
s
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
S
 
t
i
s
.
K
č
 
 
 
 
 
 
 
R
U
 
t
i
s
.
K
č
 
 
 
 
 
Č
e
r
p
á
n
í
 
K
č
 
(
M
D
)
 
R
S
/
Č
 
%
 
 
R
U
/
Č
 
%

0
0
4
6
8
3
0
 
0
4
2
0
 

 
0
,
0
0
 

 
9
.
9
0
4
,
5
0
 

 
8
.
5
1
5
.
0
8
5
,
5
5
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
8
5
,
9
7
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
6
8
3
0
 

 
0
,
0
0
 

 
9
.
9
0
4
,
5
0
 

 
8
.
5
1
5
.
0
8
5
,
5
5
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
8
5
,
9
7
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
6
8
3
1
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
2
.
9
6
0
,
9
0
 

 
2
.
9
6
0
.
8
7
5
,
1
9
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

0
0
4
6
8
3
1
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
2
.
9
6
0
,
9
0
 

 
2
.
9
6
0
.
8
7
5
,
1
9
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
6
8
3
1
 
0
4
2
0
 

 
0
,
0
0
 

 
2
.
9
6
0
,
9
0
 

 
2
.
9
6
0
.
8
7
5
,
1
9
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
6
8
3
1
 

 
0
,
0
0
 

 
2
.
9
6
0
,
9
0
 

 
2
.
9
6
0
.
8
7
5
,
1
9
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
1
0
0
,
0
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
6
9
4
6
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
1
3
.
4
9
3
,
9
0
 

 
6
1
3
.
1
1
3
,
3
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 

 
4
,
5
4
 

0
0
4
6
9
4
6
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
1
3
.
4
9
3
,
9
0
 

 
6
1
3
.
1
1
3
,
3
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 

 
4
,
5
4
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
6
9
4
6
 
0
4
2
0
 

 
0
,
0
0
 

 
1
3
.
4
9
3
,
9
0
 

 
6
1
3
.
1
1
3
,
3
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 

 
4
,
5
4
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
6
9
4
6
 

 
0
,
0
0
 

 
1
3
.
4
9
3
,
9
0
 

 
6
1
3
.
1
1
3
,
3
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 

 
4
,
5
4
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
6
9
4
7
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 
0
0
0
9
4
 

 
0
,
0
0
 

 
8
.
4
8
2
,
6
0
 

 
2
.
9
4
3
.
7
3
7
,
7
7
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
3
4
,
7
0
 

0
0
4
6
9
4
7
 
0
4
2
0
 
6
1
2
1
 

 
0
,
0
0
 

 
8
.
4
8
2
,
6
0
 

 
2
.
9
4
3
.
7
3
7
,
7
7
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
3
4
,
7
0
 

-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-
-
 
-

-
 
-

-
 
-
-
 
-
-
 
-

0
0
4
6
9
4
7
 
0
4
2
0
 

 
0
,
0
0
 

 
8
.
4
8
2
,
6
0
 

 
2
.
9
4
3
.
7
3
7
,
7
7
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
3
4
,
7
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

0
0
4
6
9
4
7
 

 
0
,
0
0
 

 
8
.
4
8
2
,
6
0
 

 
2
.
9
4
3
.
7
3
7
,
7
7
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
3
4
,
7
0
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-
 

-
-

C
E
L
K
E
M
 

 
0
,
0
0
 

 
1
3
8
.
5
7
3
,
4
0
 

 
8
1
.
2
6
9
.
0
4
5
,
6
0
 
 
*
*
*
*
*
*
*
 
 
5
8
,
6
5
 

=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=
=

Z
a
d
a
n
á
 
m
a
s
k
a
:
 
H
 
M
E
 
D
E
 
D
O
K
L
A
D
 
S
U
 
 
 
 
A
U
 
O
D
P
A
 
P
O
L
 
 
Z
J
 
 
U
Z
 
 
 
 
 
 
 
O
R
J
 
 
 
 
 
 
 
 
O
R
G
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M
D
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
A
L

 
o
d
 
:
 
0
 
0
0
 
0
0
 
0
0
0
0
0
0
 
0
0
0
 
t
t
0
0
 
0
0
0
0
 
0
0
0
0
 
0
0
0
 
0
0
0
0
0
0
0
0
 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
 
9
9
9
.
9
9
9
.
9
9
9
.
9
9
9
,
9
9
-
 
9
9
9
.
9
9
9
.
9
9
9
.
9
9
9
,
9
9
-

 
d
o
 
:
 
*
 
*
*
 
*
*
 
*
*
*
*
*
*
 
*
*
*
 
t
t
*
*
 
*
*
*
*
 
*
*
*
*
 
*
*
*
 
*
*
*
*
*
*
*
*
 
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
 
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
 
9
9
9
.
9
9
9
.
9
9
9
.
9
9
9
,
9
9
 
 
9
9
9
.
9
9
9
.
9
9
9
.
9
9
9
,
9
9
 

K
o
n
e
c
 
s
e
s
t
a
v
y





V roce 2024 vydala příspěvková organizace 
hlavního města Prahy Lesy hl. m. Prahy. 

Fotografie: Archiv Lesů hl. m. Prahy
Grafická a jazyková úprava: oddělení komunikace

Lesy hl. m. Prahy, Práčská 1885, Praha 10 - Záběhlice
www.lesypraha.cz

výroční zpráva Lesů hl. m. Prahy za rok 2023

DOMA V PŘÍRODĚ


	vz_2023_nahled_Část1
	2023_VZ_celek_ekonomicka_cast_komplet_text+prilohy_nahled
	_1_18_prilohy_komplet.pdf
	Prázdná stránka


	2023_VZ_prazdna-stranka
	vz_2023_nahled_Část2

